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0 zdrowie i siłę
mieszczaństwa polskiego

Pięćset lat tradycji i pracy cecho
wej organizacji krawieckiej, to nietyl- 
ko duży szmat czasu, — to łańcuch 
twardych wysiłków, które różne prze
chodziły koleje i na różne składały się 
okresy: raz silniejsze, raz słabsze, ale 
zawsze, poprzez liczne przeciwieństwa 
i zapory, wiodły naprzód, gromadząc 
przy swym sztandarze postępujące po 
sobie pokolenia — z lat dziesiątku na 
nowy dziesiątek, z wieku na wiek.

To też życzenia nasze serdeczne, ja
kie się skierowują ku Wolnemu Ce
chowi Krawieckiemu z okazji jutrzej
szego pięćsetlecia zorganizowanego ru
chu krawieckiego, nie są aktem tylko 
formalnym, lecz żywym wyrazem te
go, co wobec wspomnianego święta za
wodowego odczuwa każdy, dbały o 
zdrowie i siłę mieszczaństwa pol
skiego.

Rdzennie polskie mieszczaństwo, 
pracowite, rzutkie i światłe, jest du
mą naszej dzielnicy i jedną z wal
nych jej podstaw gospodarczych i na-
Tnd hJ. *■« f. * r
waliną jej równ wagi społecznej i wa 
łem ochronnym przeciwko fali obcych 
żywiołów. Przeciw Żydom w pierw
szym rzędzie, ale niemniej przeciw 
Niemcom, którzyby też tak chętnie 
chcieli zdobyć prawo osiedlania się u 
nas, by się podkopać pod polski stan 
średni.

Delegaci na jutrzejszy zjazd Związ
ku Cechów Krawieckich z innych dziel
nic, gdzie mieszczaństwo polskie jest, 
niestety, znacznie słabsze, zaczerpną— 
mamy nadzieję — u nas sił do dalszej 
znojnej pracy zawodowej i skuteczne
go przeciwstawiania się zarówno kon
kurencji żydowkiej, jak przeciwnoś
ciom, z któremi borykać muszą się w 
łonie własnego społeczeństwa. Poznań 
będzie szczęśliwy, jeżeli doda im pod
niety do wyładowania z siebie w co
dziennej pracy zawodowej oraz w ży
ciu społeczno - narodowem spotęgo
wanej energji, dźwigającej zawód swój 
i wogóle mieszczaństwo polskie także 
w innych dzielnicach do takiego pozio
mu i znaczenia kraju, jakie nietyl- 
ko się należy rdzennie polskiemu ży
wiołowi mieszczańskiemu, ale jakie 
przedewszystkiem leży w dobrze zro
zumianym naszym interesie ogólnym.

To dobre zrozumienie niestety nie 
wszystkich jest udziałem. Stąd położe
nie naszych warstw rzemieślniczych 
jest ciężkie. Pociąga to za sobą na
stępstwa nader dotkliwe: egzystencje 
i warsztaty słabsze załamują się, w 
najlepszym razie wegietują tylko, a 
nawet w sferach mocniejszych i poko
nujących, acz z mozołem, trudności, 
szerzy się dążenie do zaoszczędzenia 
synowi kłopotów, które dręczą ojca, 
dźwięgnięcie i umocnienie swego rze- 
go, „lepszego“ zawodu. Podcina to 
tradycję, osłabia siłę zawodu i encrgję 
warstwy społecznej.

Ujemnemu temu objawowi zapo
biegnie się jednakowoż tylko, usuwa
jąc jego przyczyny: macosze trakto
wanie rzemiosła i wogóle mieszczań
stwa naszego.

Wyrażamy przekonanie, że zjazd 
doroczny Związku Cechów Krawie-

Konferencja finansowa w Nowym Jorku
Sprawa, stabilizacji franka i kredytu 2O-mil jonowego 

dla Panku Polskiego
Nowy J o r k, 9. 7. (AW.) Jakkol

wiek nie ogłoszono dotąd oficjalnego 
komunikatu o toczących się tu nara
dach kierowników banków emisyj
nych, krążą na Wallstreet pogłoski, 
że głównym przedmiotem narad jest 
stabilizacja franka francuskiego, któ
ra ma być przeprowadzona, jak koła

Część złota amerykańskiego będzie ulokowana 
w bankach europejskich?

N o w y J o r k, 9. 7. (AW.) W związ
ku z konferencją gubernatorów ban
ków emisyjnych dowiaduje się „Asso
ciated Press“, że jak dotąd, toczą się 
narady głównie nad kwestją świato
wego zapasu złota, z którego połowa 
znajduje się w Ameryce. Fakt ten wy
wołuje w Ameryce wielkie zaniepoko
jenie, jako groźny dla stosunków sta-

Przed rewizją planu Dawesa?
Berlin, 9. 7. (PAT) Niemiecko- 

narodowy „Der Tag“ donosi w depe
szy z Nowego Jorku, jakobv sprawa 
rewizji planu Dawesa i uruchomienia

0 'poisko-sowiecid pakt uJeagresji
Kontynuowanie rokowań

Warszawa, 9. 7. (AW.) W wyni
ku przeprowadzonych konferencyj po
sła polskiego w Moskwie Patka z pre- 
mjcrem i ministrem spraw zagranicz-

Cziczerin za polenszeniem stosunków z Polską 
i państwami ząchodniemi

Praga, 9. 7. (AW.) Organ czeskie-
go ministerstwa spraw zagranicznych 
dowiaduje się z Moskwy, iż powrót 
Cziczerina z 6-miesięcznego urlopu 
jest tam traktowany jako nowy zwrot 
w polityce Sowietów. Podróż Ćziczeri- 
na poświęcona była nietylko porato
waniu zdrowia, ale i pertraktacjom z 
Niemcami i Francją. Cziczerin uważa 
ostry ton, stosowany przez Litwinowa 
w pertraktacjach z Polską i Finlandją 
conaimniej z azbyteczny. Główną tro
ską Cziczerina jest przeciwdziałanie 
próbom angielskim stworzenia wspól
nego frontu zbrojnego przeciwko Rosji 
sowieckiej.

Od chwili powrotu Cziczerina do 
Moskwy w miejscowych kołach poli
tycznych spodziewają się znacznego

Straszliwa burza nad Niemcami
W dolinie Łaby zginęło na skutek powodzi 7O-8O osób

Drezno. 9. 7. (Radjo wł.) Burza, 
która szalała wczorai wieczorem nad 
doliną Łaby, wyrządziła szczególnie 
duże szkody w dolinach rzek Mueglitz 
i Gottleuba. Rzeka Mueglitz wystąpiła 
na dużej przestrzeni z brzegów. Ol
brzymie masy drzewa płynęły przez 
dolinę na falach wysokości 2 mtr., u- 
nosząc wszystko przed sobą. Gdyby 
ostatni pociąg z Geising do Altenbur- 
ga nie został w porę zatrzymany w 
Glashütte, to setki osób poniosłyby 
śmierć. Na szerokości 40 mtr. muł w 
wysokości stopy pokrywa drogi i o- 
grody. Wybudowany sto lat temu 
most Kurfürsta Maurycego zawalił 
się. W Glashütte stwierdzono dotych-

ckich. łączący się z jutrzejszym jubi
leuszem, w sposób poważny przedys
kutuje bolączki i troski swego zawodu 
z dążeniem wyraźnem, by przez po- 
dźwignięcia i umocnienia swego rze-

poinformowane zapewniają, jeszczo w 
jesieni r. b. w stosunku 5:1 za dolara. 
Drugim punktem programu jest podo
bno sprawa udzielenia Bankowi Pol
skiemu 20 miljonów dolarów kredytu 
ze strony nowojorskiego Banku Związ
kowego przy współudziale europej
skich banków emisyjnych.

bilizacyjnych w Europie. „Associated 
Press“ zapewnia, że Stany Zjednoczo
ne mają zamiar ulokować część zapa
sów złota w bankach Angielskim, 
Francuskim i Banku Rzeszy. Również 
toczą się narady w sprawie udzielenia 
Bankowi Polskiemu 20 miljonów do
larów.

niemieckich' obligacyj kolejowych, 
była jednak, wbrew zaprzeczeniom, 
przedmiotem obrad dyrektorów ban
ków emisyjnych.

nych, postanowiono kontynuowanie ro
kowań z rządem sowieckim dla za
warcia traktatu reasekuracyjnego.

polepszenia stosunków z mocarstwa
mi zachodnio -europejskiemi, przewa
ża wszakże pesymistyczna ocena wy
ników akcji Sowietów o przyznanie 
kredytów zagranicznych, które są dla 
Sowietów zupełnie niezbędne. Sfery 
rządowe kieruią w tym względzie swe 
nadzieje do Niemiec i Stanów Zjedno
czonych, w drugim zaś rzędzie do 
Francji i Polski. W moskiewskich ko
łach politycznych przeważa przekona
nie, iż w najbliższym czasie zostanie 
zawarty między Polską i Sowietami 
traktat handlowy, a wkrótce potem 
nakt o nieagresji. Gros zainteresowań 

) Cziczerina skierowane jest na mocar
stwa zachodnie. W stosunku do Chin 
stają się sfery rządowe sowieckie co
raz obojętniejsze.

czas śmierć 10-ciu osób, w Rottwern
dorf 15-tu osób. Niestety należy się 
liczyć z jeszcze większą liczbą o'iar, 
naskutek gwałtownej powodzi. Ruch 
kolejowy na linjach Pirna — Gott
leuba, Pirna — Grossvotta i Heide
nau — Geising musiano wstrzymać.

Liczby zabitych nie da się jeszcze 
dokładnie stwierdzić, dojdzie ona jed
nak prawdopodobnie do 70 albo nawet 
80 osób. Wiele ofiar woda uniosła ze 
sobą, inne leżą pod gruzami zawalo
nych domów.

Gwałtowna burza przeszła wczoraj 
wieczorem również nad południową 
częścią prowincji Hannowerskiej i 
nad Śląskiem niemieckim.

miosła i wogóle mieszczaństwa pol
skiego podźwignąć i umocnić pozycję 
państwa polskiego i jego gospodarza: 
polskiego narodu.

i 0 likwidację dóbr
Grodzisk i Grocholin

Przed paru tygodniami, po usunię
ciu prof. Winiarskiego z Urzędu Li
kwidacyjnego, jedno z pism poznań
skich zamieściło oświadczenie, pocho
dzące z kół rządowych, że polityka li
kwidacyjna nie ulegnie zmianie i że 
likwidacja będzie przeprowadzona. 
Jak wiadomo, pozostało do likwidacji 
jeszcze około 10 majątków o obszarze 
około 40.000 ha.

Zapytujemy wobec tego, co się 
dzieje z likwidacją dóbr Grodzsk 
(v. Zimmermann) i Grocholin (v. Tre- 
skow), liczących razem około 20.000 
mórg. W swoim czasie, zaniepokojo
nej o losy likwidacji opinji oświad
czono w Warszawie, że w każdym ra
zie w tych wypadkach, gdzie likwida
cja została zaczęta, będzie doprowa
dzona do końca, a już mowy być nie 
może o zrzeczeniu się likwidacji tam, 
gdzie majątki niemieckie zostały ogło
szone do sprzedaży. Takie też było ofi
cjalne stanowisko rządu wobec Nie
miec. Otóż i Grodzisk i Grocholin zo
stały już dawno ogłoszone w „Monito
rze“ do sprzedaży, zgłosili się liczni 
kandydaci, Komitet zaproponował 
niektórych ministrowi skarbu do za
twierdzenia. Ci kandydaci ponieśli 
trud’ i koszty poskładali wądja, przy- 
: a' .. ra t^'iii.0, ; / fłtćfti'
barazó póiińznie ńa czekaniu. T-ówta-. 
rzamy pytanie: co dzieje się z likwi
dacją dóbr Grodziska i Grocholin?

Parcelacja w Poznańskiem
i na Pomorza

Warszawa, 9. 7. (PAT.) Ponieważ 
sprawa, parcelacji w Poznańskiem i na 
Pomorzu napotyka na duże trudności 
natury prawniczej, p. minister Reform 
Rolnych powołał do życia wczesną wio
sną r. b. specjalną komisję, składającą 
się z wybitnych znawców' stosunków 
Agrarnych i ustawodawstwa, obowią
zującego w województwie poznańskiem 

i pomorskiem pod przewodnictwem 
prof. A. Ohanowicza. Komisja ta po 
paromiesięcznej uciążliwej pracy, spo
rządziła wnioski, które zostały już ro
zesłane do zainteresowanych mini
sterstw celem ostatecznego załatwie
nia sprawy. Wnioski te dotyczą udzie
lenia przewłaszczeń na grunta roz
parcelowane przed wejściem w życie 
nowej ustawy o wykonanie reformy 
waloryzacji rent, przedterminowej 
spłaty rent oraz sposobu prowadzenia 
likwidacji instytucyj osadniczych i fi
nansowych. które udzielały kredytów 
na cele agrarne b. dzielnicy pruskiej. 
Już w sierpniu należy oczekiwać załat
wienia tych spraw, a więc parcelanci 
i osadnicy otrzymają już w najbliż
szym czasie przewłaszczenia.

Zgon gen. Hoffmanna
B e r 1 i n, 9. 7. (AW.) W Bad Rei- 

chenhall zmarł wczoraj po południu w 
wieku lat 58, b. pruski gen. Hoffmann, 
który podpisał swego czasu pokój w 
Brześciu Litewskim.

Rozstrzelanie obywatela 
polskiego w Charkowie
M o s k w a, 9. 7. (AW.) W Charko

wie rozstrzelano obywatela polskiego 
Waszkiewicza pod zarzutem szpiego
stwa na rzecz Polski. Waszkiewicz 
miał z polecenia władz polskich wstą
pić do partji ukraińskiej i jakoby 
przesyłać stamtąd wiadomości i spra
wozdania do Polski.
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Niemiecka polityka celna
N aj'większe zainteresowanie w nie

mieckich kolach gospodarczych budzi 
obecnie kwestja polityki celnej, która 
"wypłynęła wskutek zbliżającego się 
terminu ekspiracji ustawy z 1925 r. o 
t. zw. taryfie mniejszej. Sprawa ta wy
wołała niemal rozłam w obecnej koali
cji rządowej, złożonej z najrozmait
szych elementów politycznych i stoją
cych za niemi interesów gospodar
czych. Nacjonaliści, wśród których 
największe wpływy posiadają wielcy 
agrarjusze, domagają się zwiększonej 
protekcji celnej dla rolnictwa, czemu 
się sprzeciwiają centrowcy, popierani 
przez partje nie należące do rządu, 
przedewszystkiem przez socjalistów i 
demokratów.

Niedawno ogłoszone deklaracje rzą
du niemieckiego o przyjęciu zaleceń 
Międzynarodowej Konferencji Gospo
darczej w Genewie stałyby w wyraźnej 
sprzeczności z ewentualnem podwyż
szeniem ceł. Rząd jednak musi się li
czyć z nastrojami w kraju i szuka roz
wiązania kompromisowego. Znaczne 
koncesje, dla rolnictwa są niemal pe
wne, mianowicie zanosi się na pod
wyższenie cła na kartofle z 50 fen. na 
1 markę za podw. centnar od 1 gru
dnia rb., cła na cukier z 10 na 15 mk. 
za podwójny centnar i na wieprzowinę 
z 21 na 32 mk. za podw. ct.

Pomiędzy ministrem aprowizacji 
nacjonalistą Schielem a ministrem 
przemysłu i handlu dr. Curtiusem 
istnieje poważna sprzeczność, która 
znalazła wyraz w przemówieniach 
obu ministrów. Ponieważ jednak 
wpływy polityczne nacjonalistów 
przeważają, więc należy się obawiać 
zwycięstwa kierunku przez nich re
prezentowanego. Prasa demokratycz
na podkreśla przykry dla Niemiec na

Kto daje pieniądze ?
► . J’i|ż - wielokrotnie;, .■wąkazyw^śmy 
'na doskonalą organizację Niemców w 
Rzeszy, skierowaną ku popieraniu 
szkolnictwa niemieckiego na obczyź
nie. Stąd tłomaczy się fakt, że np. nie
mieckie szkoły prywatne w Polsce, po
mimo. niemieckiej stosunkowo frek
wencji uczącej się młodzieży i nieza- 
możności rodziców, mają bardzo często 
o wiele lepsze urządzenia i są lepiej 
uposażone nietylko od polskich szkół 
prywatnych, lecz i państwowych,

Niemcy naogół nie kwapią się z u- 
jawnieniem źródeł funduszów na 
utrzymanie tych szkół. W sprawozda
niach towarzystw oświatowych spra
wy te są zazwyczaj przemilczane. 
Rzecz ujawnia isę dopiero przypadko- 
kowo. Oto mamy przed sobą ostatni 
numer tygodnika „Ostland“ i zamiesz
czone w nim sprawozdanie z zebrania 
zjednoczonych towarzystw opieki nad 
ludnością niemiecką na obczyźnie. Ze
branie odbyło się w Bielefeld (Hanno
ver). Po rozmaitych przemówieniach, 
w których nie szczędzono mocnych 
haseł odwetowych i przypominano o 
„nieszczęśliwych“ braciach w prowin
cjach „zrabowanych“ przez Polskę, — 
jeden z członków zarządu miejscowe
go „Ostbundu“ powiadomił zebranych, 
że dzięki grupie członków tego związ
ku w Bielefeldzi© udzielono szkole nie
mieckiej w Rawiczu — 10 tysięcy ma
rek, oo umożliwiło tej uczelni dalszą 
egzystencję. Bielefeldzki „Ostbund" 
podjął się bowiem roli „ojca chrzest
nego“ szkoły niemieckiej w Rawiczu 
i postanowił nadal opiekować się tym 
polskim „chrześniakiem“ (Patekind).

Z dalszych szczegółów sprawozda
nia łatwo się domyśleć, że również i 
inne grupy „Ostbundu“ mają takich 
sw’oich „chrześniaków“ w Polsce, na 
których utrzymanie łożą przedewszy
stkiem, opodatkowane na ten cel dzie
ci szkolne, należące do sekćji „Ost
bundu“.

Każdemu czytającemu tę / wiado
mość Polakowi przyjdzie z pewnością 
na myśl projekt analogicznej pomocy 
dla szkół polskich w Niemczech, ana
logicznych „ojców chrzestnych“ i 
„chrześniaków“ na olbrzymiej prze
strzeni Rzeszy, gdzie szkoły nasze wal
czą nie tylko z szykanami władz urzę
dowych i niemieckiej ludności, lecz 
również z największemi trudnościami 
finansowemi. Projekt powyższy prag
nęlibyśmy jak najgoręcej zalecić odpo
wiednim czynnikom u nas w Polsce 
1 kierownikom ludności polskiej w 
Niemczech.

zewnątrz rozdźwięk między deklara
cjami niemieckiemi na Międzynaro
dowej Konferencji Ekonomicznej a o- 
becnemi próbami powyższania ceł.

Pozatem ewentualne zniżki ceł 
niemieckich zależne są od podjęcia 
podobnej akcji w innych krajach, z 
któremi Niemcy utrzymują stosunki 
handlowe. Dotychczasowe rokowania 
o traktaty handlowe rozpoczęte przez 
Niemcy, naogół dały wyniki ujemne, 
przyczem winę należy przypisać w 
dużej mierze Niemcom samym, które 
rokowań tych używają do szantażów 
politycznych, co naj jaskrawiej uwy
datnia się w rokowaniach z Polską.

Jak wynika z dyskusji w komi
sjach i na plenum parlamentu Rze
szy, podwyżka ceł jest wyraźnie zwró
cona przeciw Polsce. Że fakt ten mu
si utrudnić niepomiernie rokowania o 
traktat handlowy między Polską a 
Niemcami,. nie trzeba podkreślać. 
Rozkład sił politycznych w Niem
czech daje głos decydujący nacjona
listom, naszym najzawziętszym wro
gom. Nie można zatem spodziewać 
się w obecnej chwili załatwienia spra
wy ceł po naszej myśli. Zamknięcie 
granic dla dowozu ziemiopłodów 
polskich przekreśla wszystkie inne 
ewentualne koncesje, które Niemcy 
byłyby gotowe przyznać nam w trak
tacie.

Mamy prawo spodziewać się, że rząd 
i delegacja polska wyciągnie odpowie
dnie konsekwencje na wypadek u- 
chwajenia przedłożeń rządu niemiec
kiego. Niemcy przed rozpoczęciem 
wojny celnej z nami były i są głów
nym rynkiem zbytu dla naszych pro
duktów handlowych. Traktat'handlo
wy opierający się na projektowanych 
stawkach celnych byłby dla nas bez-

Z kongresu P. S. L. „Piast“
Dziśflprzei południem »rozpoczęły h ł© 

obrady; drugiego żebrania - plenarnego 
na którem przyjęto rezolucje opraco
wane w komisjach, które obradowały 
wczoraj. W czasie obrad komisji po
litycznej poseł Śmigiel, zaproponował 
współpracę z „Wyzwoleniem" Znalazł 
się jednak zupełnie odosobniony.

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia 
marszałek kongresu poseł Witos u- 
dzielił głosu sprawozdawcom komisyj 
Imieniem komisji politycznej refero
wał wicemarszałek Sejmu Osiecki. W 
przyjętych rezolucjach stwierdza kon
gres P. S. L. „Piast“, że rząd nie zre
alizował licznych zapowiedzi naprawy 
stosunków, mimo dobrych konjunktur, 
jak wywóz węgla do Anglji itp., oraz 
że podważył zasady parlamentary
zmu, nie realizując koniecznej zmia
ny ordynacji wyborczej. Jeżeli rząd 
zmiany ordynacji wyborczej nie prze
prowadzi, natenczas sprawa zmiany 
ordynacji wyborczej stanie się jednem 
z naczelnych haseł P. S. L. w czasie 
wyborów. Ponadto kongres wypowie
dział się za rozwiązaniem Sejmu.

Dłuższe uzasadnienie rezolucyj go
spodarczych wygłosił poseł Kiernik, 
przedkładając rezolucje. Po referatach 
komisji wyborczej nastąpi wybór 
członków Rady Naczelnej P. S. L.

Uchwalono też wysłanie delegacji 
do ks. Kardynała Prymasa celem zło
żenia hołdu z okazji nominacji kardy
nałem. W skład delegacji weszli ks. 
prałat Błiziński, poseł Potoczek, O- 
strowski z b .Kongresówki, Matyśkie- 
wicz i Wiktor KulerskL (k)

Skuteczna nauczka
Swego czasu niemiecki komisarz 

obwodowy w Kargowie zabronił To
warzystwu Robotniczemu w Nowym 
Kramsku odegrania „Jasełek“, gdyż 
nie przedłożono mu niemieckiego tłu
maczenia sztuki....

W odpowiedzi na to krzywdzące 
zarządzenie wydały władze w woje
wództwie poznańskiem okólnik o bez- 
względnem żądaniu od mniejszości 
niemieckiej przed zezwolęniam na u- 
rządzenie przedstawień amatorskich, 
okazania tłumaczenia tekstu na ję
zyk polski. W ten sposób w karnawale 
bieżącym byli Niemcy polscy pozba
wieni szeregu widowisk, wiedząc do
brze, że zawdzięczają to jedynie za
rządzeniom władz niemieckich wobec 
Polaków,

Sprawa ta znalazła epilog w o- 
świadczeniu prezydenta prowincji Pil
skiej (Schneidemuhl), który w liście 
skierowanym do posła ks. kan. Kljn- 
kego w Poznaniu, wyznaje. że urzęd
nik niemiecki postąpił niesłusznie, na 
co zwrócono mu uwagę i że na przy

Dalsze wyniki wyborów komunalnych
Zwycięstwo list narodowych w powiatach łowickim 

i przasnyskim
Warszawa, 9. 7. (Tel. wł.) Ogól

ne zestawienie wyniku wyborów do 
gmin wiejskich i miejskich w powie
cie przasnyskim wykazuje, że listy 
narodowe dostały 73 mandaty, „Piast“ 
15, „Wyzwolenie" 11, Stronnictwo 
Chłopskie 2, P. P. S. 2, blok sjonistów 
i ortodoksów 11, „Bund“ 4, bezpar
tyjni 2.

Jeszcze większe zwycięstwo odnio
sły listy narodowe w pow. łowickim, 
zdobywając tam 110 mandatów, pod
czas gdy „Piast“ dostał 11, „Wyzwo
lenie“ 11, Radykalne Stronnictwo 
Chłopskie i, komuniści 3, P. P. S. 3, 
Stronnictwo Chłopskie 1, bezpartyj
ni 1.

Większe powodzenie miała lewica 
w pow. skierniewickim, gdzie listy na
rodowe dostały 28 mandatów, „Piast“ 
20, „Wyzwolenie“ 9, Stronnictwo 
Chłopskie 7, Klub Pracy 6, P. P. S. 5, 
komuniści 5, Niezależna Partja Chłop
ska 2, Radykalne Stronnictwo Chłop
skie 2, grupa Okonia 2.

Wojskowi giną
w tajemniczy sposób

W a r s z a w a, 9. 7. (Tel. wł.) „Głos 
Codzienny“ zwraca uwagę, że od pe
wnego czasu giną w tajemniczy spo
sób wojskowi. Niedawno przepadł beż 

- Maści por; Broński, obecniejak 
donosi „Głos Codzienny“ 4* ubyl-ż-’-sze
regów oficer rangi wyższej. (w)

Cbesterton o Polsce
W a r s z a w a, 9. 7. (Tel. wł.) Do

noszą z Londynu, że odbył się tam od
czyt Chestertona p. t. „Czem jest Pol
ska?“ Prelegent dowodził przed bar
dzo licznie zgromadzoną publiczno
ścią, że Polska zajmuje jedno z pierw
szych miejsc wśród narodów, a odro
dzenie jej jest pierwszorzędnym czyn
nikiem cywilizacyjnym. Przed odczy
tem wygłosił odpowiednie przemówie
nie poseł Skirmunt, zachęcając Angli
ków, aby śladem Chestertona pozna
wali Polskę. (w)

Zgon br. Frederyksa
W a r s z a w a, 9. 7. (Tel. wł.) Dono

szą z Finlandji, że zmarł tam w 95 ro
ku życia gen. hr. Fryderyks, ostatni 
minister dworu Mikołaja II. (w)

Woda kolońska
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Jülichs-Plac 
od roku 17091 I

Prawdziwa tylko ze znaczkiem 
czerwonym obole umieszczonym.

to rajdzie.
Tw 181

szłość wypadek tego rodzaju więcej 
miejsca mieć nie będzie.

W związku z tem oświadczeniem 
Województwo Poznańskie uznało za 
możliwe odwołać również swoje za
rządzenie. (Pap.)

Warszawa, 9.7. (Tel. wł.) W 
wyniku wyborów do rady miejskiej w 
Ozorkowie (woj. łódzkie) narodow
cy dostali 7 mandatów, „sanacja“ 2, P. 
P. S. 3, komuniści bez mandatu, Żydzi 
z 4 list ogółem 11 mandatów, Niem
cy 1. *

W Turku Kaliskim: narodowcy 
5 mand., drobni rolnicy podmiejscy 4, 
P. P. S. 8, Żydzi z 2 list ogółem 3 man
daty. ;

W Jędrzejowie (woj. kielec
kie): narodowcy 8 mandatów, P. P. S. 
8, drobni kupcy 1, Żydzi z 5 list ogó
łem 7 mandatów.

W Wysokiem Mazowieckiem: 
Polacy 5 mandatów, Żydzi 7.

W Sokołach: Polacy 3 manda- 
tey, Żydzi 9.

W Tykocinach: Polacy 6 man
datów, Żydzi 6.

Do rad gminnych w 9 gminach' 
pow. wysoko-mazowieckiego wybrano 
wyłącznie chrześcijan.

em« s IJ 743

Pat i Patachon
w najlepszej swetkreseji jako.■ .

, „Arystokraci“(Cyrkowcy) 
< t program«.-.Bgster .Keaton. .——J—J 1 ł- ./Ł—• «■«./ y 7,\.\/

Czytelnikom naszym, przebywającym

w Berlinie
przypominamy, że najświeższe wydanie 
„Kurjera Poznańskiego" mogą nabywać we 

wszystkich kioskach gazetowych

na dworcach
Friedrichstrasse* Schlesischer 
Bahnhof, Zoologischer Garten, 
Alexanderplatz, Charlotten

burg, Börse
ora« w przedsionku „Zentral-Hotel“ 
i w kioskach Unter den Linden 
prxy Linden - Gallerie, na narożniku Neu
städtische- i Kirchstrasse, na Dönhoff - 

Platz i na Werderscher Markt,
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Kontrola twierdz wschodnio-niemieckich 
ukończona

Ę e r U n> 9. 7. (Rdajo wł.) Biuro 
Wolffa. Podróż inspekcyjna gen. von 
Pawelssa i zaproszonych przez niego 
komendanta francuskiego Duranda o- 
raz majora belgijskiego Pulina, zakoń
czyła się w dniu 8 lipca 1927 roku. 
Wspólnym protokółem stwierdzono, że 
ugoda paryska między gen. von Pa-

Walka o ordynację wyborczą we Francji
Prasa prawicowa przeciw JPoiacaremiz

Paryż, 9. 7. (PAT.) Izba deputo
wanych uchwaliła zamknąć dyskusję 
nad kontrprojektem Bonnefous. Na
stępnie izba odrzuciła wniosek komu
nistów o odroczenie wszelkich głoso
wań do chwili wysłuchania wyjaśnień 
prezesa rady ministrów 320 glosami 
przeciwko 182, poczem izba przystąpi
ła do głosowania nad projektami, do- 
tyczącemi reformy wyborczej. Kontr- 
projekt Bonnefous został odrzucony 
265 głosami przeciwko 176. Odrzucono 
również kilka innych kontrprojektów.

Paryż, 9. 7. (Radjo wl.) Prasa 
prawicowa oburzona jest krokiem 
Poincarego, który postanowił poprzeć 
projekt zmiany ordynacji wyborczej w 
duchu wprowadzenia okręgów jedno
mandatowych. Zdaniem dzienników

Przywódca Labour Party
przeciw komunizmowi

Robotnicy angielscy kroczyć będą nadal po drodze 
konstytucyjnej

Londyn, 9. 7. (PAT.) W prze
mówieniu, wygłoszonem na konferen
cji kolejarzy w Carlisle, przywódca 
Partji Pracy Thomas surowo potępił 
mieszanie się Sowietów do spraw an
gielskich, oraz subwencjonowanie agi
tatorów rewolucyjnych w Anglji. Mów
ca wzywa Rosję sowiecką, aby położy-

Kto będzie zastępował p. Bartla?
Warszawa, 9. 7. (Teł. wł.) Spra

wa zastępstwa wicepremjera Bartla, 
który wyjechał na trzytygodniowy ur
lop, nie jest dotychczas rozstrzygnię
ta. Obecnie przyjeżdża codziennie do 
prezydjum ministrów premjer Piłsud
ski i załatwia sprawy bieżące. Gdy 
mowa o zastępowaniu p. Bartla, wy
mienia się pp. Składkowskiego, Cze
chowskiego i Moraczewskiego. (w)

Wybory miejskie w Małopolsco
Lwów, 9. 7. (Tel. wł.) Nadchodzą 

dalsze wiadomości o wynikach do rad 
miejskich i gminnych w Małopolsce 
Wschodniej.

W Zamarstynowie na 40 radnych 
Polacy uzyskali 26 mandatów. Wy
brano samych narodówców; „sanacja“ 
poniosła klęskę.

„Sanatorzy“ ponieśli również klę
skę w Holosku Wielkiem. W skład ra
dy gminnej wybrano 13 Polaków z ko
mitetu obrony gospodarczej wschod
niej Małopolski (narodowcy), jednego 
Żyda i dwóch Rusinów.

W Suchosławiu pod Czortkowem 
wybrano siedmiu Polaków, wszystkich 
ze Związku Ludowo - Narodowego, 
sześciu Żydów i 19 Rusinów, przeważ
nie ugodowców. Lista skrajnych 
Ukraińców, t. zw. „Unda“ poniosła 
klęskę.

Podobną klęskę poniosła lista ..Un
da“ w Bortnikach koło Chodorowa, 
gdzie przeszła lista Polaków i Rusi
nów ugodowców. Zwolennicy „Unda“ 
próbowali uprawiać terror wyborczy, 
co im jednak nic nie pomogło.

Warszawa, 9. 7. (Teł. wl.) Przy 
wyborach do rady miejskiej w Toma
szowie Lubelskim lista narodowa u- 
zyskala 8 mandatów, „sanacja“ 2, Ży
dzi 13. (w)
Ujęcie fałszerzy znaczków stemplow.

Kraków, 9. 7. (PAT) Organa wy
działu śledczego w Krakowie wpadły 
na trop szeroko zorganizowanej szaj
ki fałszerzy znaczków stemplowych 
50 gr oraz 1, 2, 3 i 5 zł. W związku z 
tern aresztowano kilku osobników. 
Sprawcy przygotowali materjał do 
wykonania na 1.800 ark. znaczków 2 
zł, 1.800 ark. 3 zł i 1.400 ark 5 zł. 
Wziąwszy pod uwagę, że każdy ar
kusz zawiera 100 sztuk znaczków, 
wyrządziliby oni skarbowi państwa 
szkodę na 1.600.000 zł. Głównym or

welssem i aljanckim wydziałem woj
skowym w sprawie niemieckich forty- 
fikacyj wschodnich, zawarta w Wer
salu w dniu 31 stycznia 1927 r., zosta
ła zupełnie wykonana.

Tyle telegram niemieckiego Biura 
Wolffa.

jest to równoznaczne z zapewnieniem 
z góry zwycięstwa przy wyborach 
stronnictwom lewicowym.

„Victoire“ wyraża swe niezadowo
lenie w bardzo ostrej formie i pisze, że 
Poincaré w ciągu ostatnich czterech 
lat już po raz drugi morduje swych 
zwolenników przez to, że idzie na rękę 
swym najzażartszym przeciwnikom, 
wrogom narodowego odłamu społe
czeństwa. Poincare jest niewątpliwie 
przyzwoitym człowiekiem, dobrym fi
nansistą i gorącym patrjotą, jednak 
jako szef polityczny kraju jest smutną 
postacią i eunuchem moralnym.

Organ Milleranda „Avenir“ uważa, 
że ministerjum Poincarego już się 
skończyło.

ła kres „owej metodzie bezmyślnej, 
szaleńczej, absurdalnej“, oraz nawoły
wał, aby nie ulegać propagandzie ko
munistycznej i nie dać się sprowadzać 
z drogi konstytucyjnej, po której win
ni zdążać robotnicy,angielscy w celu 
uzyskania poprawy warunków mate- 
rjalnych.

■ ganizatorem szajki byl Żyd. niejaki 
-Maurycy Gbldfinger.
Polsko-niemiecki trybunał rozjemczy.

Genewa, 9. 7. (Tel. wł.) Wczoraj 
w Lucernie w,sali ratuszowej rozpo
częła się sesja polsko-niemieckiego 
trybunału rozjemczego, mającego stałą 
siedzibę w Paryżu. Przewodniczy p. 
Lachenal z Genewy, ze strony pol
skiej występuje prof. uniw. warsz. 
Namitkiewicz, ze strony niemieckiej 
dr. Scholtz z Berlina. Na porządku 
obrad jest szereg obopólnych preten- 
syj prawnych i finansowych.

Przyjęcie n posła Skirmunta
W a r s z a w a, 9. 7. (Tel. wł.) Dono

szą z Londynu, że wczoraj poseł Skir- 
munt wydał obiad galowy w celu ucz
czenia księżnej Beatryczy, matki kró
lowej hiszpańskiej. Po obiedzie śpie
wała Stanisława Szymanowska i grał 
na fortepianie Zbigniew Drzewiecki. 
W przyjęciu uczestniczyło bardzo wie
le osób ze świata politycznego, dyplo
matycznego i arystokracji angielskiej. 
______  ____________________(w)

0 pin ja fachowca:
B Próbowałem kawę żytnią „Perola“
ft z dodatkiem „Francka“ domieszki

IH w skrzyneczkach i stwierdziłem, że napój
ten w smaku i aromacie w niczem nie 
ustępuje kawie ziarnistej. Żadna no
wość nigdy mię dotąd tak nie zadzi- 

P wiła jak ta próba!
W t „Perola“ jest aromatyczną kawą
|| żytnią o szczególnie silnym smaku

i zapachu kawy. Przyrządza się ją 
|| z małym dodatkiem „Francka“ do

mieszki w skrzyneczkach!

Pw 1041-25,252/3

Międzynarodowy zjazd emigracyjny
Warszawa, 9. 7. (Tel. wł.) Do

noszą z Rzymu, że toczą się tam obra
dy komitetu organizacji międzynaro
dowej dla spraw emigracji. Rząd wło
ski reprezentuje wiceminister Grandi, 
Polskę — pp. Sokal i Gawroński, (w)

Polska a międzynarodowy kartel 
stalowy

Luksemburg, 9. 7. (AW.) Ko
misja, która miała się zebrać w poło
wie lipca celem naradzenia się nad 
warunkami przystąpienia hut pol
skich do międzynarodowego kartelu 
stalowego, została odroczona do wrze
śnia, gdyż nie zdołano przygotować 
dostatecznego materjału statystycz
nego.

Z kobiety mężczyznę
W a r s z a w a, 9. 7. (Tel. wł.) Dzi

siejsze dzienniki donoszą, że do sądu 
okręgowego w Łodzi zgłosiła prośbę 
niejaka Bela Niewiażdżka, pochodząca 
z Łodzi o nadanie jej męskiego imie
nia Bernard, ponieważ w ustroju jej 
zaszła zmiana i jest obecnie mężczy
zną. Lekarze stwierdzili istotnie tę 
zniianę. Sąd zatwierdzi! zmianę imie
nia i płci. Niewiażdżka skończyła 
szkołę średnią w Łodzi, a politechnikę 
w Szwajcarji. (w)
O osobnego ministra dla Prus Wscho

dnich.
B er 1 i n, 9. 7. (Tel. wł.) W Królew

cu na zebraniu Izby Rolniczej naron 
von Gayl, pełnomocnik Reichstagu, 
domagał się utworzenia stanowiska 
specjalnego ministra dla Prus Wscho
dnich w gabinecie Rzeszy. Minister ten 
miałby pilnować gospodarczych i poli
tycznych interesów prowincij wscho- 
dnio-pruskiej. S. B.

Równość wszystkich języków 
na Ukrainie

Moskwa. 9. 7. (PAT) Rząd ukra
iński ogłosił równość wszystkich ję
zyków, któremi mówi ludność, za
mieszkująca w Ukrainie. W szkołach 
wykładane będą narówni język rosyj
ski i ukraiński, jako języki obowią
zujące.

Ks. Walji w Paryżu -
Paryż, 9. 7. (PAT). Księże Walji 

był podejmowany dziś śniadaniem 
przez prezydenta Doumergue‘a.

Odnalezienie cennej relikwji
W i e d e ń, 9. 7. (PAT.) Dzienniki 

donoszą, że cenna relikwja z czaszką 
św. Kolomby, dziewicy Akwilei. zrabo
wana przez żołnierzy niemieckich w 
roku 1917 z kościoła Osoppo w północ
nych Włoszech, została ostatnio w 
Wiedniu odnaleziona i zwrócona mia
stu Osoppo.

Z Obozu Wielkiej Polski
Zebranie członków O. W. P, 

w Poznaniu
W poniedziałek dnia 11 lipca b. r. 

o godz 8 wieczorem odbędzie się w 
sali b. Hotelu Rzymskiego. Al. Mar
cinkowskiego 22 zebranie ogólne 
członków O. W. P. w mieście Pozna
niu. Na zebraniu wygłosi odczyt z 
zagadnień programowych Obozu p.

prof. Stefan Dąbrowski. Wstęp dla 
członków za rozesłanemi już zapro
szeniami.

MZjazd korporacji „Masovia
Jak corocznie tak i w tym roku od

będzie się dnia 10 lipca trzeci zjazd K! 
Masovia (korporacji studentów Uni
wersytetu Poznańskiego) w Działdo
wie. Zjazd tegoroczny ma szczególnie 
doniosłe znaczenie, gdyż łączy się z 
nim uroczyste poświęcenie sztandaru, 
mające być dokonane o godz. 10 na 
mszy św. w kościele farnym, celebro
wanej przez ks. prób. Ptaszyńskiego. 
Po południu o godz. 4 i pół odbędzie 
się na sali hotelu Masovia Akademja 
Mazurska pod protektoratem J. M. p. 
rektora U. P. prof. dr. Grochmalickie- 
go. Program akademji składa się z 
części muzycznej oraz odczytów o Ma
zurach. Wieczorem o godz. 10 i pół 
rozpoczyna się wieczorek taneczny.

Komunizm w Polsce
„Mamy nadzieję, że jednak naród 

polski zdoła się odpowiednio ustosun
kować do rządu, który chce rządzić, 
nie komunikując swojego programu 
Sejmowi. Ta niewyrazistość rządu na
suwa podejrzenie tak zatrważające, że 
trudno jest nawet publicznie o nich 
mówić. Niebezpieczeństwo komunizmu 
rośnie. (P. Ballin: Będzie wzrastało 
jeszcze bardziej). Pan to wie i wie pan 
nawet jakie środki zostały na to prze
znaczone. Społeczeństwo nasze jest po
dobne do okrętu, którego sternik nie- 
chce trzymać steru, aby nie pokazać, 
w jakim kierunku jedzie.

My w tej ustawie chcemy dać prze
wagę takiemu typowi wyborcy, który
by za główne zadanie samorządów u- 
ważał prace gospodarcze, a nie poli
tyczne“. (Oklaski). - *

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 9 lipca 1927 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe przeszło 
bardzo spokojnie i zauważono ospałość 
przy zawieramu transakcyj. Materjału 
jest naogół bardzo mało.

Z papierów Pozn. Ziemstwa Kredyt 
płacono za 8 pioc. listy dolarow-e 93,1/2— 
93,3/4 proc, (przy kursie dewizowym 8.93).
6 proc, listy zbożowe oddawano po 22,50— 
22,40 (za 1 ctr. mtr.) Pozn. listy zastawne 
przeWojenne handlowano po 47,50^-50,00 
—49.00 /za ł 000 rnk. nom.). - -'

Z akcyj bankowych jedynie obroty 
Bankiem Kwilecki Potocki po 90 w pła
ceniu.

W grupie akcyj przemysłowo - handlo
wych obroty ograniczone. Podaż jest 
bardzo nikła, wobec czego doszło do no
towania tylko R. Mayem, za którego pła
cono 82,00.

Z papierów nieoficjalnych poszukiwano > 
Bank Polski po 133,00.
Urzędowa ceduła z dnia 9 lipca 1927 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w złotych)

8 pXP$,„do,arowe ,iRfy Pozn Ziem. Kredyt
93,1/2—93,3/4 proc.

6-proc listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt
22.50— 22,40. 7

4-proc. Pozn listy zast. przedwojenne I>.—
47.50— 50,00—49,00.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Kw’leck* Potocki i Ska I em. zł.90,00.
Akcje przemysłowe:

n « ^Kiirs w złotych za 1 akcję)
Dr Roman May I-V em. 82,00.

Tendencja: Bez zmiany.
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500-Iecie Cechu Krawieckiego w Poznaniu
Początki Bractwa KrAWieckieffo w PozBanin

Wolny Cech Krawiecki w Po
znaniu, święcąc obecnie 500-lecie 
swego istnienia, dal dowód wiel
kiej kultury, uczci! bowiem tę 
niezwykłą rocznicę w sposób jak 
najlepszy, wydal bowiem wła
snym nakładem piękną mono- 
grafję historyczną p. n. „Wolny 
Cech Krawiecki w Poznaniu". Z 
cennej tej monografji, która jest 
dziełem niestrudzonego badacza 
przeszłości Poznania i zasłużo
nego redaktora doskonałej „Kro
niki m. Poznania“, Zygmunta 
Zaleskiego, pozwalamy sobie 
przytoczyć ustęp, w którym au
tor ustala, że Bractwo Krawiec
kie powstało już w 14 wieku. 

Rzemiosło krawieckie istnieje w 
Poznaniu królewskim tak dawno jak 
miasto samo. Niewątpliwie należało 
też do rzemiosł najrychlej zorganizo
wanych w cech. Data powstania ce
chu nie jest znana. Pewne jest, że 
cech istniał w r. 1427, bo z tego czasu 
zachowała się księga wraz z projek
tem statutu z tegoż roku. Tej daty 
trzymano się dotąd jako najdawniej
szej ustalonej. Nie jest to wszakże 
data powstania cechu. 'Cech liczył 
wówczas, między r. 1427 a 1429 conaj- 
mniej 35 członków imiennie znanych, 
był zatem organizacją bardzo już 
znaczną.

Z wieku 14. brak ksiąg miejskich, 
w samym .dopiero końcu wieku otrzy
mujemy ściślejsze wiadomości o sto
sunkach w mieście i równocześnie 
występują na widownię krawcy po
znańscy (1398). Z czasu od r. 1398 do 
1427 znamy imiennie 21 krawców.

Warschauer dowiódł, że cech kra
wiecki powstał przed rokiem 1418, 
ewentualnie jeszcze w 14. wieku. 
Oparł twierdzenie to na następują
cym wywodzie. Pierwszy spis star
szych cechowych (przysiężnych) po
chodzi z r. 1440; było wówczas 15 ce
chów w Poznaniu. Cechy te wymie
niane są potem stale w tern samem 
następstwie, skąd wniosek, że o ich 
kolejności decydowało starszeństwo. 
Co do piętnastego z kolei bractwa, to 
jest cechu budniczego, znana jest da
ta założenia, mianowicie rok 1418. 
Starszemi były cechy: 1) sukienni
ków, .2) kupców, 3) rzeźników starych, 
4) rzeźników nowych, 5) tkaczy, 6) 
kuśnierzy, 7 piekarzy, 8) szewców, 9) 
mielcarzy, 10) krawców, 11) czerwo
nych garbarzy, 12 białoskórników, 13) 
kowali i 14) rymarzy. (Podział nie
których cechów nastąpił jednakże 
później, tak np. garbarze (11 i 12) sta
nowili do r. 1436 jeden cech).

Twierdzenie Warschauera jest za
sadniczo słuszne. Nie potrzebuje 
przeczyć temu fakt, że w r. 1425 — 
kiedy wyjątkowo podano trzeci po
rządek — występuje tylko 20 star
szych, coby odpowiadało 10 cechom, 
bo rozdział niektórych cechów jest 
późniejszej daty.

Postaramy się czas powstania ce
chu krawieckiego przesunąć wstecz, 
cofając się od r. 1427 w głąb czasu 
dawniejszego. W roku 1425 uchwalają 
wszystkie trzy porządki miejskie wil- 
kierz, rozgraniczający działalność

Cech Krawiecki w -Poznaniu w ostAtnicb latach
Po różnych przejściach złych i do

brych, rozpoczęło się życie „Wolnego 
Cechu“ z początkiem bież, wieku — 
ściślej od r. 1899. Jak wykazuje obszer
na monografja historyczna, opracowa
na przez p. Z. Zaleskiego, liczył wolny 
cech krawiecki w wym. roku 127 człon
ków. Rozwój pod względem liczebnym 
rozwija się bardzo powoli, w dziesię
ciu bowiem latach (1909) dosięga licz
by 137 członków; w roku zaś 1914, a 
więc w roku wybuchu wojny, liczy 
ich 162.

Wojna odbić musiała się w skut
kach swych również na cechu, albo
wiem w r. 1915 liczy cęch członków 
stu, w roku później 114, aż dopiero w 
roku 1918 dochodzi znowu do poważ- 
niejszej-'liczby 171, a obecnie — w roku 
jubileuszowym — liczy ich 224. Praca

[hlnls polskim

szewców i garbarzy, wśród 20 przy
siężnych wymienieni są „Hanhos 
„Swczska“ i „Dobke Sneyder“ (Jan 
Suczka i Dobko), obaj krawcy, a więc 
starsi cechu krawieckiego, bo tylko 
starsi cechowi byli członkami trzecie
go porządku. W tym roku zatem ist
niał już cech krawiecki.

W r. 1415 udowodnił Swanch, kra
wiec, swą niewinność wobec oskarże
nia, wniesionego przez niejakiego 
Korczaka, kmiecia z Spławia, starsi 
bowiem krawieccy zeznali, że- prze
mierzyli sukno i stwierdzili, że jest 
całkowicie zużyte na płaszcz dla Kor
czaka na zamówienie zrobiony. I tu
taj występują już starsi (magistri sar
torum). Zupełnie wyraźną jest zapis
ka z r. 1411: rada miejska rehabilitu
je krawca Jana Smotkę, z niewiado
mej przyczyny poprzednio zapewne z 
miasta wywołanego, przywraca mu 
dom, który posiadał, oraz uznaje go 
godnym bractwa krawieckiego, do 
którego przedtem należał („Eciam ad 
fraternitatem artifici sartorum dig- 
num restituimus, prout prius fuit“). 
Wynika stąd, że cech krawiecki ist
niał napewno przed r. 1411.

Sięgając dalej wstecz, zatrzymuje
my się przy r. 1403. W roku tym ó- 
trzymali garbarze Własny statut, z 
którego ńadto nie Wynika, że cećh 
garbarski codopiero został założony, 
a raczej prawopodobnie wówczas już 
istniał. Wiemy zaś z zestawienia naj
dawniejszych cechów, że bractwo 
krawieckie było starsze od garbar
skiego. A zatem, początki cechu kra
wieckiego sięgają wstecz poza r. 1403. 
A wreszcie cofamy się do r. 1398. W 
zachowanych spisach rajców z 14. 
wieku, rzadko spotykamy rzemieślńi- 
ków określonych nazwiskiem i zawo
dem. Jeżeli zaś spotykamy, są tó za
wody, które najrychlej posiadły włas
ne organizacje cechowe. Bez oparcia 
o bractwo nie wybił się rzemieślnik 
na członka urzędu miejskiego. A oto 
w r. 1398 zasiada w radzie miejskiej 
(burmistrz i 7 rajców), aż dwóch 
krawców: Petrasz i Przecław. Wpły
wy krawców były w ogóle lńócno U- 
fundowane. Przed rokiem 1427 nale
ży do notablów miejskich trzech 
krawców (Petrasz, Przecław ł Jan 
Grzymała). Krawcy zasiadają w ra
dzie w latach 1398 (dwóch), 1399, 1402, 
1408—10, 1421, a W ławie 14Ó8, 1410, 
1418, 1420, 1423. W pokoleniu ńastęp- 
nem umacniają swą pozycję, w dal
szym jednak ciągu słabną. Znaczenie 
to gruntowało się bezsprzecznie na 
istnieniu znaczniejszego cechu.

Ustalam zatem: Bractwo Krawiec
kie Poznańskie powstało w 14. wieku, 
ściślej określić daty powstania nie 
można dla braku źródeł z tegoż wie
ku. Przyjąć trzeba, że bractwo zało
żone zostało przy końcu 14. wieku, w 
każdym bowiem razie u samego 
schyłku stulecia (1398) było już orga
nizmem znacznym i wpływowym. 
Najstarszą datą Świadczącą o we
wnętrznej działalności cechu jest r. 
1427, najstarszą zaś data istnienia ce
chu r. 1398.

zarządów cechów była często bardzo 
trudna i mozolna, co znamy z własnej 
obserwacji, miną« to, wydawała owoce 
pod względem organizacji niepośled
nie.

Stanowiska cechmistrzów zajmo
wali kolejno: Michał Piątkowski (1899 
do 1903), znany działacz na niwie spo
łecznej narodowej Ludwik Miklaszew
ski piastował urząd ten przez lat 14 
(od 1903—1917), po nim obejmuje ster 
cechu niemniej ruchliwy obywatel Pa- 
wał Behrendt (1917—1923), a od tego 
czasu aż do dzisiaj — władzę cechmi- 
strza dzierży znany w mieście naszera 
obywatel Franciszek Drabętowicz. Pod 
jego to kierownictwem współpracuje 
cech bardzo intensywnie ze Związkiem 
cechów. Związek posiada własny or- 
gan Zawodowy, „Przegląd Krawiecki“,

redagowany przez członka cechu b. po
sła p. Kaz. Krajnę. W r. 1923 odnowio
no przerwaną tradycję mszy św. za 
zmarłych członków cechu, odprawia
nej odtąd oprócz mszy św. na św. Ho- 
mobona, patrona zawodu krawieckie
go. W r. 1924 zamianował cech b. cech- 
mistrza Ludwika Miklaszewskiego 
cechmistrzem honorowym, pomaga u- 

.silnie do ożywienia towarzystwa ter
minatorów, podczas wojny zaniedba
nego. W interesie uczniów powołuje 
cech do życia szkolę zawodową, które
go to wysiłku trzeba było jednak dla 
braku lokalu Zaniechać. Z okazji 25- 
rocznicy założenia Izby Rzemieślniczej 
w Poznaniu obdarzeni zostali tytułem 
mistrza honorowego członkowie cechu 
krawieckiego, i to pp.: Fr. Drabęto
wicz, Ludw. Miklaszewski, Fr. Hartin- 
ger, P. Behrendt i B, Mikołajewski.

Po za pracami własnemi, nie za
niedbuje cech udziału w wszelkich ob
jawach życia społecznego. I tak bie- 
rze cech krawiecki udział w uczczeniu 
ks. biskupa dr. Lisieckiego; interesuje 
się zagadnieniami, dotyczącemi cało
ści rzemiosł (kredyty dla rziemlosła, 
zjazdy, projekty ustaw itp.). Ten po
wrót do pięknych dawnych tradycyj 
zasługuje u wszystkich dobrze myślą
cych ludzi na jak największe uznanie.

Z okazji wygłoszenia referatu, po
kazywano pisząeemu stare, a tak miłe 
pamiątki dawnych, minionych czasów, 
będących w posiadaniu cechu. Znaj
dują się m. iń.: skrzynia z różnemi 
dokumentami; dwa piękne lichtarze 
cynowe, na których pozwolili sobie 
wyryć nazwiska niektórzy dawniejsi 
członkowie zarządu, szpecąc przez to 
stary ten zabytek historyczny; poza* 
tem puhar cynowy, duża taca mosięż
na, z rokiem 1756 i napisem: „Pan Jó
zef Albrecht, Stars. Towa.“ Jendrzej 
Musialkiewicz. Pan Antoni Jagielski. 
Marcin Gurski“. Dochodzą jeszcze 
dzban cynowy i 12 khbków cynowych 
z datą 1820. Tak, jak w dawniejszych 
czasach, pamiątkami temi opiekowa
no się nie jak należy, to dzisiaj cech 
krawiecki pilnuje ich, jak oka w gło
wie. I słusznie — rzadko bowiem któ
ra instytucja takiemi zabytkami, pa- 
miętającemi ró$ne dole przeszłości, 
poszczycić się może.

Z Teatru Polskiego
Teatr Polski. „Fary«", ( romantyczna 

komedja w 7 obrazach Stanisława Miła- 
szowskiego. Gościnne występy p. Józefa 
Węgrzyna, Wykonawcy pp.: Chmielewska, 
Grabowska, Królikowska, Młodziejowska, 
Podhorówna, Sachnowska, Biesiadecki, 
Bracki, Bryliński, Chmielewski, Gantkow- 
ski, Godlewski, Opieński, Szczerbowski i 
węgrzyn. Reżyser p. Młodziejowska.

Mieliśmy zatem wczoraj premjerę o- 
dzianą w tak świetną szatę językową, 
przed którą można jeno czoła uchylić! 
Ze sceny płynęła ku nam potężną falą 
najprzedniejszej próby mowa rodzima, 
ujęta w ramy giętkiego, wabnego 
wiersza, mieniącego się wszystkiemi 
przebogatemi odcieniami słowa wią
zanego. Znać było, że świetny, odtwór
czy tłumacz „Don Juana“ Zoriłli wła
da rymami z ogromną łatwością — mo
że nawet nadmierną, co ujawnia w dłu- 
żyznach poszczególnych tyrad zwłasz
cza w drugiej części; że posiada rzad
ką w obecnych czasach kulturę i sub
telność poetycką, która pozwala mu 
szybować w podniebnych szlakach na 
skrzydłach prawdziwej poezji i 
niema w niej fałszywych tonów, ani 
też pospolitego rzemiosła, lub polowa
nia na tani efekt; że wreszcie język 
jest szlachetny w swej krasie, jędrny, 
barwny, dostosowany umiejętnie do 
każdego motywu treści — to też słu
cha się z niekłamaną rozkoszą, podda
jąc się z zapamiętaniem urokowi, jaki 
płynie ze sceny.

Co do samej komedji, to właściwie 
określić ją należy jako .szlachetny stop 
dostępnej w sprawie zagadkowej po
staci Emira Rzewuskiego — bardzo 
małej zresztą — prawdy historycznej, 
skrzydlatej legendy, którą ujął już 
przepięknie w rymy Słowacki i wresz
cie fantazji poetyckiej autora. Z tego 
konglomeratu powstała nieco rozlew
na pod względem forniy całość, O ni- 
kłej i załamującej się zwłaszcza W dru

giej części, akcji, a jednak opromienio
na — znów niezmiernie rzadkim o- 

hecnie, a pełnym swoistego uroku i du
żych walorów — romantyzmem. To 
jest, moim zdaniem, drugi bardzo waż
ki atut komedji Miłaszewskiego.

Czyż nie odczuwa każdy, po troskach 
i kłopotach dnia powszedniego, po tej 
niezmiennej szarzyźnie życiowej walki 
o byt, oraz związanej z nią, dziwnem 
zrządzeniem losu, również szarzyźnie 
i pospolitości repertuaru — wprost tę
sknoty za czemś jaśniejszem, opromie- 
nionem tęczową poświatą górnego sen
tymentu?... Że ta tęsknota istnieje, do
wodem jest powodzenie jakiem cieszą 
się utwory z pod znaku romantyzmu 
we wszystkich jego szczytniejszych od
cieniach, czy to będzie „Don Juan“, 
„Cyrano de Bergerac“, czy wreszcie te
raz „Farys“. Święcił on ni^p.da trium
fy w stolicy, a obecnie mknie przez całą 
Polskę, spotykając się z gorącem przy
jęciem, przyczem Poznań jest drugim, 
po Bydgoszczy, etapem tej podróży.

Do tych triumfów walnie przyczy
nił się nasz znakomity gość p. Józef 
Węgrzyn; znalazł znów doskonałą 
rolę, to też wydobył z niej wszystkie 
walory, wykrzesał najdrobniejsze na
wet iskierki, przeistaczając mocą swe
go olśniewającego talentu w promien
ne gwiazdy. W jego ustach śliczny 
wiersz Miłaszewskiego mienił się przc- 
bajeczną gamą fascynujących odcieni, 
a postać Emira, stając w poświacie ro
mantycznej legendy wyolbrzymiona — 
nabierała mocy, życia i prawdy. Był 
to zatem o jeden więcej wspaniały 
sukćeś ówczesnego artysty, fascynują
cego poety żywego słowa polskiego! 
Wszyscy panowie z otoczenia gościa 
wywiążałi śie ze Swych zadań bez za- 
rzutu, a na specjalne zaszczytne wy
różnienie zasługują pp. Bracki, Chmie
lewski i Godlewski; natomiast panie 
nie miały szczęśliwego wieczoru, a p. 
Grabowska może i trafnie ujęła Leilę 
— nie mogła jednak sprostać głosowo. 
Dekoracje p. St. Węgrzyna niejednolite 
obok efektownych (drugi, trzeci i 
czwarty obraz) były również zupełnie 
szablonowe (piąta odsłona).

Zastępca..

Ks. Prefekt przyjmie

zastępstwo proboszcza
p. 15. Hpca na 6 tygodni. Zgłoszenia do 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr 11 
pod „Ks, Prefekt“. pw 1215-6244

to jest ten ekstrakt „Malto“, który 
codziennie nam daje mamusia do 
mleka, kakao lub kawy rano i na

podwieczorek.
Ekstrakt „Malto“ smakuje wszyst
kim dzieciom, odżywia je, wzbudza 
apetyt i daj*e te siły, których nie 
mają przy zwykłem odżywianiu. J 
Jeśzcze dziś kup „Malto“ g 

do nabycia w aptekach i drogeriach.? 
Fabryka „MALTO“, Śrem (Wlkp.)"

patrz Danusiu

I
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DZIAŁ GOSPODARCZY—— ... _____________________ _________

Osuszenie Polesia
Wśród wydawnictw Ligi Narodów 

zainteresują, każdego czytelnika pol
skiego uwagi Komitetu Ekspertów, 
Złożone rządowi Polskiemu w sprawie 
osuszenia biot polskich. Jest to dosyć 
obszerna broszura, w której po scha
rakteryzowaniu ogólnem ziemi pol
skiej i określeniu jej obszaru, właści
wości hydrograficznych oraz geologi
cznych, eksperci przeprowadzają ana
lizę prac dokonanych niegdyś przez 
rządy polskie, a później rosyjskie. Da
lej eksperci przedstawiają obraz mo
żliwych rezultatów, których oczekiwać 
należy z osuszenia tego ogromnego, bo 
ca. 6 miijonów ha, liczącego kraju, z 
którego 21 proc, stanowią nieużytki, 
32 proc, lasy błotniste, 20 proc, łąki w 
większej części również błotniste i. 
niezdatne dla gospodarstwa hodowla- 
neg<x w dalszym ciągu zanalizowaną 
zoątala strona techniczna, finansowa 
tąj tak ważnej dla nas sprawy — oraz 
organizacja i program wykonania 
prac.

Bardzo interesująca jest argumen
tacja gospodarcza i polityczna tego 
olbrzymiego przedsięwzięcia. Jest sta
tystyka rolna mińska ogłoszona w la
tach 1925 i 1915 wykazuje ciekawe da
ne. N. p. dominium Malewo otrzymy
wało przed osuszeniem {1907 r.) — 418 
q siana, kiedy po osuszeniu {1908 — 
1911 r.) otrzymało 881 q. Dominium 
Lachwa otrzymało w 1910 r. z ha 10 q. 
siana; po osuszeniu w latach i9l4 — 
1917 otrzymało 45 q. W okresie łat 1890 
— 1900, ogólny dochód obszarów prżed 
zdrenowaniem wynosiło 2.453.864 rb. 
mniej od okresu lat 1900—1910, kiedy 
osuszenia dokonano.

Wobec wielkiego skupienia ludno
ści w niektórych województwach 
Rzeczypospolitej i konieczności emi
growania ich nadmiaru zagranicę pań
stwa — osuszenie Polesia, zdaniem ek
spertów, stałoby się naturalnym od
biorcą nadprodukcji ludności rolniczej 
która wzmogłaby na tych terenach 
nietylko ilość mieszkańców, ale rów
nież produkcję mięsa, skór, mleka, ja
rzyn, kartofli, zbóż i lasów. Powięk
szając produkcję rolną, zaludniona 
Polesie podniosłoby konsumcję fa
brycznych produktów, co dla ogólnej 
polityki gospodarczej Polski jest nie
mal koniecznością. Tak wielkiego zna
czenia dla przyszłości rozwojowej 
państwa polskiego sprawa osuszenia 
błot poleskich, wymaga jednak wiel
kich nakładów. Pomijając w tej chwili 
próbną szczegółową kalkulację kosz
tów, przedstawioną przez Komitet Ek
spertów Ligi Narodów przytoczymy 
tylko sumę ostateczną, która przy
puszczalnie osiągnie 450.000,900 zł. ja
ko koszt osuszenia całego terenu.

Wydatek ten jednak zdaniem eks
pertów bezsprzecznie będzie się ren
towa!. Już doświadczenie uczy, że 
przed osuszeniem ha łąki na Polesiu 
daje 10—20 q siana bardzo średniej ja
kości, o wartości 3—4 zł za W okoli
cach Sarn, po przeprowadzeniu osu
szenia ha łąki dawał 50—60 q siana 
dobrego gatunku, wartości 10 zł za q. 
Jeśli przyjąć przeciętnie cenę ziemi 
100 zł za ha. przed osuszeniem, zaś 
400 zł ha. łąk zdrenowanych — cyfry 
te pozwalają przypuścić, iż ogólny wy
żej wspomniany koszt 450 miijonów zł 
pokryje całkowicie osuszenie 1.500.000 
ha biot poleskich.

Praca ekspertów kończy się uwa
gami dotyczącemi organizacji pracy 
oraz sposobu sfinansowania tego „gi
gantycznego“ przedsięwzięcia. Jeśli 
plan pracy, jej organizacji i metod 
sfinansowania będzie dobrze przygo
towany, eksperci wyrażają przypusz
czenie, iż kapitały zagraniczne zainte- 
sować się mogą tą sprawą. Tembar- 
dziej, iż z pobieżnej nawet obserwacji 
eksperci doszli do wniosku, iż w prze
ciwieństwie do analogicznych prac 
Holandji. Francji, czy St. Z;ednoczo- 
nych A. P., gdzie osuszanie błot prze
widywało tylko zyski pośrednie dla 
państwa, osuszenia Polesia wykazuje 
możliwości osiągnięcia zysków bezpo
średnich i to daleko szybszych aniżeli 
na zachodzie Europy. ,Do pracy eks
pertów dołączona jest mapa hydrogra
ficzna Polesia w skali 1:1.000.000.

Kredyt krótkoterminowy 
dla przemysłu

Wobec tego, że Bank Gospodarstwa 
Krajowego niema w chwili obecnej 
możności udzielania kredytu długoter
minowego dla mniejszych przedsię

biorstw przemysłowych, kredytów ta
kich udzielićby mogło Towarzystwo 
Kredytowe Przemysłu Polskiego w 
Warszawie. Towarzystwo powyższe u- 
dziela kredytu długoterminowego na 
drobniejsze objekty w listach zastaw
nych 8-procentowych, w walucie fun
towej, angielskiej, pod zabezpieczenie 
hipoteczne na pierwszem miejscu za
kładów przemysłowych {nieruchomo
ści, maszyn i urządzeń).

Towarzystwo nie bierze na siebie 
żadnej odpowiedzialności za realizację 
listów zastawnych, jednak w celu u- 
łatwienia przemysłowcom, chętnie po
średniczy bezinteresownie w ich u- 
mieszczaniu. Również . Ministerstwo 
Skarbu oświadczyło gotowość zajęcia 
się lokatą powyższych papierów. Listy 
zastawne są gwarantowane przez 
Skarb Państwa. Pożyczki udziela się 
na okres czasu do lat 25. Amortyzacja 
pożyczek rozpoczyna się w 6-tym roku 
od daty podniesienia pożyczki.

Zakłady przemysłowe, ubiegające 
się o pożyczki, szanowane są przez 
taksatorów i komisje szacunkowe 
Towarzystwa, podług cen przedwojen
nych, Wysokość pożyczek waha się 
przeważnie w granicach 20—30 proc, 
wysokości szacunku. Towarzystwo nie 
udziela pożyczek niższych, niż 5.000 
doi., lub 1.000 f. szterl., co mniej więcej 
odpowiada 20.000 doi., lub 4.000 f. szt. 
szacunku {wartości przedwojennej) za
kładu przemysłowego.

Przy składaniu podań o pożyczki, 
jednorazowa wpłata na koszty organi
zacyjne Towarzystwa wynosi 1/8 proc, 
od wysokości pożyczki. Na koszty sza
cunku wpłaca się z góry sumę, która 
normalnie nie przekracza 1 proc, z su
my szacunkowej zakładu przemysło
wego. Przemysłowcy pokrywają w ca
łości wszystkie efektywne koszty To
warzystwa, związane z oszacowaniem 
zakładów przemysłowych.

Przewiduje się, że jednorazowe 
koszty zaciągnięcia pożyczek (koszty 
szacunku itd.) dla niewielkich Zakła
dów przemysłowych wypadiią dosyć 
wysoko. Wobec tego, celem zmniejsze
nia powyższych kosztów, Towarzystwo 
proponuje ząłatwiańie praę szarunka- 
wyćh: grupowo, t., żm jednocześnie dia 
kilku zakładów przemysłowych, znaj
dujących się niedaleko od siebie. Mo
że to wprawdzie spowodować pewną 
stratę na czasie, wpłynie jednak bez
warunkowo na zmniejszenie wspom
nianych kosztów.

nomu gospodarcza
(k) Kurs złotego. Dziś rano notowa

no w Warszawie dolary w obrotach 
prywatnych 8,92,50, zaś w Gdańsku na 
Warszawę 8,94.

(k) Cenę złota ustalono na dzień 
dzisiejszy w wysokości zł 5,9351 za 
gram, t. j. 1 złoty w zlocie równy 1,7230 
zł obiegowych.

fk) Kurs marki niem. ł gnid. gd.
Bank Polski Oddział w Poznaniu, pła
cił dziś za 100 mkn. 210,58 zł. i za 100 
guld. gd. 172,11 zł.

(k) Mocna tendencja w banku dys
kontowym panuje od początku h. m. 
Złożyły się na nią następujące przy
czyny: 1) skreślenie nadwyżek ponad- 
kontyngentowych przez Bank Polski 
(dotychczas większym firmom dys
kontowano weksle ponad przyznany 
kredyt), 2) straty poniesione na ak
cjach w końcu ub. m., 3) zahamowa
nie prywatnych tranzakcyj kredyto
wych z zagranicą w związku z rokowa
niami rządu o pożyczkę, 4) zapotrze
bowanie gotówki na wyjazdy letnie, 
podatki itp. Nawet większe firmy za
czynają odczuwać brak gotówki i szu
kać coraz bardziej jej na rynku pry
watnym. Pokątni dyskonterzy biorą 
dziś po 3 proc miesięcznie. Wszystko 
to świadczy, że Bank Polski tak, jak 
niedawno Bank Rzeszy, traci powoli 
wpływ na rynek dyskontowy. ,

(k) Ruch oszczędnościowy w P.K.O,
od czerwca r. ub. nieustannie rosną
cy, wykazuje w czerwcu rb. dalszy 
wzrost. Liczba kont oszczędnościo
wych w P. K. O. wzrosła w ciągu 
czerwca rb. o 3.141. Ogólna suma 
oszczędności, powierzonych P. K. O. 
dosięgła w dniu 30 czerwca rb. 38.136 
tys. zł, t. zn. wzrosła w porównaniu ze 
stanem na dzień 31 maja rb. o 1.502 
tys. zł, pomimo, iż znajduje się już w 
całej pełni okres kuracyj no-wypo
czynkowy, połączony z sezonowem 
zwiększeniem się liczby i wielkości 
wypłat oraz zmniejszeniem się liczby 
i rozmiarów wpłat.

15-ta Polska Państwowa 
Loteria klasowa

IV klasa.
Pierwszy dzień ciągnienia.

Numery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 250 złotych,
(Bez gwarancji.)

0170 198 219 296 346 404 432 493 585 
727 783 873 944 954 964 997. 1031 108 
(300) 155 171 310 425 457 469 548 577 605 
606 (500) 640 781 868 877 896 913 991. 
2025 093 152 232 264 517 557 568 611 625 
673 700 752 777 817 818 821 827 965. 3009 
028 107 162 185 209 235 371 454 541 588 
731 732 779 805 870 876 910 921 922. 4000 
040 069 344 471 565 (300) 611 679 698 714 
847 854 871 918 968 981. 5026 182 406 
407 430 433 470 484 534 618 022 718 749 
(5000) 787 863 879 946 969. 6041 (400) 
156 267 296 332 528 589 (300) 654 664 
888 (300) 911 930 932 936. 7003 (300) 101 
117 165 300 329 443 554 624 664 741 748 
791 885 899 901 967 969 977 978. 8022 
046 067 074 351 513 608 (300) 615 656 677 
745 791 803. 9003 015 124 (300) 186 289
477 578 683 714 721 866 940 984.

10005 058 147 196 414 458 464 514 787
790 (300) 808 824 843 834 939 965. 11054 
101 147 159 303 323 550 567 576 603 751 
817 847. 12023 079 126 (500) 275 323 (300) 
331 465 495 630 636 660 720 731 775 931 
(300). 13102 246 276 358 435 439 446 476 
504 540 558 692 787 855 954 979 988. 
14001 018 110 180 (300) 191 220 269 288 
349 433 (300) 442 479 528 744 895. 15109 
123 251 389 42.3 437 647 (300) 656 700 742 
750 761 (1000) 786 854 975. 16090 102 129
170 332 340 514 577 663 664 805 884 902 
958 (300) 990. 17029 037 050 058 164
171 425 511 582 588 (300) 604 689 758
791 793 876 948 978. 18060 071 164 (300) 
166 (300) 244 307 423 467 527 769 864 
906 969, 19111 195 198 235 250 261 294 
349 429 (500) 598 787 825 (300) 864.

20018 044 045 064 107 114 130 <70 213 
347 414 436 758 780 802 918. 21063 116
170 421 442 592 692 732 914. 22003 080
249 267 401 484 (400) 603 (300) 631 649
H53 818 822 845 945. 23090 186 248 310
(300) 365 449 476 612 667 900 926. 24020 
(300) 098 225 256 275 397 550 567 606 614 
692 706 789 893 943 972 988. 25175 194 

, 197,498 (400) >8.242 326 34^ 351 374 398 
' 4)5,430:487,591 675 680 -740-754 841 865. 
26038 055 059 (30Ó) 106 113 114 (300) 247 
291 297 299 (300) 302 358 520 589 633 681 
756 828 834 847 885 891 898 956 967. 
27030 087 090 106 125 171 205 249 (2000) 
319 608 627 663 706 826 835 850 867 994. 
28011 026 074 087 094 175 216 284 483 
579 609 664 679 723 734 751 763 793 982 
948. 28027 047 069 115 250 298 321 (500) 
352 367 402 414 440 442 447 450 541 549 
574 593 595 746 803 (300) 842 851 909 954.

30108 13Ź 153 200 301 324 346 400 510 
535 (300) 570 636 721 729 889 (300) 908 
943 990. 31023 047 057 066 081 146 199 
297 375 468 518 552 606 617 633 654 685 
742 846 857 860 922 970. 32002 013 (300) 
052 081 184 278 329 364 391 (300) 452 546 
549 621 644 680, 33128 129 221 225 (300, 
273 383 396 409 494 498 545 568 592 609 
697 735 849 850 852 858. 34046 (300) 058 
(400 )121 177 195 440 465 512 (500) 583 
(300) 703 738 771 789 845 849 869 890 
926 934 968. 35025 036 113 155 159 399 
428 450 459 510 532 668 75 8793 964. 36082 
104 135 155 259 274 (300) 341 348 414 45«
478 488 683 773 849 865 915 973. 37044 
181 248 301 344 418 420 436 508 527 (300) 
595 645 654 661 662 699 732 735 795 806 
(300) 820 867 912 941 972 993. 38007 014 
040 087 124 140 180 226 448 516 538 635 
692 743 801 816 (400) 897 935. 39041 1«8 
(500) 189 265 290 348 376 383 (400) 577 
617 654 741 (400) 768 881 966 991.

40124 208 248 251 284 341 371 404 
506 641 706 773 780 816 836 991. 41035
135 170 184 207 338 534 594 701 769 780
935 (300) 985. 42027 046 077 105 114 297
398 401 456 467 482 500 503 730 774 889
936 966. 43034 261 414 467 939 951 953
982 (300). 44051 234 259 309 (300) 336 
441 460 483 522 528 535 762 795 832 (400) 
917. 45141 199 264 302 308 455 468 509 
623 679 681 737 740 786 (300) 811 930
933.' 46021 048 167 264 (300) 350 354 368 
426 475 478 729 738 799 827 890 971. 
47000 018 138 232 278 428 438 494 577 
600 (300) 612 659 763 808 835 888 917 983. 
48003 165 266 297 469 510 543 549 625 780 
789 807 821 836. 49013 035 096 262 (500) 
335 367 410 463 505 579 602 936 943 
970 976.

50049 052 110 171 179 188 213 334 343 
448 511 576 601 605 663 694 625 (300) 819 
(300) 845 865 881 926 930 971. 51038 (300) 
140 169 (300) 252 3000 412 414 415 441 449 
454 483 589 599 615 798 859 925. 52033 
037 (300) 050 104 132 248 260 499 503 509 
567 569 670 71« 843 973. 53022 096 107
115 143 185 368 398 434 497 743 836 863
936, 54063 128 214 283 335 370 410 420
450 482 501 509 540 625 639,653 804 854 .

•

921 927 961 977. 55069 095 151 180 18o 
214 304 323 345 436 517 619 650 65o 780 
809 839 931 (500) 995. 56014 (400) 040 04o 
049 102 172 194 249 405 (500) 543 559 5«0 
673 676 720 845 883 930 988. 57062 142 
366 377 449 451 510 511 526 591 596 <48 
793 939. 58016 026 040 060 (300) 161 (300) 
278 298 396 437 623 661 710 711 752 763 
782 78S 883. 59019 085 098 125 (300) 128 
154 266 273 (400) 323 336 358 (300) 390 
(300) 562 608 (300) 698 890 919.

60118 143 174 197 213 2G3 315 338 365 
375 403 (500) 422 (300) 440 (300) 479 517 
(300) 723 725 (8000) 763 874 985 988 (400). 
61018 110 139 213 218 246 261 306 346 
357 359 500 524 857 873 912 946 958 972. 
62100 524 673 785 855 (300) 889 932 933
934. 63080 187 287 396 442 445 459 510 
561 578 (300) 584 645 676 691 733 744 1 87 
873 901 937 971. 64064 110 246 268 309 
310 321 330 360 384 (300) 400 (400) 490 
493 546 551 771 799 884 892 954.
65004 038 056 076 (300) 087 224 243 265 
828 (300) 341 346 399 464 505 533 883 893 
949 974. 66031 043 099 146 181 245 (300) 
324 429 522 542 578 628 637 742. 67115 
189 215 356 362 448 501 527 567 603 632 
«34 709 847 931. 68061 123 245 251 255 
277 31 0325 351 371 404 616 660 683 700 
712 (300) 740 806 831 891 937 (300). 69012 
040 045 075 122 131 146 157 301 432 502 
512 51« 519 523 536 540 (400) 549 596 645 
680 764 765 (300) 823 874 911 955.

78094 168 251 (300) 362 399 419 574 
583 615 706 749 7«8 829 857 923 958 961 
965. 71020 055 059 074 127 191 210 2«3 
321 437 512 549 644 759 801 912. 72074 
109 117 230 375 394 (300) 397 423 (300) 
512 561 576 590 603 679 799 852 860 
(2000) 932 967. 73031 120 140 143 193 
256 348 406 471 (300) 498 570 583 588 
«10 707 784 822 868 870 955 964 987. 
74073 238 247 302 362 436 441 566 579 
644 «51 746 92« (400) 943. 75074 085 088 
(600) 172 223 304 308 328 332 374 418 465 
(300) 490 493 574 606 677 693 720 741 
934. 76300 370 404 585 605 833 855. 77031 
060 (400) 239 320 (300) 366 519 528 566 
667 668 «98 779 993. 78181 369 404 429 
503 516 567 717 787 869 895 962. 79051 
(300) 119 172 233 280 319 334 345 429 430 
447 450 564 580 613 632 635 669 692 
756 992.

416 425 468 569 610 650 723 772 795 814 
817 835. 81103 172 (300) 227 389 479 499 
(300 )583 868 969. 82130 258 281 358 424 
482 815 834 878 926 942. 83023.059 (300) 
120 151 193 309 318 322 375 429 531 552 
628 745 749 776 920 972, 84026 063 118 
143 182 216 229 244 258 26 773 (300) 341 
368 (300) 381 615 639 645 655 690 803 949. 
85008 145 226 241 288 320 334 780 804 837 
(300) 912 927. 86007 (300) 018 077 128 
189 208 213 217 (300) 347 379 380 495 
501 506 700 712 752 (300 )863 912 953. 
87034 048 195 322 765 973. 88239 276 
292 (300) 359 391 400 601 640 631 637 
672 802 870 889 941 964 985. 89060 180 
182 219 225 284 295 341 393 737 750 762 
779 875 942 961 968.

90055 064 070 107 226 (300) 27 232 
314 315 453 559 570 707 740 793 805 845 
877 882 (250001 916 964 972 975. 91071 
157 228 230 232 (400) 245 (300) 417 (400) 
628 643 868 951. 92068 079 (300) 203 457 
480 518 583 607 642 834 865 901 968. 93129 
147 257 415 442 548 610 704 720 817 843
882 917 943. 84020 (300) 047 064 243 272 
288 335 383 (400) 504 610 654 981. 95069 
085 099 182 355 371 385 417 528 532 591 
665 714 722 740 785 864 995. 96096 132 
199 223 234 266 324 389 (500) 422 473 
551 570 784 844 860 931. 97049 087 259 
349 380 (300) 545 638 653 776 801 833 841 
886 935 (600) 937 960 964 993. 98081 120 
166 211 409 440 480 (300) 482 552 642 763 
801 918 921 961. 99047 048 070 124 182 
24« 281 301 305 351 380 425 487 491 (300) 
508 516 518 554 652 672 676 731 778 803 
895 924 981.

100110 140 141 228 (300) 245 260 276 
319 (400) 391 423 425 501 517 522 540 562 
«48 691 797 840 849 904 905 979 900. 
101136 158 223 287 375 415 498 538 710 
723 737 833 901 917 936 947 (300) 960 994, 
102055 104 161 180 237 263 269 393 459 
521 526 (300) 538 543 590 602 633 701 712 
728 772 785 852 859 (300) 879 907 944. 
103032 078 T27 220 (300) 354 389 432 555 
«50 887 910 942 979 999. 104013 110 (300) 
131 300 362 (300) 722 760 822 831 833 
845 846 862 881 952 (300).

Ubezpieczenie emerytalne

pracowników państwowych
Ministerstwo Spraw Wewnętrz

nych przeprowadzi w najbliższym cza
sie wśród poszczególnych związków 
ankietę w sprawie uposażenia pracow
ników komunalnych. .Celem ankiety 
ma być zebranie danych dla ubezpie
czenia emerytalnego pracowników ko
munalnych.



Sir. 6.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pożar fabryki papy w Starołęce

ogarnął budynek fabryczny, zaura- 
^jąc domom mieszkalnymPrzypuszczalne przyczyny

Znaczne straty
Jeszcze nie przebrzmiały echa tra

gicznego pożaru w Pobiedziskach, któ
ry pochłonął kilka istnień ludzkich,
a oto notujemy nowy pożar, co do roz 
miarów i strat materjałnych znacznie 
większy, na szczęście jednak bez ofiar, 

W godzinach porannych z hukiem 
przeleciała poznańska straż pożarna 
ulicami miasta, kierując się w stronę 
Starołęki, gdzie olbrzymi tuman czar
nego dymu .wskazywał na niepowsze
dnich rozmiarów ogień. Na miejsce 
wypadku — dokąd wysłaliśmy nasze
go sprawozdawcę — wre gorączkowa 
praca ratownicza. W morzu płomieni 
stoją zabudowania fabryczne „Przemy
słu Smołowego“, dawniej Lindenberg. 
Nieprzenikniona chmura żółtawo-bru- 
dnego dymu; o specyficznem nasyce
niu zaduchu duszącego dymu, zmie
szanego z gryzącem tchnieniem palą
cej się smoły, naftaliny, karbolineum 
—- dławią poprostu, każą przypaść do 
ziemi.., W istnem tem piekle krzą
tają się obok dzielnych strażaków, nie
mało pomocni żołnierze, którzy pospie
szyli z pola ćwiczeń, z 7 p. saperów 
Wielkop. pod komendą por. Kurczew
skiego oraz 9 kompanja rezerwistów z 
57 pp. z por. Mizikowskim i chor. Krań
cem na czele.

Pierwsze ogniste języki zauważono* 
w południowo zachodnim końcu wiel
kiej, bo około 60 metrów długiej szo
pie fabrycznej, zbudowanej z drzewa i 
krytej papą smołowaną, na kilka mi
nut przed godz. 9. Obecni robotnicy 
pospieszyli z całą ofiarnością na ratu
nek — trud ich niestety był daremny, 
gdyż ogień rozprzestrzenił się z nie
słychaną szybkością. Jest to zresztą 
zupełnie zrozumiałe, jeśli się zważy, 
że w szopie znajdowały się w wielkiej 
ilości tak łatwo paine materjały, jak 
— oliwa, 3 kotły karbolineum, 2 do 3 
wagony naftaliny (osad z karboline
um), masa lepniku, węgle i papa. To 
wszystko stało się pastwą płomieni.

Wszyscy nad Wartę!
Niedzielny międzymostowy bieg pły
wacki i regaty poznańskich towarzystw

wioślarskich.
Ruch na Warcie dzięki pięknej po

godzie rozwija się coraz intensywniej, 
a nadchodząca niedziela będzie niejako 
punktem kulminacyjnym sezonu. Więc 
o godzinie 12 zapowiedziany jest, przy
pominamy, doroczny międzymostowy 
bieg pływacki, organizowany przez T. 
S. „Unja“ na dyst. 2 300 m.; start wy
znaczono przy koszarach saperów, a 
meta — przystań Tow. Wiośl. „Try
ton“. Zgłoszenia do tej konkurencji są 
bardzo liczne, a wśród nich pierwszo
rzędne nazwiska pływ, polskie, więc 
Matysiak, nasz rekordzista ze stołecz
nego „A. Z. S.“; Pęciłło z warszawskiej 
„Polonji“, jego rywal; Jurkowski, rów
nież rekordzista, wyróżnił się zaszczyt
nie podczas mistrzostw Warszawy; da
lej dwukrotny zwycięzca w jutrzej
szym biegu, Rittermann („Jutrzenka“- 
Kraków) i w. i.

W parę godzin później o 15 odbędą 
się znów regaty, urządzone przez Głów
ny Komitet Pozn. Tow> Wioślarskich; 
przedbiegi urządzono częściowo we 
wtorek, a dały one następujące wyni
ki: czwórki pół wyścigowe wioślarzy, 
startujących po raz pierwszy — zwycię
ża doskonała załoga „Trytona“ przed 
„A. Z. S.“ w dobrym czasie 17 min. 
19.8 s.; „A. Z. S.“ prowadził na torze 
i dopiero na ostatnich 500 m. ustępuje 
wytrzymalszemu przeciwnikowi. Dru
gi przedbieg przyniósł zwycięstwo osa
dzie „Polonji“ przed „Trytonem“ o 2 
długości. W biegu dwójek na krótkie 
wiosła pokazała osada wojskowych o- 
gromne zacięcie i ambicję, ulegając 
„KI. Wiośl. z 1904 r.“ dopiero na fini
szu w 8 min. W przedbiegach czwó
rek półwyścigowych dla młodzieży na 
1500 m. wygrywa pewnie silną osada 
„Polonji“ przed ładnie wiosłującym 
„A. Z. S.“ w' czasie 5 m. 26 s. oraz 
„Trytona“ pod sterem Staudego przez 
inną załogę „A, Z. S.“ o przeszło dwie 
łodzie.

Dzisiejsze przedbiegi w liczbie sie
dmiu zapowiadają się znacznie cieka
wiej ze względu na start silniejszych 
załóg; początek o godz. 17. W niedzie
lę o godz. 15 — finały, które niewąt
pliwie przyciągną tłumy publiczności;

Ogień groził przerzuceniem się na 
sąsiednie zabudowania; właściwy 
gmach fabryczny zaczął się już palić, 
dzięki jednak energicznym poczyna
niom strażaków pod osobistemi dyrek
tywami p. nacz. Kiedacza, niebezpie
czeństwo usunięto. Akcję ratunkową 
niezmiernie utrudniał silny wiatr, 
miotający snopami iskier i płomieni na 
domy mieszkalne pracowników fa
brycznych. Dom przylegający tuż do 
ogniska pożarowego zajął się; spłonął 
dach, ogień jednak umiejscowiono na 
wysokości pierwszego piętra. Drugi 
dom dzielnie broniono przed zachłan
nością ognia. Z zagrażonych domów 
pracowników fabrycznych ewakuowa
no tak mieszkańców, jak i część do
bytku ruchomego. Nieocenione wręcz 
usługi oddało przy tej aksji wojsko’

Przyczyny pożaru — trudno nara- 
zie ustalić z powodu wersyj i przy
puszczeń. Z obowiązku notujemy, co 
mówią świadkowie:

Jedni — i to większość — wyrażają 
przypuszczenie, że zarzewie pożaru 
wyszło z ubikacji, oddzielonej drew- 
nianem przepierzeniem od reszty szo
py, gdzie znajdował się palnik gazo
wy czy też spirytusowy, na którym go
towano kawę i herbatę. Skutkiem nie
uwagi miał wybuchnąć w tej ubikacji 
ogień, rozprzestrzeniając się już potem 
lotem błyskawicy po całej szopie. Inni 
wreszcie twierdzą, że na skutek na
grzewania smoły, ta się przelała, w znie
cając ogień.

Sżliody są wielkie, tem boleśniejsze, 
że po części dotkną rówmież pracowni
ków’ firmy, których dobytek ruchomy 
został poważnie naruszony przez wodę 
podczas akcji ratowniczej. Jak się do
wiadujemy, firma jest ubezpieczona w 
Krajowem Ubezpieczeniu Ogniowem 
na łączną sumę 278 tys. zł — a więc 
pow’ażny ekwiwalent. (f)

I piękne nagrody wędrowne, wystawio
ne są w oknie firmy Grünastel i No
wicki na pl. Wolności. Na niedzielę 
zapowiedział swój przyjazd prezes Zw. 
Tow. Wiośl., p. Radwan ,który bardzo 
interesuje się rozwojem naszego wio
ślarstwa. Podczas regat przygrywać 
będzie na przystani „Kl. Wiośl. z 1904 
roku“,orkiestra 58 pp. pod batutą, kpt 
Chmielewicza,

Katastrofa pod Wronkami
Dokładne szczegóły strasznego wy

padku samochodowego
W uzupełnieniu podanej w poran

nym numerze wiadomości o tragicz
nym wypadku samochodowym dono
szą nam:

Właściciel firmy drzewnej Tho
mas oraz szwagier jego Demaret z 
Brukseli, zamieszkali we Wronkach, 
wyruszyli wczoraj wieczorem do Po
znania samochodem, z czego skorzy
stało kilku tutejszych młodych ludzi 
i zabrało się z nimi. W powrotnej 
drodze wydarzył się wypadek tak 
straszny w następstwach. Samocho
dem kierował sam właściciel p. Tho
mas, który prawdopodobnie w pew
nym momencie stracił widzę nad ste
rem, gdyż jak ślady wskazują, samo
chód na dłuższej przestrzeni biegł tuż 
pod przydrożnemi drzewami, które 
kaleczył i nastpnie uderzył o jedno 
drzewo, ok. 10 cm. grubości, które 
przeciął na połowę, zaś dalsze drzewo 
złamał. Przy ostatniem drzewie sa
mochód potoczył się w rów i wywró
cił, ulegając doszczętnemu zdruzgo
taniu. Zwłoki ofiar wypadku i to De- 
mareta i p. Genowefy Kierznickiej, 
przewieziono do kostnicy w Wron
kach. P. Thomas odniósł ciężkie o- 
brażenia głowy i wewnętrzne, p. Hel
mut Krüger złamanie obojczyka i 
obrażenia głowy, pp. Marja i Marta 
Koczorowskie odniosły mniejsze o- 
brażenia. Pierwszej pomocy rannym 
udzielili mieszkańcy gminy Nowa- 
wieś. —- Miasto i okolica są tragicz
nym wypadkiem do głębi poruszone 
Mówią, że wypadek spowodowany zo
stał zbyt szybką i nieostrożną jazdą.

Przedstawiciele firmy samochodo
wej „Chevrelet i Buick" donoszą nam, 
że byli na miejscu katastrofy, stwier-’ 
dzili, iż powodem nieszczęścia nie

OSOBISTE
Śp. Tomasz Dołęga-Lewandowski.

W tych dniach rozstał się z tym światem 
znany swego czasu Poznaniowi redaktor 
i wydawca pisma humorystycznego p. t. 
„Pokraka“, doczekawszy się sędziwego 
wieku 72 lat. Kierując się mottem Krasic
kiego, chłostał w słowie i rycinie błędy i 
usterki ludzkie, nie wyrządzając atoli ni
komu krzywdy dotkliwej. Za to policja 
pruska bacznem okiem śledziła humory
styczny tygodnik, nie szczędząc wydawcv 
ani prześladowań ani grzywien. Patrjo- 
ta na wskroś, we wszystkiem co czynił i 
pisał, kierował się umiłowaniem tego, co 
nam było najdroższem. Niechaj Mu zie
mia, którą szczerze ukochał, będzie lekką.

. « W— Prezes Okręgowego Urzędu Ziem
skiego p. dr. Benedykt Łącki rozpoczął z 
dniem 8 bm. urlop wypoczynkowy. Za
stępstwo objął p. dr. Stanisław Wróblew
ski, kierownik biura Okręgowej Komisji 
Ziemskiej.

— * Ppłk. szt. gen. Douglas, były szef 
Oddziału Wyszkolenia i zastępca szefa 
Szt. D. O. K. VII, przeszedł na własną 
prośbę na emeryturę.

ZEBRANIA, ZJAZDY
■— ‘ Weteranów r. 1863 Wzywa się, aby 

jak najliczniej stawili się w poniedziałek, 
dnia 11 bm. o godz. 18 min. 50 na dworcu 
podmiejskim, celem powitania weterąnów 
polskich, przybywających z Ameryki.

Bractwo Kurkowe w Poznaniu bie- 
rze udział w uroczystem przyjęciu Stowa
rzyszenia Weteranów Armji Polskiej z 
Ameryki na dworcu pawilonowym. W 
tym celu zbierają się wszyscy członkowie 
Bractwa w mundurze bez broni w ponie
działek, dnia 11 bm. o godz, 18 w Sekrę- 
tarjacie Bractwa.

* Drużyna Błękitna z powodu przy
jazdu Weteranów Armji Polskiej z Amery
ki do Poznania i celem ich powitania na 
dworcu stawia kompanję honorową pod 
bronią. Wobec powyższego wzywam wszy-

mogło być zepsucie steru, gdyż w wo
zach tego systemu nie jest to w żaden 
sposób możliwe.

Na szlaku zbrodni
Ujęcie dwóch osób, podejrzanych o 
zamordowanie ś. p. Piotra Barszcza.

Nasz korespondent wrzesiński (br) 
donosi:

W sprawie śledztwa za morderca
mi ś. p. Piotra Barszcza w Białem- 
piątkowie, dokonanego w nocy na 3. 
b. m., nastąpił wczoraj wieczorem nie
spodziewany zwrot, ujęto bowiem w 
Tarkowcu Piątkowskim, pow. średz- 
kiego jako podejrzanych o dokonanie 
tej ohydnej zbrodni gospodarzy Kuli
ka i Seiferta. Obydwu odstawiono do 
więzienia sądu powiatowego we 
Wrześni. Znaleziono u nich materjał 
obciążający. Aresztowani dotychczas 
nie przyznają się do winy. Pierwsze 
podejrzenie nasunął fakt, że pomię
dzy aresztowanymi a ś. p. Barszczem 
od dłuższego czasu istniały nieporo 
zumienia. Chodziło o polowanie. Te 
reny polowania wszystkich trzech 
graniczyły ze sobą. Ub, tygodnia wy
nikła między Kulikiem a Seifertem z 
jednej strony i Barszczem z drugiej, 
znowu sprzeczka o to, że dwaj pierwsi 
przy polowaniu na kaczki wkroczyli 
na teren Barszcza. Krytycznej nocy 
obaj byli znowu na polowaniu na 
kaczki, które zwykle znajdują się tyl
ko na terenie Barszcza. Przypuszcza 
się zatem, że tam doszło do fatalnego 
czynu. Seifert ma już jedno życie 
ludzkie na sumieniu, przed kilku laty 
bowiem zastrzelił człowieka i był za
sądzony za zabój stwo na karę wię
zienną. Śledztwem kieruje obecnie p. 
nadkomisarz Trojanowski z Gniezna.

KALENDARZYK
Sobota, 9 lipca 1927, 

Słońce: wschód 3,41; zachód 20,12 — dłu
gość dnia 16 godzin 31 minut.

Księżyc: wschód 14,45; zachód 0,19 — po 
I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Me
teorologicznej U. P. Sobota, godz. 7 
rano: Temperatura powietrza 22 st. 
C. pogodnie, wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne niskie 740 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 30 st. C„ najniższa 17 st. C.

Kai. rz-k.: Zenona; jutro Siedmiu bra
ci mm.

Kai. słów.: Strach, i Cyr; jutro Radziwora.
Nocna służba apfek

Śródmieście: Apteka pod Białym 
Orłem, Stary Rynek.

Apteka św. Piotra, pi. Świętokrzyski. 
Apteka św. Marcińska. ul. Ratajczaka.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uL Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Botaniku, ul. Gło
gowska 98

Wilda: Apteka Fortuna, G. Wilda 96.
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.

Uderzenia krwi do głowy, ściskanie 
w okolicy serca, brak tchu, uczucie stra
chu, przeczulenie nerwowe, migrena, nie
pokój i bezsenność, mogą być łatwo usu
nięte przy używaniu naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Ścisłe dane 
naukowe potwierdzają, że woda Francisz
ka-Józef a w wypadkach zaparcia przy 
tych chorobach, ’ daje najlepsze rezultaty, 
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stkich członków Drużyny Błękitnej do 
bezwarunkowego i punktualnego stawie
nia się na miejsce zbiórki — plac kosza
rowy 58 p. p. — wejście z ul. Bukowskiej 
dnia 11 bm. o godz. 17. Przybycie obo
wiązkowe w umundurowaniu.

Komendant Drużyny Błękitnej.

WIECZORY, KONCERTY
— * Tow. Powstańców i Wojaków Ła- 

zarz-Górczyn urządza 10 bm. w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego w Szelągu wielką za
bawę, połączoną z ostrem strzelaniem dla 
wszystkich organizacyj wojskowo-wycho- 
wawczych, sportowych i gości. Strzelania 
odbędą się do tarcz płytkowych i pierście
niowych z wolnej ręki oraz z oparcia. — 
Przewidziane są cenne nagrody, (z.)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Rekolekcje zamknięte. Sodalicja 

Panien Urzędniczek w Poznaniu urządza 
i w tym roku rekolekcje zamknięte w 
Polskiej Wsi w klasztorze SS. Sacre 
Coeur. Rekolekcje rozpoczynają się dnia 
31. bm. wieczorem. Wyjazd tegoż dnia 
o godzinie 15,15 z głównego dworca, za
kończenie rekolekcyj w czwartek, 4 sierp
nia. Urzędniczki i biuralistki, nie nale
żące do Sodalicji, a chcące brać udział w 
rekolekcjach, mogą również się zapisać. 
Bliższych wiadomości udziela Ognisko 
Sodalicyjne przy Biurze Stów. św. Zyty, 
ul. Wodna 8, pomiędzy godz. 10 a 18, w 
niedzielę od godz. 12—14.

KRONIKA MIEJSCOWA
’ Robotnicy Państwowego Monopolu 

Tytoniowego w walce o swoje prawa.
Pomiędzy pracownikami Państwowego 
Monopolu Tytoniowego powstał silny ruch 
zarobkowy, w wyniku którego w bieżą
cym tygodniu odbędą się liczne zebrania 
informacyjne. Pracownicy wysunęli na
stępujące postulaty: podwyższenie norm 
zarobkowych o 25 procent, wypłacenie do
datku wyrównawczego za okres dwuty
godniowy. Uwzględnienie wypłat tygo
dniówek również za dni świąteczne i zre
dukowanie liczby kategorji pracowników . 
z 10 na 5 i ostateczne uregulowanie spraw 
emerytalnych pracowników tytoniowych 
na które czekają oni już od szeregu lat.

(k.)
’ W sprawie nowego sposobu kon

serwowania mięsa, opisanej w artykule 
p. Ł „Doniosły wynalazek“ w nr. z dnia 
17. ub. m„ otrzymujemy sprostowanie od 
Państw. Zakładu Badania Żywności i 
Przedmiotów Użytku w Poznaniu, Gro
bla 11, odnoszące się do następującego 
zdania artykułu: „Mięso zakonserwo
wanego wieprza znajduje się do dnia 
dzisiejszego w stanie normalnym, co wy
nika również z orzeczenia Państw. Za
kładu Badania Żywności w Poznaniu“. — 
Wbrew temu, odnośne orzeczenie P. Z. B.
Z z dnia 10 czerwca rb. I. 993/27 bynaj
mniej nie stwierdza faktu, żeby mięso 
zakonserwowane według nowego sposobu 
dr. Szydłowskiego w dniu 7 kwietnia i 
przechowywane w Rzeźni Miejskiej w 
Krotoszynie, miało znajdować się do da
ty dokonywanych przez Zakład badań w 
stanie normalnym, bowiem badania Za
kładu dotyczyły wyłącznie próby tego 
mięsa, nadesłanej przez Rzeźnię Miejską 
w Krotoszynie celem zbadania na obec
ność szkodliwych dla zdrowia składni
ków. Odnośne zdanie orzeczenia Zakła- 
au, dotyczące nadesłanej do zbadania 
próby mięsa stwierdza: „Skrzynię otwar
to w celu badania mięsa w dn. 21 maja 
1927 r„ przyczem stwierdzono, że mięso 
jest zewnątrz spleśniałe i zepsute, cuch
nie, — zaś wewnątrz niezepsute.“ — Za
kład nadmienia, że z faktu stwierdzenia 
stanu zepsucia się nadesłanej próby 
mięsa , — niekoniecznie wynika ewen
tualność zepsucia się w tym samym 
czasie tegoż mięsa, przechowywanego w rzezm.

. ,Z iar0?* Dnia 8 bm. ńa placu Sa- 
pieźyńskim płacono: za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4.60 5.00 zł; masła mle
czarskiego 5.60 zł: twarogu 1.00—1 20 zł-
6oln4n $ 12'3,°r2-5(1 Z,: 1 liłr

1,60 -,OO,ztę 1 litr mleka pełnego 30 32 
f5 Ś a»: ? kg słoniny świeżej 3.40 do a,50 zł; słóniny wędzonej 4,00—4 ?ł- 
wieprzowiny 3 -3.50,, zł: wołowiny 2.50

"eIęc,ny 2~2-80 zł: skopowiny 
-.60-3,00 zł; smalcu 5-5.20 zł; drób i 
?fnicRzZz?a: kaczka 3.50-8,00 zł; kura 
4,50-6,50 zł: para gołębi 1,60-2 zł; 1 para
MrLV: Za 1 k" ^¿zupaka 

0,60 4,00 zł, lina 3,60 4\zł* leszcza«tanĄMM * oklni,
_in 'rJia[ZyDi\! gt świeżei sałnlki o 10 gr. 1 kg rabarberu 60-70 gr- 1 r>e- 
zek marchwi 10-15 gr; 1 kg. ziemniaków

ii

Dzisiaj w Kinie
Colosseum: „Czerwony goniec“ 
Casino: „Kwiat Nocy“.
Edison: „Cyrk Beele'go“.
Odeon: „Krzyżowa droga kobiety“ 
Renaissance: „Niemy oskarżyciel“. 
Unfat „Pat i Patachon jako arysto-
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30—30 gr; ziemniaków młodych 50—70 gr; 
zł; szablu, grochu, fasoli 0,80—1,00 zł; ce
buli 0,80—1,00 zł; szpinaku 50—60 gr; szpa
ragów 2—2,40 zł; 1 kalafjor 0,20—1.00 zł; 
ogórek 50—80 gr; wiązkę rzodkwi 10—20 
gr; szczawiu 20 gr; pęczek kalarepy 15 do 
30 gr; 1 kg. groszku w strączkach 30—50 
gr; 1 wiązkę buraków 10—20 gr; owoce: 
1 kg. czereśni 20—50 gr; agrestu 1,40 do 
1,80 zł; truskawek 1,40-1,60 zł; poziomek 
1,00-1,20 zł; czarnych jagód 1,00—1,20 zł; 
porzeczek 1,00—1,40 zł; grzyby; 1 kg. 
kurków 60-70 gr; różne: fkop. raków 
3—4 zł; 1 kg chleha 70—80 gr.

Ceny czereśni, jagód, poziomek zniżko
wały znacznie. Przywieziono też po raz 
pierwszy maliny, które sprzedawano po 
£—3 zł za kg. Duży dowóz jarzyn, ruch 
bardzo ożywiony, (hu.)

KRONIKA WTPADKDW
— * Konrad Jeszke, maturzysta, nie

uległ złamaniu nogi podczas „odbywają
cej się zabawy“, jak donosiliśmy, lecz 
przeskakując dla skrócenia drogi podczas 
Wycieczki z braćmi przez rów.

— ‘ Nowa ofiara kąpieli. W pobliżu 
ulicy Wenecjańskiej utonął wczoraj wie
czorem około godziny 9 przy kąpieli 
niejaki Jan Drejarczyk. Śp. Drejarczyk 
liczył 23 lata i mieszkał przy ul. Wene
cjańskiej. (z)

— * Wydobycie zwłok topielca, W pią
tek po południu wydobyto z Warty zwło
ki 15-letniegó Marjana Dolińskiego, który 
utonął w dn. 6. bm. w Warcie, na łąkach 
wildeckich. Śp. Doliński mieszkał przy 
ul. Generała Prądzyńskiego 26. Zwłoki 
napotkano w postawie stojącej, (z)

Z WIELKOPOLSKI
* Gniezno. (Stan bezrobocia.) 

Bezrobotnych, zarejestrowanych w P. U. 
P. P. w Gnieźnie, zamieszkałych na tere
nie miasta Gniezna, było w dniu 1 lipca 
965, w tem ojców rodzin 515. Nierejestro- 
wanych było w tym dniu około 150. — 
Wsparcie z Państw. Funduszu Bezrobocia 
otrzymuje ustawowo 61, doraźnie 247 do 

. 4808. (br.)

™ 4 Czerniejewo. (Niecodzienna 
uroczystoś ć.) W dniu 6 bm. ordyna
cja Czernie je wska przeżywała uroczyste 
chwile z okazji powrotu hr. Zygmunto- 
stwa Skórzewskich do Czerniejewa. Jak 
wiadomo, odbył się ślub hr. Zygmunta 
Skórzewskiego z ks. Leontyną Radziwiłłó
wną dnia 15 czerwca w kościele parafial
nym w Chevreuse. Dla uczczenia powro
tu wypłacono rodzinom zatrudnionym w 
ordynacji po . 10. zł orąz ugoszczono ubo
gich iniasta Czerniejewa' w * 1 liczbie- 55 
osób. Na przestrzeni od pałacu czernie- 
jewskiego aż do granicy Czerniejewo-Ne- 
kla ustawiono kilka bram triumfalnych. 
Wieczorem w lesie oddano na cześć no
wożeńców salwy powitalne z moździerzy. 
Na skraju lasu przed Czerniejewem usta
wiły się bandera „Krakus“ na koniach, 
powstańcy i wojacy, straż pożarna i so
koli na rowerach. W kościele chór za
śpiewał Veni-Creator, a dziatwa w bieli 
tworzyła szpaler aż do ołtarza. Ks. pro
boszcz Bąk powitał nowożeńców, udziela
jąc im błogosławieństwa. Dalsze przemo
wy i powitania wygłoszono pod pomni
kiem; m. in. przemawiali prezes rady 
miejskiej p. Lipoński, p. Fr. Kostencki w 
imieniu Tow. Powstańców i Wojaków 
oraz p. Mutke. w imieniu Straży Pożar
nej, zaś chór Kółka Śpiewackiego z Czer
niejewa wykonał stosowne pienia, (br/

— * Zaniemyśl. (Zaginęła.) f)nia 
1 hm. wyszła z domu Pelagja Wojszczykó
wna i już nie wróciła. Wymieniona za
brała z sobą koszyk na jagody. Poszła do 
lasu kórnickiego w Zwoli pow. Śrem. 
Wojszczykówna Ijczy lat 13, jest wzrostu 
średniego, włosy blond, ubrana w sukien
kę modrą w białe kropki, zapaskę białą 
w , fioletowe paski oraz w szarą czapkę, 
była bosa. — Ewentualne wiadomości o 
zaginionej uprasza się składać w policji

—- * Kościan. (Kurs pszczelnic- 
t w a.) Tow. Bartników na Kościan i o- 
kolicę urządziło w „Hotelu Wiktorja“ 
dwudniowy praktyczny kurs pszczelnic- 
twa. Kurs otworzył stosownem przemó
wieniem prezes p. Wyrybkowski. Ze stro
ny miasta przywitał zebranych burmistrz 
p. Koszewski. W kursie brał udział dość 
liczny zastęp słuchaczy. Wykłady i prace 
w pasiece były bardzo pouczające i przy
niosą kursistom napewno korzyści. Do 
towarzystwa powinni, wstąpić we własnym 
interesie wszyscy bartnicy powiatu ko
ściańskiego.

— (Z W i e 1 k o p. Tow. Kółek Rol
niczych.) Na życzenie członków W. T. 
K. R. odbędzie się w poniedziałek, 11 bm. 
wycieczka do stacji doświadczalnej w Pęt- 
kowie pod Środą. Odjazd z Kościana w 
poniedziałek, 11 bm. o godz. 6,10 rano 
przez Poznań do Środy, skąd furmanka
mi, które stawi stacja doświadczalna, do 
Pętkowa. Członkowie Kółek: Lubiń, Krzy
wiń, Wyskoć, Łuszkowo zechcą na czas 
przybyć furmankami do Kościana. Zgło
szenia do 8 bm. przyjmuje sekretarjat W; 
T. K. R. w Kościanie, ul. Kościelna, (w.)

— * Opalenica. (Z Bractwa Strie- 
1 e c k i e g o.) Najlepszy strzał oddał p. 
Poszwa Antoni, uzyskując godność króla 
kurkowego. Pan P. w 1926 r. uzyskał god
ność wicekróla. Od czasu założenia Brac
twa Strzeleckiego nie było tego wypadku, 
by z wicekróla ktoś awansował zaraz na 
króla. Obecnie wicekrólem został p. Witt- 
chen Nikodem, pierwszym marszałkiem p.

Adamczewski Michał, drugim p. Fechner 
Wincenty.

— (50-1 ecie Kółka Rolniczego.) 
Kółko Rolnicze obchodziło w dniu 3 bm. 
swój 50-letni jubileusz, połączony z po
święceniem sztandaru. Na uroczystość tę 
były zaproszone wszystkie miejscowe i 
pozamiejscowe towarzystwa. Zgromadzo
no się o godz. 8,15 przed hotelem p. Bom, 
następnie przyjmowano delegacje na dwor
cu i wymaszerowano do kościoła. O go
dzinie 9 odbyła się msza św. na intencję 
Kółka oraz poświęcenie sztandaru, a po 
nahożeństwie uroczyste posiedzenie na 
sali i wbijanie gwoździ pamiątkowych. — 
Popołudniu wszystkie Towarzystwa wy
szły w pochodzie do Porażyna, gdzie od
była się wspólna zabawa przy dźwiękach 
orkiestry „Sokoła“ z Opalenicy, występ 
„Sokoła“ z Opalenicy zjednał wykonaw
com brawurowe oklaski za ćwiczenia'na 
prężmku i popisy akrobackie. Ćwiczenia
mi Straży Pożarnej z pochodniami kiero
wa! naczelnik p. Primke, przyczem ró
wnież nie brak było bezustannych oklas
ków. Wieczorem odprowadzono sztandar 
w pięknym korowodzie z pochodniami. 
P. M. Silski z Troszczynia dziękował p. 
dyr. Dostatniemu, jako prezesowi Kółka 
Rolniczego za jego prace, wnosząc okrzyk: 
nasz prezes niech żyje!

— (Strzelanie konkursowe). 
Miejscowy Związek Podoficerów Rez. Ziem 
Zach. Rz. P. urządza dnia 10 bm, strzela
nie konkursowe w strzelnicy Bractwa 
Kurkowego. Program następujący: O g. 
5,30 pobudka, o 8,45 przyjmowanie delega
tów na dworcu, o 9,30 zbiórka Tow. i dele- 
gacyj przed hotelem p. Błni, o 9,45 wy
marsz do kościoła na nabożeństwo za po
ległych w obronie Ojczyzny, o 13,30 zbiór
ka i wymarsz do strzelnicy, o 14,15 rozpo
częcie strzelania konkursowego na odleg
łość 150 mtr., o 19 zakończenie strzelania, 
ogłoszenie najlepszych strzelców i rozda, 
nie nagród, (pac;)

• * Szamotuły. (Nagły zgon.) W 
środę zasłabła nagle w drodze do domu 
i to w pobliżu jego, 63-letnia Franciszka 
Rudzka, której rzuciła się krew gardłem. 
Przywołany lekarz stwierdził ' krwiotok 
płuc. Zanim nieszczęśliwą zdołano za
nieść do mieszkania, zmarła.

— (Prace kanalizacyjne. 
Magistrat rozpoczął pracę nad skanaijzo 
waniem ul. Sądowej oraz nad układa- 
niepi chodników przy kilku ulicach 
miasta.

(Z R a d y M i e j s k i e j.) W środę 
odbyło się zebranie Rady miejskiej. Z 
pomiędzy spraw umieszczonych na po
rządku dziennym rozpatrywano sprawę 
oddania, budowy .. domków , r.ą^otpjczych 
oraz rozliczenia , sie"z" dotychczasowym 
dzierżawcą Świdllny; ' terein tep ^/prźeń 
szedł, na własność miasta.,,' Pierwszą 
sprawę odroczono do następnego zebra
nia, gdyż oferenci na budowę nie dołą 
czyli kosztorysów, drugą zaś sprawę 
przekazano Magistratowi do. rozpatrzenia 
powstałych trudności o charakterze pra
wnym. (f. z.)

RADJO
Programy radiofoniczne.
(Czas środkowo-europejski.)

Niedziela, 10 lipca.
Poznań (270 m) godz. 12 odczyt p. t. 

„Znaczenie organizacji zawodowej dla rol
nictwa“, wygłosi p. St. Krawczyński; godz. 
12,25 odczyt p. t. „O wychowie świń“, wy
głosi inż. Bolesław Modest; godz. 15,30 
transmisja koncertu z Warszawy; godz. 
17 Przegląd rzeczy ciekawych z całego 
świata, wygłosi p. Michał Melina; godz. 
17,35 transmisja koncertu z Warszawy; 
godz, 18,35 nadprogram wygłosi p. Cz. Ka
den; godz. 18,50 program dla dzieci, wy
kona p. Stanisław Łapiński, art. Teatru 
Nowego; godz. 19,30 odczyt p. t. „Działal
ność sanitarna i gospodarcza Ligi Naro
dów“, wygłosi p. St. Punicki; godz. 19,35 
odczyt p. t. „Mowa nasza ojczysta“, wygło
si prof. Un. Pozn. dr. Ułaszyn; godz. 20,20 
przerwa wzgl. komunikaty. Godz. 20,30 
koncert. Udział biorą: Gertruda Konat
kowska (fortepian), Julja Gorzechowska 
(śpiew), Marja Szrąjberówna (skrzypce).
1. Schumann: Karnawał, op. 9, odegra p. 
Konatkowska. 2. Śpiew solowy na sopran 
— p. Gorzechowska. 3. Cartier: La Chasse, 
Leclair: Sarabanda i Tamburin, F. Bach: 
Grave — odegra p. Szrąjberówna. 4. Cho
pin: Scherzo b- moll, Etude e-dur, op. 10, 
Valse as-dur, Ecossaise odegra p. Ko
natkowska. 5. Śpiew solowy na sopran — 
p. Gorzechowska. 6. Stojowski: Romans, 
Młynarski: Krakowiak, Chopin: Sarasate 
Nocturne, Ries: Perpetuum mobile — ode
gra p. Szrąjberówna. 7. Paganini-Liszt: 
Campanelle, Liszt: Szósta rapsodia —- ode
gra p. Konatkowska. 8. Sarasate: Ro
manca Andalusa, Walder: Serenada cy
gańska, Drigo: Valse bluette — odegra p. 
Szrąjberówna. Godz. 22 komunikaty spor
towe, godz. 22,20 transmisja, muzyki tar 
necznej z „Carltonu“.

Warszawą (1111 m) godz. 12 sygnał cza
su, komunikat lotniczó - meteorologiczny, 
komunikaty „P. A. T.“, nadprogram; godz. 
13,45 odczyt p. t. „O czem należy pamiętać 
przy hodowli, drobiu w okresie letnim“, z 
działu „Rolnictwo“, wygłosi prof. Maury
cy Trybulski; godz. 14,10 odczyt p. t. „Ro
boty pożniwne' z działu „Rolnictwo“, wy
głosi dr. Wacław. Wakar; godz. 14,35 od
czyt p. t. „Najważniejsze wiadomości i 
wskazania rolnicze“ z działu „Rolnictwo“, 
wygłosi; dr. Wacław Wakar; komunikat 
meteorologiczny; godz, 15,05 odczyt p, t.

„Zasady odżywiania się w czasie intensy
wnej pracy“ z działu „Rolnictwo“, wygłosi 
dr. Kacprzak. Godz. 15,30 transmisja z 
Doliny Szwajcarskiej. Koncert ludowy; or
ganizowany przez Al. Sielskiego wespół z 
Wydziałem Oświaty i Kultury m. st War
szawy i Polskiem Radjo. Wykonawcy: Or
kiestra pod dyr. A. Sielskiego, Z. Piniń- 
ska (śpiew), M. Robakowa (akomp.). Cz. I. 
1. S. Moniuszko „Bajka“ (iństr. L. Cymer- 
man). 2, F. Chopin: Pótpourri (w ukła
dzie A. Contadfego), wykona orkiestra. 
3. a) S. Moniuszko: Anioł dziecina, b) S. 
Moniuszko: Polna różyczka, odśp. p. Z. Pi- 
nińska. 4. S. Moniuszko: Tańce góralskie 
z op. „Halka“ (instr. L. Cymerman), wy
kona orkiestra. Cz. II. 5. F. Chopin: Po
lonez as-dur, wykona orkiestrą. 6. a) F. 
Chopin: Zemsta dziewczyny, b) F. Chopin: 
Kołysanka, wykona p. Z. Pinińska. 7. S. 
Moniuszko: Fantazja z opery „Hrabina“ 
(instr. A. Sielski)), wyk. orkiestra. Godz. 
17 audycją dla dzieci. Godz. 17,35 koncert 
popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. 
R. pod dyr. Jana Dworakowskiego, oraz 
Henryka Korska i Mieczysław Salecki 
(śpiew), akomp. Nawrocki. 1. G. Puccini: 
Fantazja na tematy z op. „Tosca“, wyko
na orkiestra. 2. Puccini: Ar je i duety z 
op. „Tosca“, odśpiewają pp. H. Korska i 
M. Salecki. 3. a) Cui: Cantabile, b) L. 
Giordone: Karuselł, c) Mendelssohn:
Pieśń bez słów nr. 22, d) Kreisler: Piękny 
rozmaryn, wykona orkiestra. 4. a) R. 
Strauss: 1. Swą miłość kryje w łonie, 2. 
Serenada, b) W. Frieman: 1. Złuda, 2. Cu
dne oczy, odśpiewa p. H. Korska. 5. a) 
Ch. Gounod: „Gdzie z tobą płynąć mam“, 
b) M. Helmopde: Pytanie, odśpiewa p. M. 
Salecki. Godz. 18,35 rozmaitości; godz. 
18,55 komunikat „P. A. T.“; godz. 19,1Ó od
czyt p. t. „Jak kupić i co należy wiedzieć, 
kupując używany samochód“, wygi, ma
jor Bolesław Wiszniewski; godz. 19,35 od
czyt p. t. „Nad Bosforem“ z działu „Po
dróże i przygody“, wygi. dyr. Stanisław 
Lewicki; godz. 20 przerwa; godz. 20,30 
transmisja z Krakowa, koncert wokalny; 
godz. 22 sygnał czasu, komunikaty policji, 
nadprogram i komunikaty „P. A. T.“, ko
munikat lotniczo - meteorologiczny; godz. 
22,30 tearansmisja muzyki tanecznej z re
stauracji „Rydz“.

Paryż (1750 m) godz. 20.30 jazzband or
kiestry Mario Cazes.

Daventry (1600 m) godz. 21,15 koncert. 
Wiedeń (517,2 m) godz. 20 wieczór gro

teski.
Praga (348,9 m) godz.'20 koncert symfo

niczny.
Koenigswusterhauseń (1250 m) godz. 21 

koncert wieczorny orkiestry wojskowej.

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku Publicznego — Po

gotowie Narodowe bierze udział w powi
taniu wycieczki weteranów Armji Pol
skiej z Ameryki i wzywa Wszystkich dru
hów na zbiórkę w dniu 11 bm. o godz. 18.

— Koło śpiewackie „Dembiński". W 
niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 15 wyciecz
ka familijna do ogrodu p. Walczaka przy 
Drodze Dębińskiej (Dom Szwajcarski). — 
Lekcja śpiewu odbędzie się we wtorek, 12 
bm. o godz. 19,30 w sali Domu Królowej 
Jadwigi.

-- Tow. „Oświata i Praca" na św. La. 
zarzu. Zebranie 10 bm. o godz. 17 w Domu 
Św. Antoniego.

— Tow. Młodych Przemysłowców. Ze
branie plenarne odbędzie się w poniedzia
łek, 11 bm. o godz. 20 w sali p. Jarockiego, 
Masztalarska 8. W miesiącach Iatowych 
zebrania odbywają się co cztery tygodnie.

— Tow. Przem. w Winiarach. Dnia 10 
bm. w ogrodzie p. Kotlińskiego, Winiary 
zabawa latowa z koncertem, loterją itd.

—• Cech. Czeladź Krawiecka. Zbiórka 
celem wzięcia udziału w dniu jubileuszu 
dnia 10 bm. przy Al. Marcinkowskiego 26 
o godz. 7,40 rano.

— Tow. MIodz. Grodu Przemysława.
Dnia 10 bm. wycieczka do Puszczykowa, 
skąd pieszo do Ludwikowa. Punkt zbor
ny o godz. 7,45 przy pawilonie ofic.

. — Koło Śpiew, im. „Chopin“. Kierow
nictwo chóru objął p. prof. Wiechowicz. 
Pierwsza lekcja odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 11 bm. o godz. 20 w lokalu ćwi
czeń przy G. Wildzie 41 róg ul. Szwaj
carskiej. Nowych członków przyjmuje sie 
na każdej lekcji.
, ’ Tow. Przem. „Jedność" We wtorek
unia 12 bm. zebranie plenarne o godz. 20 
w lokalu p. Ograbowicza, ulica ślusarska 
nr. 6. Na porządku obrad wybór komisji 
na zabawę iatową, która się odbędzie w 
meazielę, dnia 17 bm. w ogrodzie p. Pa
wlaka na Przepadku i wybór rewizorów 
do kasy i bibljoteki na półroczne walne 
zebranie, które się odbędzie 26 bm.

— Polski Związek Lokatorów (Stary 
Rynek 95/96). Zebranie w piątek, dnia 
° w lokalu p. Fiedlerowej przy Gór- 
neL Wildzie narożnik ul. Szwajcarskiej o 
godz. 19. Wstęp na oba zebrania tylko za 
okazaniem legitymacji.

-VydziaI Po“ocniczy Krawiectwa 
damskiego prosi członków o udział w po
chodzie Zjazdu Cechu Krawieckiego w 
niedzielę, io bm. o godz. 8. Punkt zborny 
przy Alejach Marcinkowskiego 26.

TEATRY
. 2 Teatru Wielkiego. Dziś, w so-

7 • ¿e,.yny wyst<?P’ gościnny Heleny Iwo
ni i Beliny-Skupiewskiego w operze Wag
nera „Walkirja“, przy pulpicie dyr. Ster- 
tnicz. W niedzielę, 10 bm. „Miłość cygań
ska g pp, Eedyczkowską, Foatanówaą,

TEATR WIELKI
DZIŚ — „WALKIRJA" — opera Wagnera. 

(Jeden gościnny występ H. Iwoni i 
Beliny-Skupiewskiego.)

Niedziela, 10. 7. „Miłość cygańska“, ope-
Poniedziałek, 11. 7. „Trubadur", opera 

yerdiego (gość. wyst. Szafrańskiej)/
w torek, 12. 7. „Straszny dwór“, opera Mo

niuszki.
Środa, 13. 7. „Eugenjusz Oniegin“, opera 

Czajkowskiego (debiut Krupowiczówny i Bzowskiego).
Czwartek, 14. 7. „Carmen“, opera Bizefa 

Ostatni gościnny występ Szafrańskiej).
Piątek, 15. 7. „Tannhauser“, opera Wagne

ra. (Ceny zniżone).
S°^°ehar£’ "Milość cygańska", operetka
Niedzielą, 17. 7. „Tosca“ opera Pucciniego 

(Gościnny występ G. Chorjańa).
Poniedziałek, 18. 7. „Miłość cygańska" 

operetka Lehara.
Początek o godz. 8 wieczorem.

/oAasa3 zamawiań w Teatrze Polskim 
, P,a’ czynlJa codziennie od 11—17.

W niedziele i święta przedsprzedaż odby
wa się tylko w Teatrze Wielkim od 11,30 
„u i ~ rozPOczęciu przedstawienia nikt na salę wpuszczony nie będzie.

TEATR POLSKI
DZIŚ — „FARYS“ — występ gościnny Jó- 

zefa Węgrzyna,
Nl0^,ziela, 10. 7. „Farys", gościnny występ 

Józefa Węgrzyna, H
Poniedziałek 11 7. „Farys“, gościnny wy- 

stęp Józefa Węgrzyna«
Początek o godz. 8 wieczorem.

.Poprzednio do nabycia w kasie
zamawian (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia)

TEATR MOWY
DZIŚ — „MICHASIA I JEJ MATKA".

s^yńskieg^a,1Ckiej’ CzaPliński0j i Ma-
Niedziela, 10. 7. „Michasia i jej matka" 
Poniedziałek, 11. 7. „Michasia i jej matka“,' 

’Początek o godz, 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Fr. Zygarłowskiego naroż
nik ulic 27 Grudnia i Gwarnej.

Nochowicz, Bratklewiczem, Polańskim, 
Gruszczyńskim, Peterem i Wiśniewskim, 
kapelmistrz p. Tyllia. W poniedziałek, 11 
bm. gościnny występ Aleksandry Szafrań
skiej w operze „Trubadur“, w innych par, 
tjach wystąpią, pp, Marynowicz, Prawdzie, 
Romanowski i Zawrocki, kapelmistrz p. 
Tyllia. We wtorek 12 bm. „Straszny 
dwór“.

— * Z Teatru Polskiego. Piękno poezji, 
która przemówiła przez usta świetnego ar
tysty Józefa Węgrzyna za sprawą nie
zwykle utalentowanego autora Stanisła
wa Miłaszewskiego — stała się jednym ol
brzymim sukcesem wczorajszej premiery 
„Fąrysa“. Rozentuzjazmowana publicz
ność, szczelnie wypełniająca widownię 
Teatru Polskiego burzą oklasków i dani
ną kwiatów darzyła niezrównanego in- 
karnatora postaci tytułowego bohatera — 
Farysa, sztukę i cały zespół. W sobotę 
i w niedzielę w dalszym ciągu „Farys“ z 
gościnnym występem znakomitego arty
sty Józefa Węgrzyna w pięknej opra
wie dekoracyjnej artysty malarza Stani
sława Węgrzyna.

— * Z Teatru Nowego. „Michasia i jej 
matka“ zapełniła widownię Teatru Nowe
go na pierwszych dwu przedstawieniach 
do ostatniego miejsca. Znakomita gra go
ści warszawskich pp. Malickiej, Czapliń
skiej i Maszyńskiego oraz pozostałych ąi> 
tystów, dostrajających się do poziomu wy- 
stępowiczów, dają publiczności niezapo
mniany, pogodny wieczór. Z powrodu jed
nak filmu p. t. „Zew morza“, który krę
cić będą nad Bałtykiem artyści warszaw
scy, okres występów jest ściśle ograniczo
ny i dlatego kto nie widział jeszcze tej 
przemiłej komedji, niechaj spieszy do Tea
tru Nowego. W przygotowaniu doskonałą 
komedja „Ładna historja“ Fłersa i Cail- 
layeta w wykonaniu, Malickiej, Czapyń^ 
skiej, Maszyńskiego i , Warneckiego, któ
rzy w tym samym składzie zachwycali 
nią stolicę.

—• * Największy baryton doby obecnej 
Eugenjusz Mossakowski daje w sobotę, 
dnia 9 bm. o godz.. 8 wieczorem w Auli 
Uniwersyteckiej wielki wieczór aryj i pie
śni. Mossakowski, będący pierwszym ba,- 
rytonem Opery Warszawskiej, wystąpił 
15 czerwca w Wielkiej Operze Miejskiej 
w Berlinie, przyczem powodzenie, które 
stało się udziałem- Mossakowskiego, na
zwać zaiste można wprost fenomenalriem. 
Znakomity krytyk berliński, Prof. Dr. 
Franciszek Wallner, w recenzji swojej" 
nazywa Mossakowskiego jednym z naj
większych barytonów doby obecnej. Na 
samem przedstawieniu „Balu Maskowe
go“, które właśnie miało, miejsce 15-go 
czerwca w Berlinie, rozentuzjazmowana 
publiczność :zmusiła, grzmoteitt oklasków 
genialnego śpiewaka d-a 4-krotnego biso
waniawielkiej arji z aktu czwartego. — 
Mossakowski został obecnie zaangażowa
ny do Ameryki. Koncert sobotni znako
mitego naszego gościa, który obudził w 
naszem mieście niezwykłe zainteresowa
nie, zapowiada się jako wielka uroczy
stość muzyczna. — Sprzedaż biletów idzie 
niezwykle raźno. Nabyć je można w skła-

cy&ar P- Zygarłowskiego przv ulicy 
27. Grudnia. zw 12 7o5
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z dziejów

literatury pomorskiej
W epoce rozkwitu badań regjonali- 

stycznych literatura kresów pomor
skich przedstawia dla badacza nader 
wdzięczne pole do poszukiwań i spo
strzeżeń. Jeżeli nie da się zaprzeczyć, 
że Gdańsk przedstawia tu najciekaw
szy ośrodek, to nie mniej musi budzić 
zajęcia Toruń i Elbląg, Kwidzyń i 
Warm ja.

Gdańsk rozwija się duchowo naj- 
świetniej pod rządami polskiemi. Tu 
wybitna indywidualność Dantyszka 
skupia około siebie, za dni renesansu, 
całą plejadę poetów katolickich z 
Knobelsdorfem na czele. A wprawdzie 
Dantyszek przebywa na Warmji i swe- 
tni utworami tylko oddziaływa na 
drogie sobie miasto, ale wyrósłszy ze 
środowiska gdańskiego, jest ten wy
chowanek humanistycznej kultury 
krakowskiej symbolem duchowego 
zjednoczenia Gdańska z resztą Pol
ski.

W Gdańsku działa Achacy Cursens, 
wytworny latynista, człowiek nader 
pobożny, głowa luterskich poetów 
gdańskich, z których najwybitnie;si 
są Retellius i Molier. Z Gdańskiem 
utrzymuje stosunki rektor szkoły el
bląskiej Wilhelm Gnaphseus, uczony 
filolog i tragik. Kultura poetycka 
gdańska ma swe oparcie o gimnazjum, 
które, jak inne innowiercze szkoły 
polskie, łączy humanizm z pobożno
ścią.

Magistrowie gdańscy pracują w 
zakresie historji, która rozkwita szcze
gólnie za czasów baroku. I nic, w tem 
dziwnego. Ekonomiczny rozwój mia
sta pozwalał przetrwać nawet wojny 
szwedzkie i kozackie. Gimnazjum 
gdańskie, gdzie naucza się poza teolo- 
gją, prawa i medycyny, poczyna 
współzawodniczyć z Królewcem a za
ćmiewa stanowczo Toruń, gdzie, czas 
jakiś, myśli się o założeniu akademji 
protestanckiej. Uczoność logika Ke
ckermanna, dar polemiczny teologa 
Botsacka, który nawet dialektów ar- 
jańskich się nie obawia, stanowią ty- 
tytuły sławy nauki gdańskiej..

Nie brak tu poetów, skoro wódz 
szkoły śląskiej Opitz zakłada w Gdań
sku swą siedzibę, kupiąc koło siebie 
liryków, jak Titza i innych. History
kiem na większą skalę jest Joachim 
Pastorius von Hirtenberg, zrazu aria
nin, potem katolik i panegirysta kró
lów polskich. Hirtenberg pisze podrę
cznik do dziejów polskich, nazywając 
go polskim Florusem, a słynie z pane- 
giryków, z których jeden sławi goto
wość do boju Jana III Sobieskiego, a 
drugi z r. 1676 opowiada, dziejowe wy
padki wieku i opłakuje upadek Ka
mieńca Podolskiego.

Gwiazdą kultury gdańskiej jest 
Heweljusz, popierany przez królów 
polskich i swemi obserwacjami astro
nomicznemu zwracający uwagę całego 
uczonego świata. Jego miłość do Jana 
III jest wyrazem dedykacji do „Pro- 
dromos astronomiae oraz nazwania 
jednej z konstelacyj tarczą Sobieskich. 
Siedm gwiazd ma w niej przedstawiać 
siedmiu członków rodziny królew
skiej.

Za wieku oświecenia historyzm 
gdański szczyci się postacią badacza 
ustroju państwa i historyka Gotfryda 
Lengnicha. Od niego idą do Torunia i 
Warszawy inicjatywy w zakładaniu 
czasopism naukowych. Od niego pły
nie krytycyzm historyczny Załuskie
go, Janockiego, Naruszewicza i Wagi. 
On dał początek do nowej pracy nad 
prawem polskiem. Również prawo 
pruskie znalazło w Leninchu dosko- 
nałeg okomentatora.

W poezji słynęła tu pani Gotsched. 
Religijna poezja nie zagasała też, mi
mo podmuchów racjonalizmu. Upra
wiano, mimo upadania gimnazjum 
językoznawstwo, zwłaszcza dla celów 
praktycznych. Kaznodzieja luterski 
Jan Guzowjusz zakładał nawćt polskie 
towarzystwo literackie dla celów po
bożnych a Krysztof Clestyn Miongow- 
jusz poświęcał się wogóle językowi 
polskiemu.

Stąd pochodził świetny hellenista 
Groddach, któr uczył filomatów rozu
mieć antyk grecki. Na Pomorzu roz
winął swą sztukę historyczną wojewo
da pomorski Stanisław Kobierzycki, 
miłośnik Władysława IV, kronikarz 
wojny chocimskiej, narrator wojen

szwedzkich i stylista niepośledni. Z 
pod Gdańska pochodzi Józef Wybicki. 
Tam pracuje on nad zawiązaniem kon
federacji na Pomorzu. Stamtąd udaje 
się do Lejdy na studja, bo tkwi to w 
tradycji gdańskiej kultury. Jego „Roź- 
mowa między Polakiem, Szwajcarem i 
Żydem w Gdańsku z r. 1870“, wskazu
je, że ten Pomorzanin chętnie umiej
scawia swe myśli polityczne w mie
ście, niegdyś tak wiernem Leszczyń
skiemu.

Za rządów polskich rozkwita 1 
Warmja odrębnem życiem duchowem. 
Zasłynęło tam wiedzą jezuickie kolle- 
gjum brunsberskie. Słynni teologowie 
jak Quadrantinus, historycy kościo
ła, jak Bużeński, polemiści, jak Brzo
zowski imponowali nawet obcym. 
Wśród logików zasłynął tu Tylkowski, 
zwłaszcza swą kazuistyką i polemiką 
z arjanami. W Toruniu Kopernik, jak 
w Gdańsku Dantyszek, zaświadcza 
przynależność miasta do polskiej kul
tury. Jeżeli gdańska kultura czerpała 
niegdyś swe soki z kujawskiej szkoły 
katedralnej we Włocławku, nie inaczej 
było z tym wielkim Torunianinem, 
który we Włocławku studjuje, potem 
jak wielu Pomorzan, pracuje nad 
matematyką w Krakowie, wreszcie na 
katolickiej Warmji kończy swói ży
wot. W Toruniu działa uczeń Celtisa i 
krakowski humanista Wawrzyniec 
Carvinus, któremu zawdzięczamy pier
wszą renesansową polską poetykę. To 
też humanizm toruński rozkiwtał tu

ŻYCIE KULTURALNE
ZJAZD POLSKIEGO TO W. DERMA

TOLOGICZNEGO W WILNIE.
Tegoroczny zjazd dermatologów 

polskich odbył się świeżo w Wilnie. 
Przed otworzeniem zjazdu zebrali się 
delegaci Pol. Tow. Derm, na posiedze
niu administracyjnem, gdzie powzięto 
szereg uchwał, p. L wybrano główny 
zarząd towarzystwa, w którego skład 
wszeli: prof. Krzyształowicz z War
szawy (prezes), prof. Karwowski z 
Poznania (wiceprezes), dr. Bruner z 
Warszawy (skarbnik) i dr. Kapuściń
ski z Warszawy (sekretarz. Uroczyste 
otwarcie zjazdu nastąpiło w pięknej, 
historycznej Auli Kolumnowej uni
wersytetu Stefana Batorego. Po zaga
jeniu przewodniczącego oddziału wi
leńskiego, prof. Sowińskiego, przema
wiali rektor u. w., dziekan wydziału 
lekarskiego uniwersytetu i inni przed
stawiciele świata naukowego w Wil
nie. Następnie pod kierownictwem 
prodziekana prof. Ruszczyca goście 
zwiedzali tak pełne pięknej tradycji 
i niezrównanej wartości artystycznej 
zabytki naszej „Florencji polskiej". W 
godzinach popołudniowych odbyło się 
pierwsze posiedzenie naukowe. Sam 
fakt, że zgłoszono odczytów 36 jest 
wymownym dowodem żywotności 
Pol. Towarzystwa Dermatologicznego 
i wzrastającego ruchu naukowego 
wśród dermatologów polskich, którzy 
mimo dalekiej podróży względnie li
cznie przybyli z prawie wszystkich 
większych miast Polski, nietylko uni
wersyteckich.

Poznań reprezentowali prof. Kar
wowski, który wygłosił 2 wykłady 
„Erythrocyanosis frigida crurum" i 
„Powtarzająca się zgorzel skóry, po
łączona z zakażeniem grzybkowem", 
— oraz Dr. Jan Alkiewicz, który mó
wił ,,O badaniach serologicznych nad 
grzybicami i skóry“. Należy podkre
ślić nadzwyczajnie gościnne przyjęcie 
zgotowane przez kolegów wileńskich 
w sali hotelu St. Georges. Wypada w 
tym miejscu wyrazić pełne uznanie 
dla sprawności komitetu organizacyj
nego, na którego czele stał prof. So
wiński.

Przyszły zjazd w 1928 r. odbędzie 
się jak postanowiono w Poznaniu. Na
leży się spodziewać, że nasi koledzy 
poznańscy nie będą szczędzili ani tru
dów ani wydatków, by na wzór Wilna 
w godny sposób przyjąć przedstawi
cieli dermatologji polskiej w grodzie 
piastowskim.

Polskie Tow. Przyrodników Im, 
Kopernika. Oddział lwowski odbył po
siedzenie naukowe z porządkiem 
dziennym: Odczyt prof. dr. D. Szym
kiewicza p. t „Przyrządy kompenza- 
cyjne w pomiarach promieniowania".

świetniej niż gdzieindziej, opierając 
się również o gimnazjum, gdzie nau
cza liKrzysżtof Hartknoch, badacz u- 
śtroju państwa i historyk polskiego 
innowierstwa Samuel Lautenbach. Tu 
spieszyli poeci niemieccy, jak Tscher- 
ning, by wygłoszać odczyty o poezji, a 
od końca wieku XVI drukowały się w 
Toruniu kancjonały polskie, z których 
kancjonał Artonijusza zyskał do r. 
1648 ośm wydań. W Toruniu zaintere
sowanie historją polską zaznacza się 
XIII w. u Schulzego, gdy w „Das ge
lehrte Preussen z r. 1722', podaje wia
domości dotyczące ustroju państwa a 
szczególnie stron pruskich. I u niego 
poczucie związku, ze wspólną ojczyzną 
odzywa się wyraźnie.

Nie można wątpić, że twórczość 
kresów północnych Polski ma dla hi
storji jej literatury niemałe znaczenie 
Da się w niej wyśledzić dobroczynne 
oddziaływanie duchowych środowisk 
polskich, jak np. Krakowa w epoce 
renesansu. 7 chwilą ustalenia się re
formacji płyną na odwrót, z Gdańska, 
z Torunia, nawet z Królewca, gdzie 
bawi czas «pewien Kochanowski, nowe 
inicjatywy. Za kontrreformacji wy
wiązuje się polemika, szczególnie w 
epoce krwawego sądu toruńskiego. 
Dla nauki polskiej odkryw asię tu roz
ległe pole do badań archiwalnych i 
bibliotecznych, dla których szczegól
nie Gdańsk jest niewyzyskaną dotąd 
dziedziną.

Tadeusz Grabowski.

OCHRONA ZABYTKÓW
Odnowienie Katedry w Gnieźnie.

Prąca około zabezpieczenia o odno
wienia fasady zachodniej katedry 
wraz z potężnemi wieżami gotyckiemi 
dobiegają końca. Wrażenie monumen
talności tem większe, że otoczenie ka
tedry również od strony północnej do
zna je równocześnie pożądanego prze
obrażenia . Prace, wykonywane we
dług projektu p. arch. St. Cybichow- 
skiego, zmierzają do tego, aby potężny 
gmach katedry osadzić na odpowied
niej platformie, ujętej w architekto
niczne karby.

Plac przy katedrze od strony po
łudniowej otrzyma swe ostateczne 
wykończenie przez pomnik Bolesła
wa Chrobrego, którego model, gotów 
do odlewu w bronzie, odebrał Komitet 
z rąk art.-rzeźbiarza M. Rożka w 
dniach ostatnich.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. Dn

10 lipca o godz. 15 po południu kończy 
się wystawa pejzaży włoskich Jerzego 
Rupniewskiego i Salon z powodu wa- 
kacyj letnich zamknięty będzie przez 
2 miesiące. — Kto wystawy nie zwie
dził jeszcze, mianowicie wielbiciele 
słonecznej Italji, niechaj pospiesza zo
baczyć choć w ostatniej chwili. Wy
stawa otwarta od 12—15.

SZKOLNICTWO
Przyjaciel Szkoły. Rok VI. Nr. 11—12. 

Ostatnie numery czasopisma poznań
skiego przynoszą: Artykuł o szkolnej 
pracowni botanicznej w Wilnie Dmo
chowskiego, z którego dowiadujemy 
się, jak pilnie pracuje się na polu 
szkolnictwa na dalekiej północy Pol
ski. Czarnecka wskazuje, jak należy 
wyzyskiwać instynkt ruchu w szkole 
pracy. Niezmiernie głębokie uwagi o- 
głasza o kursie poradnictwa zawodo
wego i selekcji uczniów, poznański 
psycholog Błachowski a Turos poucza, 
jak należy rozumieć współżycie z lu
dem ńauczyciela ludowego. T. Gr.

POLONICA FRANCUSKIE
Jules Słowacki 1809 1849. Parls

1927. Czasopismo „La Pologne“ wy
dało 15 czerwca numer poświęcony 
Słowackiemu. Słowo wstępne nakre
ślił w sposób interesujący, Antoni Po
tocki. Genezis z ducha przełożył Ste
fan Danysz. Znany poeta Sarrazin 
dal bardzo płytką i frazeoloeiczną 
charakterystykę. Ciepło pożegnał 
szczątki poety krytyk Martel. Naicen- 
niejszą jest bibljografja przekładów 
poety na język francuski, którą złożył 
sumienny bibljograf Koczorowski.

X. Gr.

VARIA
Franciszek Bujak: „Co Polska tra

ci skutkiem niedostatecznego popie
rania nauki“. Warszawa 1927. Autor 
słusznie podkreśla, że głównym czyn
nikiem postępu ludzkości jest praca 
myśli. Polsce, pomógł w rozwoju jej 
nauki Zachód. Dziś jej stanowisko w 
świecie nauki jest skromne, co uwy
datnia się w słabości naszego udziału 
w międzynarodowych kongresach. 
Niemiecki wpływ na naszą naukę 
sprawił, że nie doceniano nauki pol
skiej. A przecież musi Polska być i 
mocarstwem ducha, by neutralizować 
obce wpływy i tarcie wewnętrzne a 
pójść naprzód w każdym kierunku. 
Uwagi znakomitego badacza czyta się 
z zainteresowaniem i polecić je trzeba 
każdemu. T. Gr.

CZESKI PRZEKŁAD ,KRÓLA DUCHA'
W nr. 6 „Slovanskeho Preh’edu 

Adolf Cerny ogłosił swój przekład I-go 
rapsodu „Króla Ducha" Słowackiego1) 

Poprzedził go krótkim wstępem 
w którym dał charakterystykę poema
tu, powołując się przytem głównie na 
sąd prof. M. Zdziechowskiego. Co do 
tekstu, tłumacz nie oparł się na naj
nowszej krytyczn. edycji Jana Gw. Pa
wlikowskiego, ale na wydaniach po
przednich: Małeckiego i Gubrynowi- 
cza. O ileby miał kontynuować pracę 
nad przekładem dalszych rapsodów, 
należałoby wyrazić życzenie aby u- 
względnione zostało wspomniane wy
danie krytyczne i komentowane, jako
najlepsze i podstawkowe.

Wszyscy wiemy, że „Król Duch“ 
jest utworem, nastręczającym przy 
próbach przekładu ogromne trudno- 
dności, płynące z charakteru i rodzaju 
poezji, w której pełna tajemnic misty
cznych treść zespoliła się niesłychanie 
wysokim kunsztem formy artystycz
nej i nieuchwytnym często nastrojem. 
Cerny, znawca literatury polskiej, 
autor wielu przekładów podjął próbę 
przyswojenia rodakom swoim g’ębo- 
kiego poematu o dziejach odwiecz
nych Króla Ducha: jego „cierpieniach 
i mękach serdecznych i ciągłej walce 
z szatanów gromadą..."

A oto pierwsza strofa przekładu: 
Sva utrpeni, muky v srdce skrytu 
a stale boje se satanfl fadou, 
i zbrane jasne slunećnost jich śtitu, 
a jamy ,hadi vyplnene zradou, 
ted' povim, plne soudy većnych mythu, 
jeż na mne dnes sve teżke bfime kladou 
bych veci zpival minulosti vzate, 
i velke duchu svatych boje svate.

Jak widzimy, przekład jest bardzo 
wierny; tłumacz stara się oddać myśl 
poety najdokładniej, ze wszystkiemi 
jej subtelnemi odcieniami; przekłada 
niemal słowo w słowo, zrzadka tylko 
odstępując od litery tekstu przez sto
sowanie skrótów, amplifikacyj czy pa
rafraz. Stara się nietylko o wierność 
myślową, ale też o zachowanie i od
tworzenie stylu oraz nastroju poema
tu, w czem trudność była największa, 
a i zasługa tłumacza najwalniejsza. 
Sam język przekładu piękny; formą 
nader staranną stara się zbliżyć do 
oryginału i jego właściwości uwydat
nić ze zrozumieniem i należytem od
czuciem. Dodać trzeba, że budowa 
stroficzna i miara wierszowa zacho
wane zostały w przekładzie z całą do
kładnością.

Przekład Adolfa Ćernego jest no
wą ważną pozycją w dziejach kultu 
Słowackiego w Czechach; jest nadto 
dowodem łiołdu, złożonego przez Cze
chów wracającym do ojczyzny pro
chom naszego wieszcza, (s. wierć.)

ł) Juljpsz Słowacki: Kral Duch. 
Ukazka bfekladu, Adolfa Cerneho. 
Prve rapśodie zpev prvy. V Praze, 
1927. 80, str. 15./ Nakładem vlastnim 
Tiskem Pokroku". Otisk ze ..Slovan
skeho Prehledu“, roć. XIX, 1927, nr. 6.

KSIĄŻKI NADESŁANE
„Pieśni ludow’e z polskiego Śląska” 

z rękopisów zebranych przez ks. Emi
la Szramka oraz zbiorów dawniej
szych A. Cinciały i J. Rogera; wy,lał 
i komentarzami zaopatrzy! Jan St By- 
stroń. Zeszyt 1. Pieśni Balladowe. 
Kraków. Polska Akaletnja Umiejęt
ności 1927.

H. Windakiewiczowa: „Wzory lu
dowej muzyki polskiej w mazurkach 
Fryd. Chopina', studjuin muzykolo
giczne. Kraków. Nakładem Akademji 
Umiejętności. 1926.
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W 500-lecie Wolnego Cechu Krawieckiego w Poznaniu
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Jeden z licznych dokumentów, zachowanych w „Statutach cechu krawieckiego“. Statuty te w liczbie 73 artykułów nadane zostały w r. 1658 przez króla 
Jana Kazimierza. Odfotografowany powyżej dokument zawiera potwierdzenie tego statutu przez króla Augusta II i dany był w r. 1718.

ii

Dokumenty, przechowywane w cechu 
krawieckim

(w środku)
Protokólarz czyli „regestr bractwa 
krawieckiego“ z r. 1570. Jest to jeden 
z najstarszych, zachowanych doku

mentów cechu.

(U góry po lewej i po prawej) 
Kroje z XVI w., przechowywane przez 

cech krawiecki w Poznaniu.
♦

Obecna starszyzna cechu
Obecny cechmistrz wolnego cechu kra
wieckiego m. Poznania, p. Fr. Drabę- 

towicz (na lewo).

Honorowy cechmistrz wolnego cechu 
krawieckiego m. Poznania, p. Ludwik

Miklaszewski (na prawo)
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SKRZYNKA DO LISTÓW
~ P. Jan Patach. Spisy wygranych 

Wterji państwowej zawsze ogłaszamy.
(O. K.)

Czyż to możliwe, żeby byli ladzie, 
którzy nie znają mydła?

Zapewne nikt w to nie wlęrzy, że mogą 
być ludzie, którzy nie używają mydła. — 
Przynajmniej nie tacy, którzy zaliczają się 
do Europejczyków. Gdzieś tam być może 
w Afryce, u ludów zupełnie dzikich, z całą 
pewnością u ludożerców, mydło nie jest 
znane. Niewiadomo doprawdy, czego się 
tam w miejsce mydła używa, piasku, czy 
jakiejś rośliny w „mydlany*” sposób dzia
łającej, dość, że wątpić należy, czy ludo
żerczy ludzie utrzymują swą czystość. Po
dobno Eskimosi lubują się w brudzie, a 
znaleźli się tacy uczeni (i), którzy twierdzą, 
Źe brud konserwuje zdrowie i sprzyja do
skonale wymaganiom zdrowia i że powin
niśmy Eskimosów naśladować. Jednakże 
indzie kulturalni, wtajemniczeni w prawa 
higjany, wiedzą dobrze, że niema nic lep
szego nad czystość, która działa w sposób

błogosławiony na zdrowie. To też dzisiaj 
trudno nam zrozumieć i wogóle nie uwa
żamy za możliwe, żeby byli ludzie, którzy 
mydła nie znają. A znać mydło, to jeszcze 
nie wszystko. J eśt bowiem rozmaite mydło 
do mycia się, do prania, golenia, czyszcze
nia etc. Z mydeł zaś do mycia się używa
my przeważnie pachnących, działających 
na nas przyjemnie W fabrykacji mydlą 
dużo już dokonano cudów, tak zagranicą,

Iak u nas, o czem świadczą niezbicie fabry
katy firmy J. i S. Steihpniewicz, a zwłasz
cza mydło kwiatowe „Iste“, 6 kawałków w 

kartoniku (nr 102). o cudownym zapachu, 
przyczem zaznaczyć należy, że każdy ka
wałek mydła ma swój odrębny zapach o- 
ryginalny. Mydło to wyróżnia się przez 
całość zapachów wyrafinowanych i silną 
gęstą i nadzwyczaj przyjemną pianą. Do
równuje ono najzupełniej tak silnie rekla
mowanym Elidom itp. krzykliwym mar
kom. Popierajnay zatem polską produkcję. 
Wiemy przecież, że nasze mydło wędruje 
również zagranicę, gdzie jest wysoko ce
nione, a co specjalnie powiedzieć możemy 
o kwiatow.em mydle „Iste“.

Pw 1193/4/25 177/8

Nadzwyczajny W& Rezultat
Firma nasza 
była zawsze, 
jest i będzie 

najkorzyst
niejszą. 

Telefon 29-96

Firma nasza 
była zawsze, 
jest i będzie 

najkorzyst
niejszą. 

Telefon 29-96 A

najwspanialszym dótąd s zbudowanych Buicków. Piękna karoseria stała 
się, jeśli to możliwe, jeszcze piękniejszą, a wolay od wibracji motor został 
upstrzony we wszelkie możliwe techniczne udoskonalenia. Proszę obejrzeć 
Buiek, przeieehać się nim dla próby, a potem proszę wybierać. Chętnie 

służymy wszelkiemi informacjami i próbnemi jazdami.

Upełnomocnione zastępstwo .Bnickn11

Największy specjalny dom i fabryka odzieży męskiej i dla chłopców.

NA SEZON LATOWY
największy wybór konfekcji męskiej, dla młodzieży i chłopców.

ODDZIAŁ MIAROWY
zaopatrzony w najlepsze materjały po najtańszych cenach.

Pw 1042-0.-09»

Bulek AUTOMOBILE Chevrolet
Poznań, Dąbrowskiego 18, tel. 63-87, 64-58. 
Lokal wystawowy Wały Jana HL nr. 13, tel. 33-77. 

Fabryka General Motors

S. p.

redaktor i wydawca „Pokraki“
Po krótkich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramen

tami, zmarł 7 lipca nasz najukochańszy mąż i ojciec, przeżywszy lat 72. 
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godz. 6 po południu z domu 
żałoby, Chwaliszewo 69.

W ciężkim smutku pogrążeni

rw 12 757 żona i dzieci.

W piątą rocznicę śmierci nieodżałowanej pamięci

Dr. Bolesława Marchlewskiego
naczelnego redaktora „Knrjera Poznańskiego“ 

odprawi się

msza św. żałobna
we wtorek, dnia 12 lipca r. b. o godz. 8 rano w kościele św. Mar
cina przy Wielkim Ołtarzu, na którą zaprasza się wszystkich życzli
wych pamięci Zmarłego. IW 12678/9

czwartek, .7 lipea 1927 r. © godzinie 7 wieez. rozstał się 8 tym światem, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatriony św. Sakramentami, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec i dziadek. £ p.

Franciszek Lorkiewicz
kierownik szkoły w Knkllnowie

przeżywszy łat 63. Eksportaeja zwłok do kośeioła parafjalaego w Staryragrodzse odbędzie 
się w niedzielę, 10. 7.1927 r. o godz. 17« Msza św. i pogrzeb w poniedziałek, 11. 7.1927 ». 
o godzinie 10, ciężkim i nieutulonym smutku pogrążona

Kuklinów, Poznań, Nakło, Kruszwica. rodzina.
Osobnych zawiadomień, aie wysyła się nw 818

Dnia 8 lipca 1927 r. o jpodz. 1,90 po poi zmarła nagle na udar serca, moja naj
ukochańsza żona, nana najdroższa matka, eórka, synowa, bratowa i «¡ocia, ś. p. nw811

w w wz Mielochów

Antonina Slomowa
w 44 rokuśyein. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 11 bm o godz 10 przed połud
niem w Komiko. Uf ciężkim smutku pogrążeni

Celestynów©, dnia 9 lipca 1927 r. mąż z dziećmi I rodzina.

Z powodu uczestnictwa personału naszego w mszy św. żałobnej 
za spokój duszy ś, p. Dr. Bolesława Marchlewskiego, jaka odbędzie się 
w rocznicę śmierci we wtorek, dnia 12 lipca 1927 r. otwieramy 
w dniu tym biura nasze xw i2680(80a

o godz. 9 rano. \
Drukarnia Polska T. A. w Poznania.

> Dnia 5 b. m. o godz. 6 po południu zginął tragiczną 
śmiercią w nurtach Warty, nasz ukochany syn i brat, ip.

Marjan Doliński
uczeń IV. ki. gimnazjum im. św. Jana Kantego

W 15 roku życia. ,
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 b. m.

o godzinie 5 po południu s kośeioła Zmartwychwstania 
Pańskiego na Wildzie, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
w 12761 . rodzice.

Poznań, ul. Gen. Prądzyńskiego 26.

. /łożone życzenia z okazji naszych srebrnych godów
małżeńskich oraz jubileuszu 25-leiniej działalności to Tulcach 
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
xw 12730 Rabertasiwa Gawrańscg,

to radość XX. wieku to aawięk- 
siy przyjaciel ludzi cierpiących.

Plasterki
„Raz Dwa Trzy“

szybko i pewnie osuwają odciski. 
Sprzedają drogerje i apteki.

10 gr, żelazka od 
40 gr., maszyoki 
do grzaniażelarek 
od i,90 zł, grze
bieni, szczotki, 
siatki, perfumy,

mydła, najtaniej hurt i detal.
St. Wenzlib, j<n 

Poznań, Ał. Marcinkowskiego 19.
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w 70
ojciec

Dnia
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ca 1927
moj na

r zasnął w Bogu po Cl

jukochańszy mąz nasz
ężkiej operacji 
najtroskliwszy

Pw 1234-27,130

Colmar Kirschstein
właściciel dóbr rycerskich na Skrzypni i Herrnmoschelnitz.

Eksportacja zwłok na cmentarz parafjalny w Pleszewie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 10 lipca o godzinie 15.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Skrzypno pow. Pleszew w lipcu 1927 roku.

Za liczne dowody wapólezueia oraz za oddanie ostat
niej przysługi kochanemu ojcu memu

Franciszkowi Hoppemu •
wyrażam na tej drodze Krewnym, Znajomym, Kolegom, 
i Lokatorom moim a w szczególności ks. Proboszczowi 
Poprawskiemu, Siostrom Zakł Elżbietanek, Bractwu Strze
leckiemu, Tow. Powst. i Wojakom z Sierakowa i Cechowi 
Kominiarskiemu w Poznaniu w imieniu ealej rodziny 
najserdeczniejsze d 193

Bóg zapłać!
Bernard Hoppe, mistrz kominiarsl

Zawiadomienie.
Szan. Klijenteli niniejszem uprzejmie donoszę iż X dniem 11 b. m, prze

noszę biura moje z

ul. Przemysł owej 22
do nowootwartego Oddziału sprzedaży żelaza, artykułów radjo i mater
iałów budowlanych

przy św. Marcinie 27.
Oddział sprzedaży materiałów budowlanych 1 żelaza przy 

ni. Przemysłowej 22 pozoataje nadal niezmieniony.
Polecając się nadal łaskawym względom Szan. Odbiorców, kreślę

z poważaniem

Przeprowadziłem się
z dniem 1 lipca. r. b. z nl. Szkolnej na
św. Marcin 4, I. ptr. 
Jerzy Rękosiewicifdentysta.

Przyjmaji) w god.ziaa.cb. od 10—1 14—9.
zw 12475/76

MARCIN MATUSZEWSKI.’a.

Osiedliłem się w Sy dgoszczy
jako

ADWOKAT
Kaneelarja mo|a znajduje się przy

ul. Długiej 19 Iptr. Tel. 744.
MAJCHRZAK, adwokat.

WĘGIEL .S. KOPALŃ 
„RENARD“ i„REDEN“

poleca do natychmiastowej dostawy 
wyłączny reprezentant zw 12 747

b sędzia w Łobżenicy. nw 813

Dom Handlowy
ANTONI BERNHARD 

POZNAŃ łódź
adresy i telefony adresy i telefony

W. Garbary 18. Tel. 12-59 al. Andrzej« 7. Tel. 9-01

Kawaler
lat 3o. Wielkopolanin, techniczny 
urzędnik państwowy na stałej 
posadzie z dochodem miesięcz
nym przeszło £00 zl. o niepo^zla- 
kowdnei przeszłości, pragnie z 
braku znajomości na tej drodze 
poznać pannę do lat 30 w celu 
matrymonialnym. Wyprawa po
żądana. Panie przystojne, reli
gijne gospodarne i dobrego wy
chowania. którem zależy na szczę
śliwym pożyciu malżeńskiem ze- 
chca z calem zaufaniem złożyć 
swe zgłoszenia, nieanonimowe. z 
dołączeniem fotografii, która bez- 
zwlocznie zwrócę, do Kuriera Po
znańskiego pod zw!2 714 Rzecz 
traktuje honorowo absolutna dy
skrecja zapewniona. Pośredni
ctwo rodziców względnie krew ! 
nych mile widziane

Krokiety
Rakiety tenisowe 
Piłki, Leżaki, 

Ping-Pong
i wszelkie gry 1 zabawki 

w znanej dobroci poleca

AQUILA,
k. Marcin fil. PI. Wolności 9.

Pw 8848-23,104

osobowy, Ccevroht - Sport 
30 konny, nowszy typ, świa
tło elektryczne, starter, do
brze utrzymany, gotów do 
jazdy, korzystnie na 
sprzedaż. Oferiy Kur,er 

fi Poznański pod dw 165
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M. Mindykowski
Poznań, Żydowska 33

obok kaplicy Pana Jezusa 
Telefon 14-86 Telefon 14-86

Sprzedaż Reklamowa
od 1 —15 lipca

V
od 1

WIELKITransport Dywitów nadszedł
PO NADZWYCZAJ NISKICH CENACH

Pw 1235.27,132

Dywany Mat. Meblowe MatDekoracyjne Firany Serwety
Dywany Smyrneńskie wyłączna sprzedaż Bielskiego Przedsiębiorstwa Wyrobu Dywanów
Podczas wyprzedaży pomimo zniżonych cen udzielam 1O£ 7o Rabatu

Stocznia Gdańska
Gdańsk

Sprzedaż okazyjna 
Silników Elektrycznych

celem opróżnienia składów po nader 
korzystnych cenach z najwyższym 
rabatem. Bliższe dane przez nasze biura 

filjalne, zastępców i wprost ze

Stoczni Gdańskiej
Gdańsk

iw 12749

SpBlte Ilonie Pracowników Dnslowjdi z.om. ofljaw.
na Województwa Poznańskie i Pomorskie

BIURO PRACY
w Poznaniu, ni. św. Marcin nr. 22. Tel. 24-91

szybko - fachowo - solidnie - tanio
wykonuje następujące czynności: wywiady handlowe na Polskę i za

granicę, wszelkie inkasa, przedstawicielstwa handlowe wszel
kich branż, zakładanie, prowadzenie i rewizje ksiąg handlowych, 
ustawianie bilansów korespondencje i tłumaczenia w językach 
obcych, porady prawno-handlowe, podatkowe i stemplowe, 
przepisywanie na maszynach, stenografów., pośrednictwo pracy 
dla umysłowo pracujących.

Członkami „Biura Pracy“ są dypl. buchalterzy, wytrawni prawnicy, zdolni 
kupcy wszelkich branż, biegli korespondenci władający językami: fran

cuskim, niemieckim, angielskim, rosyjskim, etc.
Biura, czynne ód gods. 3—dw 186

Telefon 12-59.

KOTŁOWE,
GAZOWE,
CZARNE,
OCYNKOWANE

poleca do natychmiastowej dostawy

Dom Handlowy

Antoni Bembnrd
Poznań, Wielkie Garbary 18.

Całkowite urządzenie i wszelkie akcesorja do

SPAWANIA i CIĘCIA
TLENO- ACETYLENOWEGO
poleca do natychmiastowej dostawy ze składa

Dom Handlowy Antoni Bernhard
Poznań, W. Garbary 18.

Teief. 12-59. w 1»«
Łódź, ulica Andrzeja 7.

Teief. 901.

iw 12746
Telefon 12-59.

Dobre zegarki
szwajcarskie w olbrzymim wyborze poleca

W. Szulc w Poznaniu, pigcWoin0śd5.

DOM SPORTOWY — POZNAŃ
Św. Marcin 14. Teief. 5571.

Pota «łoili wybór

Piłka koszykowa 
Lekka atletyka 

Piłka nożna 
Serso I i 

Przybory do

Tennis u Krokiet 
Piłka latająca 
Gimnastyka 
Serso 11
nauki pływania

artyMó» sportowi

ZW 12731

Żetony — Figurki i Dyplomy jako nagrody.
Przyjmujemy rakiety do naprawy. — Cenniki wysyłamy bezpłatnie,

zne
Pw 1238-27,lii obszerne i jasne, z instalacją wody, gazu i elektryki, 

zaraz do wynajęcia. Informacje od 9 do 10 rano 
w biurze Dąbrowskiego 79. z» 12723

BECZKI
próżne

od win łwieźo stoczonych 
pojemn 100 — 400 Itr.

polecają:

skład win 
Poznań. Wrocławska J3-S4.

Te!, 17-94
Pw 1O2S-S3.Í0

Futra

Wóz sportowy
marki N. A G- 10 40 K. M. szybkość do 125 km mało używany 
korzystnie do nabycia- Łask zgłoszenia do Biura ogłoszeń,

J. WEBER, Bydgoszcz » nw 812

Biegła stenotypistka
obeznana i władając* dokład nem językiem polsk i niem. tłó- 
maez poprawo, znająca wseęlkie prace biurowe o ile móżaości 
z branży ziemiopłodów poszukiwana od I, 8. lub później. 

Ludwig Gr&tzner, Poznań, Fr. Ratajczaka 2.
i. «73» 

Poważa* firma poszukuje wy
mownych, dzielnych

władających jęz. polskim i nie- 
tnieck m w w eku do lat 30. Zgło
szeni* do Ku.-jera Poznańskiego 

zw 12744

Najnowsze
nioOgle wiedeńskie i waiszawsRle
Stole, pelerynki, krawatki

poleca w wielkim wyborze

M.lichalski
Szkolna 3, teł. 25-85 

Magazjn futer i koafekcji darasklsl
Proszą zwiedzać moją wystawą. 

Obejrzenie nie obowiązuje kupna. |
zw J2233
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Sr. Rydlewski
Szkolns 11

powrócił i przyjmuje
od 11—12 i 3—4. dw 191 2

.jjlliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiitiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiimłiiiHii

Łekarz-Dentysta
JAWOROWICZ

s przyjmuje w lipcn i sierpniu 
* od godziny JO do 4 OSObiŚdo

Poznań, plac Wolności 9. Telef. 3767. £
fyiHniHinHninHnnmHnmHTnmnnniHUfnmnmłnnttirnnnHnmnniHntnnrTTnnfl^*

Nadzwyczajne
Walne Zebranie
Spółki Stolarskiej Tow. Ake. w Poznaniu 
odbędzie się w dnia 20 lipca 1927 r. o godz. 11 
przed południem w gmachu Towarzystwa przy 
Starym Rynku 46/47. Pw 1231 27116

n ñ M flł lodflw

serwowania

BILANSE
regulacje i rewizje ksiąg przemysłowo-han
dlowych, nadzór i zakładanie książkowości, 
sprawy podatkowe i t. p. załatwia szybko 
i akuratnie długoletni książkowy-bilansista. 
Łask, oferty uprasza się do Kurjera zw 12 539

Economique, Non plus ultra
wypróbowane jako najlepsze

aparaty do konserwowania
oraz wszelkie przybory.

W. Janaszek, Poznań
ul. Jezuicka 1 Pw 1237-27,162 

Szkło, kryształy, porcelana i sprzęty kuchenne.

INSTYTUCJA PAŃSTWOWA
wydzierżawi zaraz

plac składowy
o większej powierzchni ewentualnie z magazynami 
i bocznicą kolejową. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty należy przesyłać do Kurjera Poznańskiego

pod nr. dw 187

CCo
r—<

»ÛM

Próżne beczki
w najlepszym stanie, od świeżo stoczonych wia gronowych, 
natychmiast do oddania, po cenach bardzo korzystnych.

Hurtownia win „POD DASZKIEM“ 
A. GLABISZ — Poznań

Stary Rynek 50. Telefon -3400- 4» »o

Kupię
p at pod talowe »¡Ili ta 1080 qn 
p at pod Podoi! oialei faPtjtffi ta 1000 w

na przedmieściu Poznania. Pożądany dogodny dojazd tramwajem 
i kanalizacja. Spiesme zgłoszenia uprasza zw 12721

B. Matawski, HrtWleW-Buflown., 11. Mamnfcowskiegp Ullptr.TeI.n-32

Stolarnia
z kompletnym urządzeniem maszyn do obróbki drzewa z zapędem 
elektrycznym zaraz do wynajęcia. Informacje od 9 do 10 rano 
w-- bte» Pąbrowikifego 79* f: • ? zw 12724SAMOCHODY S&zsLóóhód
murki BENZ w dobrym stanie, gotowy do wyjazdu, 
korzystnie do sprzedania. Wiadomości tele
fon nr. 10-99. zw 12740

6 osob. 
6 .

otw. Kupno okazyjne

.6

.6

.6

.6
.4
.6
.6
.6

. 4 
. 6

kryty
otw.

»
w

kryty

otw.
»

św 12745

bardzo dobrze utrzymana taniorzymai
na sprzedaż. Cena 60 zł. nl. Fr. 
Ratajczaka 20, parter prawo, 

zw 12737

Poszukuję
używanego lecz w dobrym 

stanie

Lankaszyrskiego o ciśnieniu 
10/12 atm. i powierzchow
ności ognia 90 100 kw. m. 
Elibor Sp. Ake. Handl. 
Przemysł. J. Borkowski 
Oddział w Poznania 

ul. Gąsiorowskich 6 
TeL 6266-6366. Pw iai3.27.98

10'30 Protos................. ...
12/30 De Dian Bouton 
10/30 Opel • • . . .
14/38 Opel.
14/38 Opel.
12/34 Steyr 
6 21 Fíat .
9/31 Fiat .

14/40 Fiat .
14/40 Fiat .

Ford karetka
4/15 Renault.................
8/35 Chenard Walcker 
9/31 Fiat wysyłkowy

w stanie używanym lecz beznagannym poleca 
jako nadzwyczajne kupna okazyjne

„BRZESKIAUTO“, sP. au
Poznań, ulica Dąbrowskiego 29 

Szkoła szoferów-Garaże, pL Drwęskiego 8 
Telefony i 6365, 6323, 3417. 

Częściowa spłata stosownie do umowy.

Tania sprzedaż 
mebli koszykowych
50 krzeseł klubowych, 60 stołów, 
10 kanap, 200 wielkich i małych 
koszy targowych, do bielizay i po
dróży oraz inne meble koszykowe 
zaraz na sprzedaż. zw 12 733 
Grunwaldzka 3 w podwórzu

Kupuje

Dostarczamy stale 1 wagoaowo

WĘGIEL i KOKS
z najlepszych kopalń górnośląskich, zw 12732

Ftonczy ński, StnwskiiS-ka. Sp.zogr.odp/
Poznań, Wrocławska 14. — Telefon 22-33

maliny 
i wiśnie
po najwyższych cenach

Józef Bohn
Głogowska 112

zw 12716

Odciski
usuwa
jaWl

Ghe/n&zęozbi
Niezawodny środek na odcisk 
aptekarza L. SIKORSKIEGO
Żądać w aptekach i drogerjach 
Wytwórca „Chemei-goa“, Poznań 

nlica Działyńskich 2.
Pp 839 i-036,11

Frzyczepkę
4—6 ton samochodu ciężarowego 
tylko w najlepszym stanie kapię 
zaraz. Oferty do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod nr. zw 12736

siatki
dla

Paa i Panów
1,50 zł

gąbki arty- 
Ruly ftygjeni- 
flBBllBTł.ifleł

Wenzlik, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 19.

TEKTURA
brązowa, szara, biała, najtaniej 
w fabrycznych składach tektury. 
Józef Załachowski, Poznań, 
ul. Rzeczypospolitej 4. Tel. 2513 
reprezeot. najwięksi fabryk tektury 

iw I23Z9

NOWOŚĆ!
Wyszła z druku:

Dra Mieczysława Kosińskiego
iB-bnila Rfsieaia Lenn

(Masaż/
69 oryginalnych ilustf • i-ykście 
Cena zł 5,— w oprakP' Do na
bycia we wszystkich księgarniach.

aw 814

ftiebnmeie 
jkiwitmL

bawić się I hasać Będą
«as rade z żyda I zdrowe 

R choćby i brudne wróciły do 
domu; to pomyślmy wtedy: 

piękne „mydło Kołłontay z pralką" 
naprawi wszystko tanio, szybko 

I bez trudu. „Mydło Kołłontay",
wytwarzane z najszlachetniej

szego surowca, znajdujące ąię 
stale pod kontrolą chemików, 

jest niedoścignione i żaden inny 
fabrykat dziś już mu niedorówna.

Kupować wolno nam zatem tylko 
sławne „mydło Kołłontay".

oanin»
BI0IHI0IÍgig PI ÍB1 [7

patent
Generalni zastępcy na Poznań i Pomorze: 

Kłaczyński i S-ka, Poznań, Wielkie Garbary 2L Tel. 2474

Świetna egzystencja!
Do nowo powstającego składu' bielizny, stołowizny 

i trykotów w oajlepszcm położeniu Poznania, poszukuje cichego 
lub czynnego WSPÓLNIKA z kapitałem do 30000 złotych. 
Spieszne zgłoszenia upraszam do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod nr zw 12741

Kantówki
wszelkiej grubości, oraz wszelkie drzewo budulcowe na sprzedał 
no cenach korzystnych. Zgłoszenia do p. Łopacinskiego 
" ' ' nl. Bukowska 43. z» 12725Tartak

SKŁAD
z przyległem! ubikacjami w centrum 
miasta poszukiwany. Zgł. Kur jer zw 12 727

Kapię

wał transmisyjny
& mtr. długi, 4C m/m szeroki oraz 3 wieszaki sul 
„NOWIT“, fabryka gazików, galanterjł, 
i części radjowych, Poznań, Marcelińska i

4C ir. m szeroki oraz 3 wieszaki sufitowe. Oferty 
gaialitowe) 

6. zw 12722

Student prawa
starszy, z długoletnią praktyką adwokacką, władaj, językami

poszukuje posady.
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 135

Kocioł 
parowy
płomień ieowy 50 70ms pow. ogrzew 
10 atm. kupię. Zgłoszenia „PAR“ 
Poznań, ul. 27. Grudnia 18 pod 

nr. 58,348 
Pw 1227-58,348

Uczeń
z lepszem wykształceniem 
szkolnera do składu artyku
łów męskich zaraz potrze
bny. Zgłoszenia zw 12728 
J. Głowacki i S-ka. 

Stary Rynek 73 — 74.

¡MMMMMMHMfM
Poszukuję dzielnego

do dwustronnej lia- 
[ jarki, na dobrą, stałą 

posadę. Oferty Kurjer

Poznański zw 12700

Kawaler,
szatyn, przystojny, w średnim wie
ku, pragnie poznać przystojną 

pannę, Polkę,

w itli raalrymiinialsym.

Pierwszeństwo ma córka rolnika. 
Łask, szczegółowe oferty z dołąez. 
fotografji uprasza W. Balín, 
W. 210 Spragne ave, Spo- 
kane Wasb. America U. S. A. 

zw 12632

maszynowe i ręczne
wszelkiego rodzaju, roereszki, ro
bótki gotowe i rysowane polecamy.

Szybkie wykonanie

Wielka 20, w pod w. lewo
Tw 4S

PKcizia spódnice od ! 
* IjSUjtg Haftuję maszyr 
i ręcznie bardzo taco, mereż 
metr 20 gr, maluję, bat)

szybko i tanio. 
„H AFTOPLIS“ 
Wielkie Garbary 18,
wejście z ulicy Woźnej, 

zw 12734

Kupię

maszynę 
do liczenia

¡ nowego systemu. Zgłoszenia

Kurjer zw 12720
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2 EKSPEDJENTÓW
zdolnych 1 2 UCZNI

tylko z lepszem wykształceniem,
poszukujemy od 1. 8. r. b.

JARCZEWSKI i B ARTLEWICZ
HURTOWNiA BŁAWATÓW, SŁ Rynek 86

Pw 1233 53,103

Do mojej pracowni kapeluszy 
damskich potrzebne 5 do 7 zdolnych

HARSZANTEK
na 1 lub 15 sierpnia pw 1232-38,354

P. PŁOTKA, Poznań, ul. Gwarna 10.

Stenotypistka
umiejąca stenografować po polsku i niemiecku i biegle pisać 
na maszynie potrzebna zaraz. Zgłoszenia do „PAR“ 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 27,128 Pw 1230-2?, 128

Przyjmi emy

inżyniera elektryka
lub elektrotechnika z praktyką 
biurową i montażową. Zgłoszenia 
piśmienne z odpisami świadectw 
do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 27110

Pw 1225-27,110'

Magistrat miasta Murowanej Gośliny
poszukuje zaraz

pouainei sity biurowej
obznajmiony z pracami administracji miejskiej i piszącej biegle 
na adlerce. Uposażenie podług grupy X1L ustawy z dnia 
9. X. 23. Oferty nieuwzględnione pozostaoą bez odpowiedz'

Zgłoszenia przyjmuje dw 188

MAGISTRAT.

Potomne przedsioniorstioo naftowe
poszukuje dyplomowanego

kierowcy motocyklem
jako

F •różującego
Zgłoszenia z odpisami świadectw i referen

cjami Skrytka pocztowa 410. 
dw 164

Rysownika
na konstrukcje żelazne, który starannie i szybko 
potrafi kopjować i jest w stanie konstruować 
pojedyncze konstrukcje przyjmiemy natych
miast Piśmienne zgłoszenia i referencje prosimy 

skierować do firmy:

Lewandowski i Sibilski
Fabryka maszyn 1 konstrukcji żelaznych 

w Gnieźnie. dw 183

Do poważnego przedsiębiorstwa przemysłowego potrzebny zaraz 
dobrze polecony

uczeń handlowy
średoiem wykształceniem. Oferty do Biura Ogłoszeń „PA.R ,

Pw 1214 27,100Al. Marcinkowsk ego ll pod nr. 27,100

Mleczarnia Spółdzielcza w Białośliwiu
poszukuje doświadczonego <t» 134

fachowca - mleczarza
na stanowisko kierownika. Kaucja konieczna. Zgłoszenia z do
łączeniem świadectw i podaniem referencyj należy przesyłać pod 
adresem: Józef Gromotka, przewodniczący Rady Nadzór 
czej. Pobówka Wielka, poczta Białośliwie, pow. Wyrzysk

Poznań, dnia 8 lipca 19x7 roku»
W postępowaniu upadłościowem firmy

Mieczysław Keller (Ferrumkel)
nastąpić ma końcowy podział: Pretensje uprzywiljowane wynoszą 
zł 6240,— zaś nieuprzywiljowane zt 11950,78. Masa do podziału 
wynosi zł 1318,37 Spis wierzytelności maiący się uwzględnić przy 
podziale złożony został w Sekret. Sądu Powiatowego w Poznania 
pokój 26. Pw 121K-2781

Piotr Stachowski, zawiadowca masy upadłościowej 
ul. Krasińskiego 2, tel. 67-88.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 11 lipca r. b. o go

dzinie 10 przed południem sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę:

artykuły szklanne dla lekarzy i laboratorjum jak 
eksykatory, cylindry, parownice, kolby, chłodnice. 
Kompletne urządzenie składnicy, regały i stoły 
silnie zbudowane, urządzenie szklarskie, firany, 
kilkanaście lamp elektrycznych i wiele innych 
przedmiotów
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Obejrzeć można ’/» godziny przed przetargiem. 

Bartkowiak, kom. sąd. w Poznaniu,
nw 518 ul. Kochanowskiego 24.

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsza 
»Iowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, X, a = każde stanowi 1 iłowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Dwnłamowa średnica strony: milimetr 100 groszy.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 4790 
i Ł d.) = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

ŚLUBNE
złote obrączki oraz okazje w ze
garkach szwajcarskich i pier
ścionkach złotych i brylantowych 
poleca najkorzystniej Chwiłkow- 
ski. św, Marcin 40 zdw 47 647

MORELE
Zaieszezyckie. światowej sławy. 
I. sórta. wysyłam w 5 kg koszy
kach franko za zaliczka po 18 zl 
50 gr. S-amue! Wenkert. właści
ciel ogrodów w Zaleszczykach.
_________ zdw 47 478._________

MEBLE
najtaniej za gotówkę i na raty 
sprzedaje Kałku«. Wrocławska 
nr 19. zdw 40 132

GRAMOFON
szafkowy, czarny, z płytami 
sprzedam korzystnie. Mickiew'- 
cza 7. III., iewo zdw 46 106.

MORELE
Zaieszezyckie codziennie świeżo 
rwane, z własnego ogrodu wysyła 
przy nadesłaniu 18 zł przekazem 
pieciokilogramowy kosz franco 
owocarnia S. Horowitza Zalesz
czyki. zdw 47 008

MASZYNA
parowa ..Compound“ e konden
sacją 100 koni złotych 5 000 na 
sprzedaż. .¿Metalowiec", ul To
warowa. tel 39-12 płac dworco
wy. zdw 47 350.

RADJOAPARATY
detektorowe oraz lampowe na ra
ty. jakoteż wszelki radjosprzet 
Po cenach zniżonych poleca: .Ra- 
djomontaż“, Poznań. Pocztowa 
nr. 22. zdw 47 413.

NA RATY
i za go.tówke meble najtaniej po
leca Szpryngacz. ul Wielka 13.

Pw 7822-033.45
OGRÓDEK

w okolicy Botaniku sprzedam 
Bliższe informacje Szamarzew
skiego 38, Nowakowski.

zdw 47 602
AUTOBUS

Ford, elektryczne światło, z star
terem. oświetleniem wewnątrz, 
w dobrym stanie, gotów do jazdy 
korzystnie na sprzedaż. Cena 
4 500 zł. Zgłoszenia Agencją Ku
riera Pozn.. Wronki, nw 703.

PIANINO
koncertowe, metalowa płyta, fir
my Quandt. Berlin, na sprzedaż. 
Oferty Kur jer zdw 47 651.

SKŁAD
kolonjainy z przyległem mieszka
niem. 3 pokoje i kuchnia, w w-ie- 
kszem mieście. 7 tys. mieszkań
ców. gimnazjum. zaraź do sprze
dania. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera pod zdw 47 693.

SAMOCHÓD
rekłamowo-towarowy. kryty. Ben. 
za, 1 ton., na nowych dętych Mi
chelin oponach w kwietniu bada
ny. sprzedam tanio Fabryka kar
melków, Fr. Bogacki. Otrów. 
Wlkp zdw 47 694.

3 KUFRY
do konfekcji używane wieksze do 
przesyłek kolejowych sprzedam 
tanio. Obejrzeć 3a 4. Kwiatowa 
nr. 6. L »ietro. lewo, zdw 47 789.

SKŁAD
towarów krótkich i artykułów 
męskich z przyległem mieszka
niem w powiatowem mieście 
przy głównej nlicy zaraz do 
sprzedania. Oferty Kurier Pożn. 
zdw 47 739.

WÓZEK
sportowy z budką sprzedam. Ko 
rzeniewski. Stroma 23. zdw 47 760

SKŁAD
koionjalny zaraz do oddania. 
Adres wskaże Kur jer zdw 47 778.

2 SAMOCHODY
gotowe do jazdy Ford .i Chevrolet 
tanio na sprzedaż, ul Kilińskie
go 12. zdw 47 678.

LOKOMO3ILA
Lanza stacjonowana. 1907 siła 
35/40/49 KM.. 10 atm.. para prze
grzana. z powodu powiększenia 
przedsiębiorstwa natychmiast do 
sprzedania. W. Sonnenberg. mły
ny parowe i tartaki. Nowawieś 
Wielka, pow. Bydgoszcz. Tel. 14. 

Pw 1219-27.105
GOSPODARSTWA

7 508 mórg, bonitacja 4.90. olbrzy
mi inwentarz, wpłaty milion. 8 620 
bonitacja 4 20 wpłaty 500 000. 
967 bonitacja 4.60, wpłaty 275 000. 
3 500 cena 315 000: 600 wyborowe, 
wpłaty 300 000 1 239 wpłaty 180 
tys.. 460 wpłaty 70 000. 225 wpła
ty 40 000 87 przy Poznaniu wpła
ty 20 000. Dzierżą wy 1 600 do 75. 
14 młynów. 52 kamienice. ..Mars" 
św. Marcin 22. zdw 47 674.

KORZYSTNIE
14 młynów wodne parowe. 15 pie
karń. 7 resta-uracyj. kawiarni. 1 
kabaret. 27 składów. 52 kamienice 
9 domków poleca „Mars", św 
Marcin 22. zdw 47 675.

SKŁAD
rzeźnicki 3 pokoje i warsztat w 
najruchliwszej ulicy Ostrowa za
raz do odstąpienia: do objęcia 
2 500 zł. Fr. Orkisz, Ostrów. 
Wiko.. Raszkowska 18 nw 801.

MOTOR
benzolowy 20 KM., przewoźny ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
do „Par“ Al Marcinkowskiego 
nr. 11. pod 27.87. Pw 1206-27,88.

RZEŻNICTWO
w mieście powiatowem. dobrze 
prosperujące, w nailepszym pnnk 
cie handlowym z calkowitem urza 
dzeniem. do ob.ieeia potrzeba 15 
tfps. zł od 1 października na sprze
daż. Zgłoszenia J. Poślednik. 
Leszno. Wscbowska 16 
_____ „ Pw 1207-66.13.

DOM
piętrowy w mieście powiatowem, 
bardzo ruchliwem gdzie wyższe 
szkoły, zaraz z wolnym składem 
i mieszkaniem za cene 25 000 zł. 
przy wpłacie 20 000 zł na sprze
daż. Obecny dochód 300 zł mie
sięcznie. Zgłoszenia ślosarczyk 
Wielkie Garbary 14. telef. 25-80. 

zdw 47 714
MASZYNA

do dzielenia ciasta korzystnie na 
sprzedaż. Ludwik Wiatr. Pieka
ry 4. zdw 47 710.

SPRZEDAM
piec cukierniczy patentowy po
dwójny. rozebrany za cene 1 200 
złotych Egłoszenia Wróblewski, i 
Gniezno, Mieczysława 49. nw673!

BACZNOŚĆ!
W Kościanie, Grodzisku, Pobie
dziskach. Czempiniu i Budzyniu 
do sprzedania: dom z rzeźnictwem 
16 000 dom z składem kolonial
nym 11 000 dom z piekarrią 15 
tys. i 30 000. piękny dom z balko
nami 26 000 złotych. Zgłoszenia 
Dudek. Poznań. Wielkie Garbary 
nr. 34 zdw 47 767.

KÖNZOLKI
dwie stojące do sprzedania. Chwa 
liszewo 35. I. ptr. rw 3 577.

APARAT
fotograficzny 13X18. podwójny a- 
nastygmat Goertza sprzedam ul. 
Wodna 26. I. p. rw 3 579.

MAJĄTKI
kamienice, wille w wielkim wybo
rze na korzystnych warunkach 
spłaty poleca Argus. Poznań. Pie
kary 18. II. piętro. zdw 47 825.

MAJATEK
310 mórg zamienię na kamienice 
na prowincji. Argus, Poznań. 
Piekary 18. II. piętro.

zdw 47 826.
PARKAN

50 mtr długi, kilka drzwi -i kilka 
nowych okien skrzynkowych tanio 
na sprzedaż. Wielka 6, Tele
fon 30-28. zdw 41851.

RZEŻNICTWO
z mieszkaniem z ważnych powo
dów 4 000 sprzedam nadaje sie 
na każde przedsiębiorstwo. Zglo- 
szenia Kurier zdw 47 848

BIURKO
dyplomat. szperowane. debowe z 
rzeźba sprzedam. Gołębia i. II. 

zdw 47 860.
DWA

kulkowe łożyska, nowe, kompi. 
35 mm. sprzedam tanio. Chwa- 
liszewo 18. tylni wchód. III ptr. 
Prawo,_____________zdw 47 868.

POŃCZOCHY
w wielkim wyborze, w najnow
szych deseniach poleca J. Jagsz, 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
nr. 21. naprzeciw Hotelu Francu
skiego. zdw 47 870.

IGŁY
do maszyn krawieckich, szew
skich • siodlarskicb sta!« na skła
dzie. Skiad rowerów „Kastor" 
św. Marcin 55 nw 6 051

RADJO
duchawki od 9.50 ap detektoro
we 7.— detektory 1.—. głośniki 
ap lampowe, kondensatory itd 
poleca Jan Pientok przedsiębior
stwo radjo-techmczne. Poznań- 
Łazarz Odskok 2 obok poczta 
Tel 61-40 Porady fachowe

Pw 8682/3-23 133/4
PLATFORMĘ

bardzo dobrze utrzymana sprzeda 
korzystnie: Piotr Michałowicz. 
Poznań, ul Szyperska 14/15. Te
lefon nr. 28-81 t 28-82 
____ Pw 1029-0.3755.

FUTRA
nie kupił jeszcze nikt tak tanio, 
jak obecnie sprzedaje K. Dobro
wolska. św Marcina 1

zdw 46 731.
DOM

parterowy z podwórzem sprzedam 
Suchoreki. Sielska 21, zdw 47 040

HOTEL
w mieście powiatowem. gdzie są 
wyższe szkoły, dobrze prosperu
jący. w pełnym biegu, przy woła
cie 60 000 zł. zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia J. Pośiedni-k. Leszno. 
Wachowska 16. Pw 1208-66.14.

POŃCZOCHY
polecam w pięknych kolorach i 
gatunkach po niebywale ni-skich 
cenach. A. Szymański. Poznań, 
św Marcin 1 zdw 47 805/6

GOSPODARSTWO
30 mg ziemi buracz.. ogród owo
cowy. łąka. 4 pokoje kuchnia. 
Zabudowanie murowane, żywy i 
martwy i-hwentarz kompletny, 
prywatne, pow. Śrem. Cena 14 
tys. Woźniak. Steszew Rynek 20 

 zd 47 816
POWÓZKA

kryta lekka pianka, polowezyk. 
sam-ojazd na sprzedaż. Kościel
na 10. jw 8 341/2.

SPRZEDAM
lub .wydzierżawię skład rzeźnicki 
z pięrwszorzednem urządzeniem, 
2 pokojami i kuchnia przy ruch
liwej ulicy obok przystanku tram
wajowego z powodu choroby. O- 
ferty Kuriet zdw 47 770.

UBRANIE 
letnie nowe i kilka mało używa
nych tanio do nabycia. Relewiez. 
plac Wolności 17. zdw 47 842

MUNDUR
wojskowy dla szeregowego (ga 
bardyna) oraz spodnie do butów 
na sprzedaż. Oferty do Kuriera 

 zbw 47 748.
. SPRZEDAM 

mój większy udział w dobrze pro
sperującej fabryce dając 400 do 
500 zł. miesięcznego dochodu. Po
trzeba 5.500 zł. Oferty zdw 47 724

MĘSKI
pokój, lepszy na dogodnych wa
runkach jakna.itamej sprzeda 
Stolarnia, ul. śródka 7.

śrw939
ROWER

jak nowy tanio sprzeda. Prusi
nowski, Bukowska 26 a I prawo, 

zdw 47 906
SKŁAD

fryzjerska z woinem mieszkaniem 
na malem mieście z powodu cho
roby tanio do sprzedania. Zgło
szenia Gen. Prądzyńskiego 48 

 zdw 47 879.
MAJATEK

2 000 mórg pszenno-bnraezanej 
ziemi, w jednem planie, położe
nie nad szosą, kolej w miejscu, 
zabudowania wszystkie masywne 
pałac w 20-morgowym parku. 16 
pokoi, bogate inwentarze, natych
miast na sprzedaż. Cena 300 zł 
za morgę, dogodne warunki spła
ty. poleca: J Cyraniak. Poznań, 
św. Marcin 63. tel. 54-24 

zdw 47 884.
WÓZEK

duży na sprzedaż. Konieczny. 
Wrocławska 10/11, wchód z ulicy 
Gołębiej zdw> 47 012.

ZAKŁAD
fryzjerski, w powiatowem mieście 
w dobrem położeniu, zaraz do 
sprzedania, z powodu choroby, 
wielka przyszłość dla damskiego 
fryzjera Oferty Kurier Pozn. 
zdw 47 698,

KAMIENICA
centrum miasta za 65 000. wpłaty 
35 000. sprzeda. Małecki. Poznań. 
Rybak; 2óa zdw 47 891.

WÓZEK
koszykowy „Brennabor" jak no
wy korzystnie do sprzedania. 
Czesława 15 II lewo

WAŁKI
debowe i bukowe do 40 cm. Śre
dnicy oddam tanie z mego lasu. 
Spieszne zgłoszenia do Kurjera 

zdw 47 902
PERSKI

dywan noa sprzedaż Adres wska
że Kurier zdw 47 895.

MAJATEK
600 mórg. 2 kim od miasta ! sia 
cji obecnie wydzierżawiony zatem 
bez inwentarzy sprzedam natych
miast. Cena 80 tys wpłaty 40 
tys. zł. Rutkowski Grobla 29. 

zdw 47 909
OBERŻA

połączona ze składem kolonial
nym w mniejsze mmieście w ryn
ku wprost od właściciela 6 pokoi 
kuchnia do wydzierżawienia na 5 
lat. Konses właściciela, do obję
cia -1 tys. .zł. dzierżawa roczna 
1.200. Sowiński. Poznań. Chwaii- 
szewo 7-8. tel. 5143. zdw 47 916

FOLWARK
120 mg pszenno buraczanno. Za
budowania 1 ki. Dworek 6 pokoi 
otoczony ogrodem 8 mg. 6 koni 
16 krów. 20 świń, zupełnie przy 
mieście, prywatne hez długu, oko
lica Gniezna, cena 75 tys. zł wpła
ty 55 tys. Górny. Gniezno. Lecha 
12. tel 298 zdw 672

MAGIEL
dla domowego użytku na sprze
daż, Zgłoszenia Kraszewskiego 
12. II. jw 8343

PIERWSZORZĘDNE
pianino firmy Seiier. bardzo do
brze utrzymane, ul. Śniadeckich 
nr. 5. II. zdw 47 743.

POTY
nóg rak i innych części ciała usu
wa momentalnie płyn „Hyperid 
Galena" nie brudzi i nie niszczy 
pończoch i bielizny Do nabycia 
w aptekach i drogeriach butelka
2 zł. Firma Ed Kowalski Trze
meszno (Pozn.) wysyła odwrotnie 
za zaliczka 2 butelki za 5 z! Ga
lena" T z o. p. wytw chem 
Trzemeszno (Pozn.) Pw/8672 23 40

PŁACHTY
żniwne i impregnowane (nieprze/ 
makalne) na stogi, wozy i wago
ny Worki do zboża ( maki Hur
townia Kazimierz Twarowski. 
Poznań Stary Rynek 76 I. p

Pw 24 173.
WĘZĘ

sztuczna wyrabia z dostarczonego 
wosku. Krajka. Debiec. Lipowa, 

zdw 47 733.
SAMOCHÓD

6-osobowy. gotów do iazdy zaraz 
na sprzedaż. Cena 3 500 R Hu
bert. Górezyńska 31b rw 3 571

WOŹNA 12.
„Książka Antykwariat". Zakup 
sprzedaż komis książek używa
nych powieściowych, szkolnych 
naukowych, sportowych dzieł ar
tystycznych. Ceny bardzo korzy
stne. Wielki wybór Tel 38-91. 

•sdwp 47 782.

„BRIC i BRAĆ“
Kupno i sprzedaż rozmaitych me* 
bli antyków porcelany oraz :n* 
nych rzeczy. Podgórna 10 tele* 
fon 12-75. Pw 8128-0.3717,

SAMOCHÓD
4-osobowy. lekki za 1500 zł. W. 
Koperska. Czarnotki. pow. Środa, 

zdw 47 735
UWAGA

wielki wybór powieści po cenach 
wyjątkowo niskich dla urozmaicę* 
nia czasu w podróży i na letni
skach. Wielki wybór w jeżyku 
pol-kim i obcvch Woźna 12, 
. Książka Antykwariat", tel. 3801 

zdwp 47 781
SZEWSKA

maszyna oraz maszyna do prania 
korzystnie do nabycia. Czerwiń
ska. Kwiatowa 7. zdw 47 738.

SKŁAD
w centrum miasta, z towarem lub 
bez za gotówkę kupie zaraz Po
średnicy wykluczeni. Wyczerpu
jące oferty Kurier zdw 47 426.

PLAC
pod rozbudowę przemysłowa ok. 
400 mtr. kw. przy gazie, elektr., 
wodzie, kanaliz. i tramwaju ku
pie. Łask oferty do Kuriera 
zdw 47 526.

KUPIMY
drykierke Zgłoszenia Fabryka 
Wyrobów Blaszanych Póiwejska 
nr 5. Pw 1202-27.79.

GOSPODARCZE
zabudowanie z przyległem; kilko* 
ma morgami roli przy Poznania 
i stacji kupie za gotówkę Ofer
ty z podanem ceny do Kuriera 
zdw 46 646.

KUPUJE
oraz przyjmuie do komisowej 
sprzedaży meble fortepiany nia. 
nina. dywany oraz wszelkiego ro-> 
dzajn antyki. Widokoi Pólwiej- 
ska 2. Pw 1031-26.165.

„BRIC » BRAĆ" 
płaci najwyższe ceny za stare sre* 
bro złoto 1 biżuterie Podgórna 
nr 10 telefon 12 75

Pw 8127-0.3714
KUPUJE

wązetkie starożytności. Anty
kwariat Brać; Pióro Aleje Mar
cinkowskiego 28 Telefon 31 04

Pw 8397 0.3730
KSIĄŻKI

powieściowe. szko’ne. naukowe, 
dzieła artystyczne kupuje no ce
nach wyjątkowo korzystnych. 
„Książką Antykwariat" Woźna 
nr 12, tel 38-01. zdwp 47 779.

WOŹNA 12.
szkolne ksiażk no cenach wyjąt
kowo korzystnych kupuje. Książ 
ka Antykwariat", tel. 38 01.
___ zdwp 47 777.

Jlu.IEL
w dobrym stanie kupie. Kacz
marek. Wieikie Garbary 4

zdw 47 6-85.
HARMÓNJUM

używane, w dobrym stanie ku
rne. Oferly z podaniem ceny do 
Kurjera pod dw 175



«fr. 15.

Kio Liczy Sie z [zoo
ten powinien mieć auto, kto 
prowadzi dobrze swoje in
teresy, temu opłaci się mieć 
auto, bo powiększy w ten 
sposób swoje obroty. Dla
czego niema ani jednej firmy 
automobilowej, która 
spróbowałaby codziennie 
przez miesiąc ogłaszać się 

w Kur jerze Poznańskim ?

KUPIE
damska maszynę do szycia w 
dobrym stanie. Łask, zgłoszenia 
uprasza do Rest. „Bagateli", St. 
Rynek 80/32 zdw 47 671.

HARMONJUM
najchętniej Kotykiewicza kupie- 
Oferty z cena do Kuriera Pozn. 
pod 27.101. Pw 1217-27,101.

BULDOGI
angielskie, szczenięta, kupie, 

zdw 47 673
DOMEK

na prowincji z woinem składem 
i mieszkaniem 19—12 tys. z! ku
pie. Oferty Kurjer zdw 47 540.

MŁYNKA
do tłoczenia wiśni z kamieniami 
poszukuje. Krzyżowa 5. III. Ma
liński. zdw 47 706.

APARAT
fotograficzny 10X15 iub większy 
oraz aparat do powiększeń kupie 
okazyjnie. Oferty zawierające 
cenę Kurjer zdw 47 708.

MĘSKI
pokój, jadalnie okazyjnie kupie. 
Oferty zdw 47 746.

KUPIE
używane, dobrze utrzymane sio
dło. Oferty Kurjer zdw 47 713.

POSZUKUJE
eie w prowincji poznańskiej łub 
pomorskiej ewtl. śląskiej składu 
możliwie z przyległem mieszka
niem. Pierwszeństwo maja skła
dy żelaza. Jestem sam refłektan- 
tem i proszę oferty składać w 
Kurierze Pozn. zdw 47 722.

KUPUJE
brylanty, złoto, srebro l płace naj
wyższe ceny. Chwiłkowski. św. 
Marcin 40. zdw 47 831.

KUPIE
Poznańskie listy zastawne przed
wojenne. Oferty proszę do Ku
riera Pozn. pod zdw 47 836.

ŁUPEK
trwały do naprawy dachu z roz
biórki lub t. p. kupimy. Ster. 
Biuro Inżynierskie. Poznań, Plac 
Wolności 11 (Esolanada), I ptr.

zdw 47 780

MIESZKANIA -
4—S pokojowego spiesznie P(«m- 
kuje. Oferty Kur jer zdw 47 824.

POSZUKUJE
2 lub 3 pokojowego mieszkania z 
kuchnia wprost od gospodarza. 
Dzierżawę zgóry chętnie zapłacą. 
Oferty Kurier zdw 47 873.

MIESZKANIA „
6—8 pokojowego poszukuje po
ważna rodzina. Oferty Kurjer 
zdw 47 819. 

URZĘDNIK . .
państwowy poszukuje 2—3 pokoi 
z kuchnia na Jeżycach wprost od 
gospodarza Zapłacę czynsz zgóry 
za 1—2 lat. Oferty Bojanowski — 
Koźmin. zdw 47 728

UMEBLOWANY
pokój wynajme. Wielka 11, II. 
prawo. zdw 47 810

DUŻY
pokój umeblowany do wynajęcia. 
Napierała, św. Wojciech 25.

zdw 47 813

GOSPODARSTWO _ 
z pelnem żniwem, stacja od Po
znania zaraz do wydzierżawienia 
Wielka 6. Pilipowska. zdw 47 903

MAŁOPOLANKA
niebiedna, lat 28. pozna _ doęrego 
rzemieślnika, najchętniej Kroie- 
wiaka. Kresowiaka lub Małopo* 
'anina. Cel matrytuonjalny. Gier 
ty Kurjer zdw 47 796.____ -

400 zł
pożyczki poszukuje. Dam za 
staw i dobry procent. Oferty Ku
rier zdw 47 734. 

5--10 000 zł
nożyczki na rok poszukuje za do
brym procentem iub udziałem w 
zyskach. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zdw 47 662.

3000 zł
na gospodarstwo I. hipotekę wy
pożyczę. Oferty Kurjer

zdw 47 773

MIESZKANIE
1 do 2 pokojowe z kuchnia poszu
kuje. Czynsz według urnowy, 
Oferty Kurjer zdw 47 921

ZAMIANA MIESZK.

ZAMIANA
2 pokoje, kuchnia przy uł. Bu
kowskiej zamienię na 3 pokoje z 
kuchnia, w górnej części miasta 
za wynagrodzeniem Adres wska- 
że Kurier, filja Jeżyce jw 8 333.

REPOZYTORJUM- 
do Składu kolonialnego kupie. 
Zgłoszenia Kurier, filia Stary 
Rynek rw g 582.

PLATFORMĘ
dobrze utrzymana na 50 ctr kupie 
Oferty Kurjer zdw 47 887.

BANDONIĘ. 
kupie. Oferty Kurjer zdw 47 898

KAMIENICĘ
w Poznaniu, nowoczesna, przy 
wpłacie 170 ÖÖ0 zł kupie. Pośre 
dnictwo wykluczone. Zgłoszenia 
.tełef. 64-93. zdwp 47 483.

KAMIENICA 
15 lokatorów stajnia, duże po
dwórze. w Poznaniu. Cena 16 000 
sprzedam. Strzałkowski, Poznań, 
Ostrówek 10. zdwp 47 575.

ZAMIENIĘ
kamienice, która donosi 300 z! 
miesięcznie na dom mniejszy, w 
Poznaniu. Adres wskaże Kurjer. 
filja St. Rynek rw 3576.

KUPIE
kamienice nowoczesna. Śródmie
ście. duża lokale i składy, z wpła
ta 80 000. Oferty szczegółowe z 
wykazaniem dochodu proszę prze
syłać inżynier Schramma. War
szawa, Krucza 6. zdw 47 763.

KAMIENICE.
HI ptr., centrum miasta, miesz
kanie 5—4 pokojowe czynsz mie
sięczny 1100 zł. sprzedam za 125 
tys. zł., wpłaty 90 tys., reszta na 
dłuższy czas. Oferty Kurjer

zdw 47 905

150 zł
poszukuje pożyczki na 3 miesiące, 
procent 3 miesiące dobre obiady 
i 5% gotówka. Oferty Orędownik 
zd 47 373.

20 009 zł
przystąpi blawatmk jako wspól
nik do pewnego przedsiebiorśtwa 
lub wypożyczy na I. hipotekę nie
ruchomości gdzie może być czyn, 
nym. Oferty Kurjer zdw 47 422.

5—10 000 zł
poszukuje na rok. rolnik zaraz. 
Gwarancja 3S0 morgowego go
spodarstwa pszennej ziemi, bez 
długu. Oferty Kurjer zdw 47 406

WYGRASZ
40 000 dolarów, wplacajac równo
wartość 80 centów na kupno 
premjówki dolarowej na raty. 
Bank Towarzystwo Kredytowe 
Właścicieli Nieruchomości, Po- 

, znań. Piekary 1_____ zdw 47 599
2 AKCJE .

a 1000 mk.) Pozn- koleje elektr. 
ło sprzedania najwięcej dajace- 
nu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 47 920
WSPÓLNIKA 

i kapitałem 10—20 tys. złotych 
achego lub czynnego, do dobrze 
oprowadzonego i intratnego 
przedsiębiorstwa w Poznaniu 
Pośrednicy wykluczeni, Łask 
igłosz. Kurier zdw 47 915

WSPÓLNIKA
łub wspólniczki do powiększenia 
zaprowadzonego skład-u., gotówka 
1500. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 47 847.

2—3 000 zł
pod zastaw wysoki procent na 3 
miesiące poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 864.

WSPÓLNIKA
z kapitałem poszukuje do ekspor
tu drzewa. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 47 793.

2 200
poszukuje pożyczki na krótki 
czas dam zastaw brylanty za do
mem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 47769.

1.500
pożyczki na zastaw biżuterji za 
dobrem procentem na kilka ty
godni poszukuje. Oferty Kurjer 
zdw 47768.

1299 zł
wypożyczę zupełnie dogodnie lecz 
pod pewny zastaw. Zgłoszenia 
Kurjer zdwp 47 913.

zł 1 900
■kto pożyczy? Procent dobry, gwa
rancja zapewniona. Oferty Ku
rier zdw 47 922.

SC PO WYNAJĘCIA^

OLBRZYMIE
ubikacje byłego browaru zaraz 
korzystnie do wynajęcia. K. No
wicki Pleszew Tel. 33.

zdw 41 764
MIESZKANIA

składy pokoje umeblowane, poko
je dla matiaństw i abikacjena 
biura wskaże. i .poszukuje biuro 
.Informa tor“ plac Nowomiejski 
nr. tóa. Tel 41-83 Pw 7818-017.45.

POKÓJ
z kuchnia ■/ meblami odstąpię 
zaraz. Dąbrowskiego 56, podwó
rze, lewe skrzydło, parter.

zdw 47 843
MIESZKANIE

4-pokojowe, komfortowe, I, piętro 
Łazarz, wolne za 2-Ietniro czyn
szem zgóry 5 000 zl d o wydzierża
wienia. Oferty Kurjer Poza, 
zdw 47 846.

MIESZKANIE
8-pokojowe przy Pa.rku Wilsona 
wydzierżawię. Czynsz 400 zl, mie
sięcznie. rok zgóry. Oferty Ku
rier zdw 47845.

1—2 POKOI
z kuchnia, stacja od Poznania do 
wynajęcia. Czynsz Kurjer Pozn 
zdw 47 878.

WILDA
słoneczne mieszkanie parterowe
2 pokoje, kuchnia i łazienka ume
blowane, na dłuższy czas do wy
najęcia. Oferty Kurjer zdw 47 932
OSZUKA—S~W

POSZUKUJE
pokoju od gospodarza. Wpłacam 
czynsz całoroczny zgóry. Zgłoszę, 
nia Kurier zdw 47 306.

MIESZKANIA
2—3 pokojowego poszukuje soli
dny lokator. Czynsz zgóry za 2 
lata. Spieszne zgłoszenia do Ku
riera zdw 47 472.

MIESZKANIA
3—4 pokojowego z kuchnia, w 
śródmieściu poszukuje, zapłacę 1 
do 2 lat dzierżawę zgóry lub czę
ściowo umeblowane. Oferty Ku
rier zdw 47 067.

3 LUB 4
pokojowego mieszkania w śród
mieściu szukam worost od gospo
darza. Place dzierżawę za 2 iata 
zgóry. Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 46 713

2—3
pokojowego mieszkania poszuku
je sie. Łaskawe podania pod 
zdw 46 988

POSZUKUJE
sie mieszkania 3-pokojowego, 
wprost od gospodarza, za dzier
żawę zgóry. względnie admini
stracje domu. Łaskawe zgłosze
nia Kurier zdw 47 666.

KTO
odda nowożeńcom 2 próżne po
koje, używanie kuchni. Oferty 
Kurjer zdw 47 518.

MIESZKANIA
2 lub 3 pokojowego . z kuchnia, 
wprost od gospodarza poszukuje 
za 2-Ietnim czynszem. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn, zdw 47 701

MIESZKANIA
2 lub 3 pokojowego poszukuje. 
Oferty Kurier zdw 47 840.

ZAMIANA
mieszkanie pokój, kuchnia, zdro
we. słoneczne, śródmieście, za
mienię na podobne ewtl. wiek-sze 
okolica oboietna. Oferty Kurjer 
zdw 47 811/2

ZAMIENIĘ
mieszkanie świeżo odnowione. 3 
pokoje z balkonem, pokój dla słu
żącej. kuchnia, łazienka, światło 
gazowe, przy Przemysłowej III 
piętro na 4—6 pokojowe w cen
trum. Oferty do Kuriera 

zdw 47 897

WYNAJME
pokój dobrze umeblowany. Patro
na Jackowskiego 89. II.

zdw 46 683.
DUŻY

jasny pokój umeblowany z ład
nym widokiem elektrycznem o- 
świetleniem niekrepujaey. na 1 
wzgl 2 osoby od 1 7. tamo do 
wynajęcia Może by« także z o- 
biadami. Grunwaldzka 5. I. prawo 

zdw 45 344
NIEKREPUJACEM

wejściem frontowy pokój z elek
trycznem oświetleniem i central- 
nem ogrzewaniem -wynajme 1—2 
osobom. Śniadeckich 32a. parter 
prawo. zdw 47 679

POKÓJ
duży, ładny z balkonem. Kreta 
3. III, lewo. zdw 47 759

POKÓJ
umeblowany zaraz. Ogrodowa 15. 
IV. lewo. zdw 47 766

POKÓJ
umeblowany wynajme zaraz 2 
panem. Składowe; li, parter. -Ra
tajczak. ' - ■ zdw 47 795

NA '
pokój umeblowany przyjme pa
na lub pania zaraz lub 15. Wa- 
liszka, Wybickiego 3. III. prawo, 

zd w47 677
POKÓJ

umeblowany dla panów. Kurow
ska, św. Marein 5. III, lewo.

zdw 47 667
POKOJE

dwa ładnie umeblowane lub je
den od 15. 7, do wynajęcia- Ma
tejki 55. III, Kuczyńska,

zdw 47 775
POKÓJ

wynajme. Wierzbiecice 14, HI., 
prawo. zdw 47 688.

GWARNA 8.
III., prawo pokoje, zdw 47 700.

ELEGANCKI
pokój, elektryczność, łazienka. La
zar®. Śniadeckich 6. II., wprost, 

zdw 47 595.
NIEKREPUJACY

pokój zaraz do wynajęcia. Riłde 
Poznańska 50. zdw 47 771

POKÓJ
umeblowany na 1—2 osoby wy
najme. św. Marcin 9/10. II. le
wa, zdw 47 751

POKÓJ
umeblowany dla panów zaraz do 
wynajęcia. Kilińskiego 4, III ptr 
prawo. zdw 47 752

POKÓJ
umeblowany do wynajęcia. Ma- 
leckiego 33, I. prawo, zdw 47 757

POKÓJ
umeblowany, frontowy z balko
nem. Ul. Małeckiego 33, parter 
prawo. zdw 47 783

POKÓJ
z utrzymaniem do wynajęcia 
Plac Działowy 10. II. zdw 47 772

POKÓJ
niekrepujaey dla 1 lub 2 panów 
wynajme od 15. 7. Górna Wilda 
30, I, front. Łabenda.

zdw 47 742
POKÓJ

wynajme oraz poslugaczka po
trzebna. Matejki 57, parter, pra
wo. zdw 47 712

POKÓJ
z utrzymaniem we dworze. 160 
zł miesięcznie. Duży park, lasy. 
Oferty Kurjer zdw 47 841.

POKÓJ
umeblowany wynajme. Patrona 
Jackowskiego 19. dom ogrodowy, 
parter, lewo. 1. wchód.

. zdw 47 709
SKROMNY 

pokoik wynajme panience. Adres 
Karier, filja Jeżyce jw 8346.

POKÓJ
słoneczny z elektrycznem świa 
tłem zaraz wynajme. Łabicka, 
Podgórna 13, 1. zdw 47 804

MIESZKANIA
1—2 pokojowego z kuchnia po
szukuje młode małżeństwo. 
Czynsz z góry. Oferty Kurjer 
zdw 47 537,

1—2 POKOJE
elegancko umeblowane, frontowe 
I ptr.. elektr. światło, osobne wej
ście. okolica Stary Rynek dla 
lepszego pana do wynajęcia. — 
Wielkie Garbary 49. I, Ziegei. 

•dw47 7«l

POKÓJ
umeblowany dla panienki od 15 P 
7. tanio. Adres wskaże Kurier p 
zdw 47 808. v

V
POKÓJ ,

umeblowany. Strzelecka 3, III - 
lewo. zdw 47 835 B

POKÓJ n
umeblowany do wynajęcia, wej- n 
ście . z schodów zaraz. Piotra 1j 
Wawrzyniaka 33. I ptr. lewo. s

zdw 47 828
W ŚRÓDMIEŚCIU 1

1 lub 2 pokoje. 1 lub 2 panom wy
najme. Młyńska 4. parter, prawo !

zdw 47 855.
POKÓJ

1—2 osób utrzymanie (częściowo). ! 
Pólwiejska 2. III., prawo

zdw 47 858.
1 LUB 2

pokoje umeblowane z używaniem 
kuchni zaraz. Plewkowa. Matej. 
ki 65a. zdw 47 863.

POKÓJ
Strzelecka 11. I.. lewo.

zdw 47 865.
POKÓJ

wynajme. Matejki 65. dom ogro
dowy. III., lewo. zdw 47 880.

POKÓJ
frontowy, umeblowany, bez po
ścieli zaraz do wynajęcia. Rataj
czaka 9. II.. lewo. zdw 47 908.

POKÓJ
czsyty. słor^zny. z elektrycznem 
światłem wolny. Pólwiejska 24. 
I.. lewo. zdw 47 923.

POKÓJ
umeblow. z używaniem łazienki 
(kuchni) wynajme 1 lub 2 osobom 
Poznańska 58 a III prawa — u 
wylotu Mickiewicza, zdw 47 900

NIEKREPUJACEM
wejściem pokój umeblowany dla 
jednej lub dwóch osób od 15. 7, 
lub 1. 8. do wvnaiecia. Św. Woj
ciech 25 III lew’O. zdw 47 910

1 LUB 2
pokoje umeblowane dla pana lub 
małżeństwa zaraz. Warchlewsbi. 
Przecznica 2. zdw 47 911

CZYSTO
umeblowany pokój dla solidnego 
pana. Dzialyńskich 2 II prawo.

zdw 47 820 0
HT SZUKA POKOJU

POSZUKUJE
próżnego pokoju, z niebrepuja- 
cem wejściem dla dwmjga .doro
słych osób. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 47 286.
U"..... J « CHCEOIE
jyynajać Pokoje? «Zgłaszajcie In
formator. plac Nowomiejski lOa.

' • " Pw ■7814-01.770.
DWÓCH

pokoi z meblami lub bez mebli 
z używalnością kuchni i łazienki 
poszukuje sie zaraz lub od 15-go 
łipcs. Oferty Kurier Poznański 
zdw 47 741.

PAN
poszukuje próżnego pokoju oko
licy Zamku. Oferty Kurjer

zdw 47 776
2 POKOI

próżnych z połączeniem telefo- 
nicznem w śródmieściu poszuku
je ód 1. S. Oferty Kurjer

zdw 47 740
1—2 POKOI

próżnych lub częściowo umeblo
wanych poszukuje, możliwie par
ter śródmieście. Zgłoszenia Ku
rier zdw 47 821.

PENS.TONOWANA
nauczycielka poszukuje skromne
go pokoiku do 30 zł od 1 sierpnia. 
Oferty Kurjer zdw 47 791.

POKOJU
nickrepujacego, elegancko ume
blowanego w centrum _ miasta 
(światło elektr.) poszukuje. Ofer
ty Kurjer zdw 47 729.

POSZUKUJE
na Sw. Marcinie lub w okolicy 
2 umeblowane pokoje na biuro z 
telefonem. Paterek. Chwaliaze- 
wo 7/8. tel. 51-43. zdw 47 914.

POKOJU
umeblowanego z fortepianem po
szukują 2 panienki. Oferty Ku
rjer zdw 47 890.

POKOJU
umeblowanego z utrzymaniem lub 
bez poszukuje pan. Oferty do 
Orędownika zd 47 814.
H LOKALE

DO
wynajęcia ubikacja, nadajaca sie 
na składnice, remize. górkę i du
ża piwnice przy Rynku Wildec- 
kim. Oferty Kurjer zdw 47 800.

DUŻEGO
próżnego frontowego pokoju ewtl. 
z używaniem kuchni poszukuje 
zaraz na przeciąg 3 miesięcy w 
okolicy Starego Rynku i Wiel
kich Garbar. Zgłoszenia Kurjer 
filia Stary Rynek rw 3 581.

K"" DZIERŻAWY™^

OKOŁO
19 mórg po,« przy Dolnej Wildzie 
do wydzierżawienia lub śprzeda- 
Aia nadaje sie dla ogrodowego. 
Wiadomość: Ziegei, Wielkie Gar- 
bary 49. I. zdw 47 711.

POSZUKUJE
dzierżawy średniej lub większej 
fabryki, możliwie z kotłem paro
wym. ewtl. kupno w Poznaniu lub 
przedmieściu. Szczegółowe ofer
ty Kurjer zdw.47 854.

LETNISKO
nad jeziorem, lasem, przyjmie 2— 
3 panienki. Dobre utrzymanie.
Wekaż* Kurjer zdw 47 859.

MORZE

ZAKOPANE
npw 7072

UCHA
zdw 42 932

WARSZAWA

nw 7068
POSZUKUJE

GIMNAZJASTKA

nw 709.

PANI . , ,
nawiaże korespondencie z .star-, 
szym panem. Cel matrymonialny« 
Inwalidzi mile widziani. Zgłosz* 
Kurjer zdw 47 897.

NAUCZYCIEL .
państwowy, kawaler w średntnf 
wieku, przystojny, zacnego cha* 
ra-kteru. beznagannej przeszłości* 
poszukuje odpowiedniej żóny Sm* 
sła dyskrecja zapewniona. Ofer
ty z doktadnemi szczegółami uprą* 
sza sie z pelnem zaufaniem pod 
zdw 47 795 

PANNA 
inteligentna, przystojna. brunet* 
ka z posagiem, poszukuję dla bra* 
ku znajomości męża. Zgłoszenia 
proszę z fotografia Kurier Po4 
znański Zdw 47 815, Rzecz trak» 
tuje poważnie.______  ________„

PUSZCZYKÓWKO
Teresa, naprzeciw iasu. _ 
do wynajęcia. zdw 47 745

LETNISKO
w Juszczykowie, tylko dla 
wych. kilka miejsc dia panów- na. 
.wspólnej sali z całodziennem u- 
trzymaniem w cenie 6 zł mamy 
do wynajęcia. Polski- Czerwony 

ż. Oddział Miasto Poznań 
nw 815.

LETNISKO
w leśniczówce dla dwojga chłop
ców 11 i 4 letnich z bona poszuki
wane. K. Trompétoeur. Poznań 
Wolnica 3. zdw 47 927

PZYSTOJNA 
panna, posiadajaca 60 000_ poszu* 
kuje znajomości, najchętniej kup-1 
ca. Cel matrymonialny. Zgłoszę* 
nia biuro „Wanda“. 
dom ogrodowy_____  zdw 47 851,

PANNA
religijni« 8- praktycznie- wychowa* 
na, posiadajaca -skromna wyprą* 
we. poszukuje męża. Panowie ą 
pewnem stanowiskiem oraz lepsi 
rzemieślnicy do lat 30 racza eie 
zgłosić Kurjer zdw 47 866. ■

PANNA
lat 26. przystojna posiadajaca 2 
tys. gotówki i wyprawę, poszu
kuje znajomości panów noa sta* 
lej posadzie, najchętniej rzemie* 
ślnika. Wdowcy z dzieckiem rue 
w-ykluczeńi. Ce! matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurier zdw 47 994

BIURO
„Amor“ ułatwia szybki dobry 
ożenek. Wały Zygmunta Augusta. 
4 I. zdw 47 896

DROGERZYSTA 
pragnie zapoznać inteligentna 
panienkę do lat 22. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 917.

ZAGUBIŁEM
papiery wojskowe na nazwisko 
Władysław Jebariński. Ustasze- 
wo pow Żnin. zdw 47 572.

PANOWIE
na dobrych stanowiskach. leka
rze, inżynierowie, prawnicy, ku* 
pcy. urzędnicy oraz profesorowie 
oragna sie odpowiednio ożenić. 
Zgł. do „biura kojarzenia mai* 
żeństw Record" Poznań. Skarbo
wa 15 I. tel. 40-18. zdw 47 919

PENSJONAT 
dla przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17. II. Pokoje umeblowane, 
większe i mniejsze. Ceny przy- 
stepne. T, Kowecka. zdw 47 388.

DLA PAN
polecam dwa razy w miesiącu no
we fasony obuwia po cenach ni
skich. Górecki. 27 Grudnia 2. w 
podwórzu. zdw 42 241.

WYROBIENIE
towarzyskie, riteżbedne szczegół- 
iiież dla -zamożnych- pań- j panów! 
Ćwiczenia i lekcje ód września u 
utytułowanej osoby Zgłoszenia 
ua piśmie konieczne już teraz do 
Kuriera Pozn. zdw 47 098

CZYSZCZENIE
odkażanie pierza puchu uskute
cznia „Emkap“. specjalny skład 
pierza, inletów. pościeli. Stary 
Rynek 79, naprzeciw odwachu.

Pw 8941-0.3741
PORTRETY 

Wielkopolski Zakład Portretów i 
powiększeń .Studio". Poznań, ul. 
św. Marcin 37 wykonuje powiek 
szenia i portrety z każdej fotogra
fii. wykonanie artystyczne i zu
pełne podobieństwo oryginału. Si
ły fachowe, wykształcone zagra
nica. a także nowoczesne aparaty 
i ulepszenia daja pełna gwarancje 
artystycznego wykonania,

zdw 39 812
OBIADY

treściwe 75—1,25 zł. Gwarna 8, 
III. piętro. zdw 47 702.

KRAWCOWA
panna Władysława, zamieszkała 
u swej siostry przy Łazarskiej 
nr. 29b. zeehee podać obecny swój 
adres do Kuriera zdw® 47 703.

KTÓRY 
młyn w Poznaniu lub okolicy 
przemielałby żyto na dalsza wy
mianę. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 47 721.

SUKIENKI 
kostiumy i płaszcze wykonuje w 
najświeższych fasonach i tanio, 
także wyuczam kroju j szycia. 
Mody damskie. Długa 8, parter, 
lewo, drugie drzwi, zdw 47 833.

MLEKO
poszukuje majat-ku. który do 300 
Itr mleka dziennie odstawiać mo
że. Place rzetelne ceny. Oferty 
Kurier zdw 47 785/6.

PP. TAPICERZY!
formy z gwoźdźmi do guzików do
starcza po cenie wyrobu. W. Woj
ciechowski. Poznań, Wierzhieci 
ce 24 a. rw 3 580

TAPICER
Lewicki, Grobla 4. naprawia ma
terace 3,00. leżanki 4,00.

zdw 47 926.

• INTELIGENTNA 
I oznanianka zapozna z powodu 
braku znajomości pana z dobrym 
charakterem od lat 29—35. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 47 774.

KOJARZENIE
małżeństw wyższych sfer. Hra 
bina Witoldowa Bnin-Bnińska, 
Aleje Marcinkowskiego 18.

 zdw 47 486
BRUNETKA

sympatyczna, młoda, oszczędna 
muzykalna z dobrego domn. z 
lądnem 3 pokojowem umeblowa 
niem. kuchnia, wyprawa piani 
nem. gotówka 5000 zł wyjdzie za- 
maż za nauczyciela lub pana na 
stałem stanowisku. Dyskrecja 
zapewniona. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 47 792.

NAUKA
PROFESOR 

przygotuje do Szkoły Budowy 
Maszyn Zgłoszenia do Kurjera, 
zdw 47 259.

POSZUKUJE
sie konwersacji francuskiej i lek
cy i angielskiego. Zgłoszenia pi* 
semne z podanem warunków S 
kwalifikacji Kurjer Zdw 47 044.-
- „MATURA“
Kraków. Karmeli-ijkó 35. wyucza 
korespondencyjnie jeżyka angiel* 
skiego niemieckiego, francuskie* 
go w 16 listach pod kier sił za
granicznych. Próbny list na 8 
dni po nadesłaniu zł. 3 50. Pro- 
spekta darmo. Na odpowiedź 
znaczki. Pw 8954-70,287.

STUDENT
medycyny udzieli na wól (ewtl. w 
Poznaniu) korenetycyj w zakresie 
klas niższych. Zgl. Kurjer

zdw 47 901

PIANINO
pierwszorzędne do wynajęcia. O* 
ferty Kurjer zdw 47 750.

W ZAMIAN
niemieckiego udziele gry fortep’a* 
nowej lub akkompanjamentu. O* 
ferty Kurier zdw 47 844.

LEKCYJ '
gry fortepianowej gruntownie, taj 
ni-o. Ciesielska, św. Marcin 50« 
III. piętro. zdsy 47 871«

KTO
nauczy gry na cytrze. Zgłosze
nia Niegolewskich 20. I„ prawo« 

zdw 41 924.

Ogłoszenia do 39 słów w tej ru* 
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

cenie drobnych.
BILANSE

regulacje i rewizje ksiąg przepro* 
wadza doświadczony książkowy. 
Oferty pod zdw 44 829.

MŁODSZY
biurowy poszukuje jakiejkolwiek 
posady ewtl, wstawi kaucje do 
500 zł. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 46 749

UDZIELAM
lekcyj angielskiego. Olejnik. Ry-' 
nek Łazarski 10a. zdw 47 521

MAŁOPOLANKA
poszukuje miejsca z gotowaniem, 
jak również do wszystkiego, za* 
raz lub później. Na życzenie dlu* 
gotrwałe świadectwa. Zgłoszę* 
nia do Kuriera Pozn. zdw 47 481^

OGRODNIK
z gruntowna znajomością warz; 
wnictwa, kwiaciarstwa i pszcze 
nictwa. zna sie na przycinani 
drzew karłowych i szkółkach < 
wocowych. mogący sie powoła 
na referencje większego domu, 
dlugoletniemi świadectwami, pi 
szokuje posady, żonatego, od 
października. Kalisz, ul. Kolej« 
wa 3. Józef Ordyniak, zdw 47 47!

SZOFER
kawaler, egzaminowany, z dobre- 
mi świadectwami, obeznany ze 
ślusarstwem, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 47 464

KRAWCOWA 
na garderobę damska poleca g 
z wykwintną praca, suknie od 
zł. ul. Wyspiańskiego 13 II pti
prawe «dw «37
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x KUCHARZ
sonaty lat 26. wydoskonalony w 
swym zawodzie, poszukuje sta
łej posady na wieś od 1. 10. 1927. 
Do.tychczas na niewypowiedzia
nej posadzie. Oferty proszę do 
Kuriera Poznańskiego jw 8338.

KRAWCOWA
damska szyje w domu i poza do
mem. szuka pracy. Grunwaldzka 
17. II. front. zdw 47 636

BOROWV
podleSnśczy, 1-at 28. żonaty. Po- 
¡znańczyk. znający sie dobrze na 
hodowli, ochronie użytkowaniu 
lasu, prowadzeniu bażanterm. o- 
bejmie prace biurowe, sołectwo, 
szuka posady od 1 10. 1927. lub 
predzej. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 47 016

OSOBA
(mogącą złożyć kaucje) Średniego 
wieku Wieikopolanka poszukuie 
posady kierowniczki w zakładach 
Państwowych, uzdrowiskach lub 
zarządzającej domem u wyższego 
urzędnika przemysłowca lub ks e- 
dza, Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdw 47 316.

KUPIEC
a dokładna znajomością księgo
wości korespondencji polskiej i 
niemieckiej z kiikoletnia prakty
ka handlowa na samodzielnych 
stanowiskach, poszukuje odpow;e- 
dniej posady w biurze lub jako 
podróżujący Kaucja do dyspo
zycji Oferty Kurier zdw 47 222

DZIELNY
młodszy pomocnik kolonialny, o- 
beznany z działem zbożowym po
szukuje odpowiedniej posady za
raz lub później. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Pozn pod 
zdw 47 263.

1-2 080 zł
kaucji jako kierownik składu, 
filji. magazyęów lub podobnego. 
Mam lat 48. znam branże korzen
na. restauracyjna żelaza porce
lany i płody rolnicze Zgłoszenia

Kurjera zdw 47 265.
MŁODSZY

urzędnik gospodarczy wolny od 
wojskowości z dobrem, referen 
cjami poszukuje posady zaraz lub 
później Łaskawe oferty do Ku
rjera Pozn. pod zdw 44 650

MELJORACYJNO
mierniczy technik z roczna prak
tyka poszukuje odpowiedniego za
jęcia. Oferty do Kurjera Pozn 
zdw 47 251.

PRACZKA
5 prasowaczka poszukuje pracy 
poza dom. Zgłoszenia K 
zdw 47 301.

2 000 zł
kaucji złoży absolwent kursu han
dlu ziemiopłodami uzyskując od
powiednia posadę w interesie zbo
żowym. lub handlu nasionami. 
Łaskawe oferty: ..Ziemiopłody". 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72. 

Pw 188-63.676

KSIĄŻKOWY
młodszy, dłuższa praktyka, dobre 
świadectwa, wykształcenie gim
nazjalne. ładny charakter pisma 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Łask, oferty Kurjer zdw 47 670

KRAWCOWA
szyje suknie, płaszcze kostiumy 
podług najnowszej mody tanio. 
Czesława 1. I, wprost, zdw 47 704

Z KAUCJA
2 000 zt przyjme posadę w branży 
radiotechnicznej, ewtl. wstanie 
iako wspólnik. Zgłoszenia Ku
rier zdw 47 681.

Z KAUCJA
2 000 zł starszy handlowiec (ofic. 
rez.) przyjmie posadę kierownika 
filii i t. p. lub podróżującego, naj
chętniej z branży bławatów. Zgło
szenia Kurjer zdw 47 682.

POSŁUGACZKA 
sumienna, pracowita, szuka posa
dy na po południu. Ła-skawe zgło
szenia do Kurjera zdw 47 663.

RZEŻNIK’
restauracyjny., z kilkuletnia prak
tyka poszukuje odpowiedniej po
sady zaraz łub później, może i w 
kuchni być do pomocy. Oferty 
Kurjer zdw 47 548,

INTELIGENTNA
panienka poszukuje posadę do 
dzieci z szyciem. Zgłoszeńia: 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Lwówek, nr. 16. nw 816.

PIELĘGNIARKA
szuka posady do dziecka zaraa. 
Oferty Kurjer zdw 47 886.

KIEROWNIK
młyna, samodzielny, żonaty, z do
bremi świadectwami poszukuje 
podobnego stanowiska zaraz lub 
od 15 lipca. Zgłoszenia Kurjer. 
filia Stary Rynek rw 3 540.

KRAWCOWA
poleca sie w dom, wykonuje 
wszelka damska i dziecięca garde
robę. Oferty Kurier zdw 47 899

INSTALATOR
młody poszukuie posady. Oferty 
Kurjer zdw 47 754.

WYKSZTAŁCONA
osoba ze znajomością francuskie
go. niemieck.ego. rosyjskiego
przyjmie kondycje na wsi do 
dzieci na kilk miesięcy bez wy
nagrodzenia Zgłoszenia Kurjer 
zdw 47 797.

SZYJE . „ ,
suknie predke. ładnie, tanio. Pół
wiejska 17. II. f-ont.

zdw 47 727.
SZUKAM (

posady kościelnego w mieście łub 
na wsi Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 47 730

KRAWCOWA
wykonuje wszelka garderobę ta
nio. Adres wskaże Kurjer

zdw 47 744

UCZCIWA
znajaca gospodarstwo 

loszukuje posady jako

Łaskawe zgłoszenia Kurier

PIELĘGNIARKA
długoletnia praktyka i dobremt 

wiadectwami poszukuje posady 
o pielęgnacji Zgłoszenia Kurier

SIEROTA
dobremi świadectwami poszu- 

uje posady do dzieci lub do 
■szystkiegc od 15 7. Oferty

STENOTYPISTKA

PANNA

KRAWCA
na marynarki poszukuje. Jan 
kowski. Kreta 23 zd 47 830

Oferty

JAZZ-BANDZISTA
rz. ~ doskonały. wolny zaraz 
y Poznań. Kreta 6 p. Siń- 
Ila Jazz-band. zdw 47 725

UCZCIWA
nka znajaca gospodarstwo 
we poszukuje posady jako 
:a.w majatku lub do wyry 
a pan, domu zaraz lub póż- 
Laskawe zgłoszeń a Kurjer

CHŁOPIEC
14-!etni do posyłek potrzebny za
raz. Neyman Ratajczaka 12

zd 47 881

DENTYSTA
praktyki poszukuje posa 

ynika praktyk lub filji, 
wstąpi iako wspólnik do 

yki. Oferty Kurjer Pozn.

OSOBA
lumienna. dobrze polecona, z wy-

MASZYNISTKI
młodszej, lecz biegłej poszukuje
my zaraz Oferty do „Par". Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 27115. 

Pw 1226 27 115.

41 CZELADZI
kołodziejskich potrzebni zaraz, o- 
sobiste przedstawienie sie z świa
dectwami. ..Zakłady Przemysło
wy" wyrób drzewnych A G;n 
trowicz. Lwówek. Wlkp. n 817.

DZIEWCZĘ
do dzieci na cały dzień potrzebne 
zaraz. Matejki 37. parter lewo, 

zdw 47 747
PRAKTYKANTÓW

ogrodowych przyjmuje Zgłosze
nia Orędownik zd 46 952. 

DZIEWCZĘ
do posyłek t pomocy w gospo
darstwie potrzebne Adres wska 
że Orędownik zd 47 794. '

PODRÓŻUJĄCY
dzielny, zaprowadzony w restau
racjach lub składach kolonial
nych może sie zaraz do sprzeda 
ży soków zgłosić Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 47 273

SŁUŻĄCĄ
z gotowaniem, dobremi świade
ctwami potrzebna od 15. 7. 27. — 
Piekarnia, ul. Szamarzewskiego 
nr. 28. zdw- 47 894

UCZENICA
do składu piekarskiego może sie 
zaraz zgłosić, (piekarnia) ulica 
Szamarzewskiego 28. zdw 47 893.

zaraz. Oferty Kurjer

HANDLOWIEC
branży kolonialnej, z ukończo- 

a szkoła handlowa z'ożv gwa- 
ancje do 1 006'zł za otrzymanie 
ikiejkolwiek posady. Zgłoszenia

PODRÓŻUJĄCY
przyjmie zastępstwo na Byd- 
____-z. i okolice Łaskawe . zgło
szenia do Kurjera zdw 47 302

UCZNIA
malarskiego przyjmie Mikołajski. 
Aleje Marcinkowskiego 28.

zd 47 604

CHŁOPCA
w naukę tokarska przy.ime Zgło
szenia do Kurjera zdw 47 686.

POTRZEBNA
dziewczyna z poleceniem do wszy
stkiego. Dom 3 osobv Zgłoszę 
nia Śmi-alkowski. Wroniecka 1'2. 
skład obuwia. zdw 47 687.

STENOTYPISTKA
tylko biegle piszaca na maszynie 
znajaca iezyk niemiecki, zechce 
sie zgłosić zaraz lub później 
podaniem warunków i referencyj 
do „Par" Alcie Marcinkowskiego 
nr 11. pod. 55 99 Pw 1222-55.99.

POSZUKUJE
zaraz pierwszorzędnego czeladni
ka szewskiego na damska robotę 
praca stała gwarantowana i ko 
rzyetna. Wiadomość: Magazyn 
Obuwia. Toruń Żeglarska 31 B. 
Więckowski. Pw 1220-64.368

SŁUŻĄHA
z spaniem noża domem umiejącą 
gotować zaraz ooirzebna. Narzyń- 
ska, Piekary 5. ITT., lewo.

zdw 47 877.

SŁUŻĄCĄ
(wiejska) , z samodzielnem goto
waniem. zdrowa, czysta, pracowi
ta i sumienna, do wszelkiej pra
cy. z dobremi świadectwami, po
trzebna zaraz lub później. W, 
Matysiak Dąbrowskiego 69.

zdw 47 892
POTRZEBNA

zaraz gosposia, umiejącą zapra
wiać wszelkie jarzyny i owoce. 
Adres wskaże Kurier zdw 47 889.

DZIEWCZYNA
wiejska czysta z praniem goto
waniem 15. 7. potrzebna. Ogry- 
czak. 27 Grudnia 19 III.

zdw 47 925.

KASJERKA
e trzyletnią praktyka w majatku 
i dwuletnia w biurach urzędo
wych. znajaca również krawiec- 
czyzne. poszukuje odpowiedniej 
posady ewtl. za wyreczycielke. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 
zdw 47 497.

INTELIGENTNA 
panienka z półroczna praktyka 
poza sobą poszukuje posady do 
dworu jako elewka celem do
kształcenia sie w gotowaniu. O- 
ferty Kurjer zdw 47 715. ___

KRAWCOWA
szyje eleganckie suknie i sukien
ki dla dziect szybko i tanio, św 
Marcin 33, II prawo.
_______ zd 47 839,

TAPICER
przyjmuje wszelkie prace w dom 
i poza domem także na wyjazd 
Nowakowski. Wielkie Garbary 53 

zd 47 496

NOWA
nraeownia kołder. Wielkie. Gar
bary 37 I piętro poszukuje pierw 
szorzedne.i siłv z dłuższa prakty 
ka. zdw 47 883

KRAWCOWEJ
samodzielnej na suknie również do 
opinania sukień poszukuje. St 
Dwojak. Plac Działowy 11.

zdw 47 918

KRAWCOWA
pierwszorzędna poleca sie w dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 802.

DZIEWCZYNA
uczciwa. pracowita. umiejącą 
dobrze gotowa* szuka posady do 
dwóch osób tylko w Poznaniu. 
Oferty Kurjer tdw 47 635.

KSIĄŻKOWĄ
maszynistka ekspedientka, z dłuż 
sza praktyka, prosi o posadę. 
Zgl-oszenia Kurjer zdw 47 504.

WARSZAWIANKA
krawcowa pierwszorzędna poleca 
sie w dom. Oferty Kurjer

zdw 47 803

DZIEWCZYNA
poszukuje posady do dzieci lub 
prac domowych Łaskawe zgło
szenia Olejniczak Buk. ul. Ko
ścielna 2. zdw 47 511

KUCHARZ
dzielny w swym zawodzie szuka 
saraz posady. Pensja podług u- 
mowy. Oferty pod .Kucharz" do 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72. 

Pw 189-63.677.

KRAWCOWA
dzielna poleca sie poza dom. 
ferty Kurjer. zdw 47 832.____

O-

KORESPONDENT
angielsko-niemiecki szuka posa
dy w godzinach wieczornych. O- 
ferty Kurjer zdw 47 522.

PODRÓŻUJĄCY
chrześcijanin zaprowadzony w 
interesach mających zapotrzebo
wanie na odzież zawodowa który
by zechciał zabrać jako artykuł 
poboczny kolekcje nie duża na 
Poznańskie Pomorze i ewtl Gór
ny Śląsk, może sie z podaniem ;.e- 
ferencyi zaraz zgłosić. Kurjetr 
zdw 47 0S2.

EKSPEDIENTKI
li tylko z branży rzeźnickiej z do
bremi świadectwami za dobrem 
wynagrodzeniem poszukuje. Ro
man Maciejewski. Bydgoszcz._ul. 
Niedźwiedzia 3. rw 3 578.

KUCHARKA
z bardzo dobrem gotowaniem 
potrzebna na wieś od 15. 7. Pen
sja podług umowy. Oferty Kurj. 
zdw 47 756.

PANIENKA
do praktyk biurowej może sie 
zgłosić do firmy Skóra i b-ka, 
Aleje Marcinkowskiego

zdw 47 657_____ __

BIURALISTKI
z pisaniem nr maszynie z pewna 
praktyka poszukujemy. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 47 798.

POTRZEBNY
czeladnik pieka.-ski zaraz, 
roleka, ul. Szkolna 12a.

zdw 47 726
Sta-

STENOTYPISTKI
biegłej w jeżyku poiskim i nie
mieckim poszukuje firma zagra
niczna. Pensja 250 zł. Oferty pod 
zdw 47 79ó do Kuriera.

apteka
w Mroczy pod Bydgoszczą Pe- 
szokuje natychmiast młodszego 
asystenta(ki) lub wpracowanej 
siły pomocniczej dw 176.

POSZUKUJE
zaraz dzielnej pomocnicy fotogram 
fistki. Wymagana znajomość 
w-szystkich prac fotograficznych 
Łaskawe zgłoszenia skierować 
proszę z podaniem warunków do 
Zakładu Fotograficznego. Jana 
Nawrockiego Kępno. Warszaw
ska 313 zdw 47 470.

POSZUKIWANI
agenci branży maszyn brurowycn, 
Pensja i prowizja. Zgłoszenia 
Kurier zdw 47 328 ________

2 UCZNI
drogeryjnych. uczenie® biurowa 
potrzebujemy zaraz. Br. Machaj, 
la 27 Grudnia 2. zdw 47 4(1.

POMOCNIK
zegarmistrzowski samodzielny na 
małe zegarki potrzebny przy wy
sokiej pensji. Chwilkowski. św. 
Marcin 40. zdw 47 736.

POMOCNIK
obuwniczy może sie zgłosić. Kra
szewskiego 28. St Przeworski.

zdw 47 737 _____
POSŁUGACZKE

uczciwa poszukuje. — Wskaże 
Kurjer zdw 47 758.

SŁUŻĄCĄ
kochająca dzieci potrzebna zaraz. 
Jóźwiak. 27 Grudnia 20, II Ptr. 

zdw 47 680

MASZYNISTKA
piszaca biegle na maszynie Orze! 
lub Ideał potrzebna zaraz na 4 
tygodnie. Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Pozn. zdw 47 801.

SŁUŻĄCĄ
uczciwa, prędka z samodzielnem 
gotowaniem do wszystkiego po
trzebna od 15. 7 do dworu, gdzie 
sa wszelkie wygody miejskie do 
dwóch osób. Adres Oborniki 
■skrzynka pocztowa 12.

zdw 47 749.
SŁUŻĄCA

z dobrem gotowaniem potrzebna 
do małej rodziny. Poznańska 43 
!.. prawo. jw 8 344'5

BUFETOWA
samodzielna, kaucja 1 090 z! zaraz 
Konfident. Zamkowa 6.

zdw 47 872/74.
PODRÓŻUJĄCY

dobrze zaprowadzony na cukierki 
może sie zaraz zgłosić. Wytwór
nia cukierków St. Marecki Ry
nek Łazarski 2. zdw 47 817

SŁUŻĄCĄ
potrzebna zaraz łub 15. 7. naj
chętniej wiejska. Balcerek Nie
golewskich 1 ____ zdw 47 672.

Ona: Drogi Panie Poste
runkowy proszę m wska
zać najkrótszą drogę do 
Choyr.ackiego, St. Ry
nek 52.

Posterunkowy: Co tam się 
stało ?

Ona: Obecnie jest u Choy- 
nackiego reklamowa 

, sprzedaż po znacznie
zniżonych cenach

Posterunkowy: W talem 
razie warto o tern żonie 
powiedzieć.

Pw 12tiii11-27,9s/6

ŚLUSARZ
ma-szynowy (maszyni-sta). z kilku
letnia praktyka, łat 33. dobrze o- 
beznany z wszelkiemi maszynami 
rolniczem-i. parowemi i motora
mi ropowemi. specjalnie motory 
Diesla firmy Loebersdorfskiej- 
poszukuje posady jako monter 
lub maszynista zaraz lub od 1. 
sierpnia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 47 697

SIEROTA
lat 19. poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych od 15 
7. Oferty Kurjer zdw 47 834.

UCZCIWA
dziewczyna z gotowaniem poszu
kuje posady od 15 lipca. Oferty 
Kurjer zdw 47 528.

LAKIERNIK
nawskroś pierw-szorzedna siła (do
bry korespondent) poszukuje od
powiedniej posady. Oferty Ku
rier zdw 47 546.

KRAWCOWA
poleca sie w dom. Oferty Kurier 
zdwp 47 577.

PANNA
łat 21. z dobrem poleceniem, bie
gła w szyciu i prasowaniu, szu
ka początkującej posady jako po
kojowa lub do dzieci, najchętniej 
na wieś. M. Tomczak. Wierzbre- 
eice 53. parter lewo. zdw 47 636

GÓRNOŚLĄZAK
Sat .18 który ukończył I. semestr 
szkoły rolniczej, poszukuje od 15. 
7. r. b. praktyki na 3% miesiąca. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
Bogdoń. Kończyce, pow. Kato
wice. G. Śląsk zdw 47 699.

KRAWCOWA
pierwszorzędna poleca sie na 
wieś do damskiej i dziecięcej 
garderoby, do dworu łub leśnic
twa. Cena przystępna. Oferty 
Kurjer zdw 47 837,

KRAWCOWA
szyję wykwintna garderobę dam
ska i ’ dziecięca szybko i tanio 
św. Marcin 33. II. prawo.

zdw 47 838
DZIEWCZYNA

lat 17. z dobremi świadectwami 
Doszukuje posady do dzieci i 
lekkich prac domowych od 15 
lipca lub 1 sierpnia. Oferty Kurj 
, dw 47 829.

OSOBA
znajaca prace domowa, także 
zajmie sie ekspedycja w składzie 
poszufcnie posady. Oferty Kurjer 
zdw 47 799

KRAWCOWA
szuka miejsca na wieś. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 47 853,

MŁODSZA
dziewczyna: porządną i uczciwa, 
w ostatnim miejscu przeszło dwa 
lata, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 47 856.

POSŁUGACZKA 
sumienna, czysta szuka zajęcia 
na kilka godzin przed południem 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
zdw 47 664.

ZREDUKOWANY
urzędnik państwowy w starszym 
wieku, kasjer-ksiaźkowy. poszu
kuje posady w Poznaniu lub w 
pobliżu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 47 665.

KRAWCOWA
biegła i sumienna poleca sie także 
wykonuje bieliznę. Graczykówna 
Półwiejska 8. I. zdw 47 867.

KRAWCOWA
szyje suknie, kostju-my i płaszcze 
poleca sie w dom. Oferty Kurjer 
zdw 47 889.

SZOFER
kawaler poszukuje posady, w 
chwilach wolnych zajałby sie in- 
na pracą. Zgiosz. Kurjer filia 
St. Rynek rw 3575.

KRAWCOWA
pojeca sie poza dom. Oferty Ku- 
rjćr żdw 47 787/8. 

INTELIGENTNA 
panna poszukuje posady do skła
du, najchętniej Piekarni. Oferty 
Kurjer zd-w 47 764.

SZOFER.
monter, kawaler, z bardzo dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady: miejscowość obojętna Ła
skawe oferty Kurjer zdw 47 533.

WOLNE MIEJSCA

UCZNI
ślusarskich przyjmie fabryka wy
robów żelaznych, ul. Dąbrów,-kie 
go 88. zd 47 716

UCZNIÓW
malarskich poszukuje. Emałjer- 
nia. inż L. Bytner. Grudzień ec 
nr. 14. zd 47 707.

Właściciel aparatu fotogra
ficznego to osoba uprzywilejo
wana w każdym towarzystwie.
Wszyscy muszą go słu
chać, wszyscy go lubią, 
(bo każdy chciałby do
stać fotografię gratis i)

Zwłaszcza w lecie, to bo
hater każdej wycieczki i

Doskonale aparaty tanio
w firmie: pw i2ss

Ranmierz (JREGER
Poznań, 27 Grudnia 20.

SŁUŻĄCĄ
uczciwa z dobremi świadectwami, 
znajaca dobrze kuchnie, może się 
zgłosić miedzy 2—5 po połudn-u 
Prof. R. de Brugićre. Matejki 59. 
II. piętro. zdw 47 888.

PŁACHT! ŻfllWHE
Siarczan amonu Koks Gotthard

Towarzystwo Handlowe 
dla Przemysłu Koksowego z o. p. 

Poznań, Aieje Marcinkowskiego 3a/b,
Adr. tel.: „Przemysł Koksowy“ Telefon 14-11,

Pw H6S-J717

POSZUKUJE
miejsca prywatnego dozorcy no
cnego. portiera lub podobnego, 
mężczyzna trzeźwy uczciwy. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 47 668/9

OKAKJA! OKAZJA!
Sznur ślicznych różowych pereł

rzadko piękny okaz poleca tanio
Fa. B. TARKOWSKI, PL. WOLNOŚCI 11

Pw .1W-W 100

ŚLICZNE BIAŁE ZĄBKI
osięgoie każda Pani priez używanie

KRAWCOWA
zdolna poszukuje szycia w do
mach prywatnych lub na wyjazd. 
Oferty Kurjer zdw 47 861. GORGODONT

PASTA NA ZĘBY
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH DROGERJACH

Pw 89> 5-6-2<».767St ’

agA carne jagody, wiśnie
kupujemy w każdej ilości, zawieramy 
umowy na wagonowe dostawy owoców

9 H. MAKOWSKI,
Kujawska Wytwórnia Win w Kruszwicy, tek 32.

Pw 8345-5,11

Ogłoszenia

Humor

DOMYŚLNE DZIECKO
Mamo! Powiedz mi, jak poznałaś się z ojcem? 
Wyratował mnie od utonięcia!
To może dlatego ojciec nie chce mnie uczyć pływać

Prze d p ł at a w agencjach w mieście 2? 4.00. 2 odnoąz. do domn w Poznaniu zł 4.20.
1.^.1..—- i.'........... ... z odnoaz przez poc2te poza Poznaniem mieś, zł 4.36. kwart, ił 13.07.
pod opaska w Polsce zł 7.50 pod opaska w in kraj: zł 9 00. W razie wypadków spowodow. 
siła wyższą, przeszkód w zakładzie strajków itp. wydawn. nie odpowiada sa dostarczani® 
pisma, a abonenci nia maja prawa domagania si® niedostarcz. numerów lub odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji’ 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524.

na stronie 6 lam 25 gr na stronie 4 lam 60 gr. na str czwarte 
IW) gr na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościąnr potocznem 
290 st od miejsca milimetr Ogłoszenia skoinphkowane oraz z za 

strzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz 
18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża; do wydania wieczornego do godz 10. w drr 
przedświąteczne do godz. 9 przed poł. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 30 gr. każde dalsze 
słowo 15 groszy.

P. K. 0. Poznań nr. 200 149.



Nr. 306. JyURJER POZNAŃSKI", sobota, -Inia S. 7 1921 Str. 1?.

KULTURA FIZYCZNA
Przed regatami w Bydgoszczy

Każdy początek jest trudny. Po 
raz pierwszy organizujemy w Polsce 
regaty międzynarodowe, i raz jeszcze 
mamy możność przekonać się, jak 
cenną i trudną do zdobycia rzeczą 
jest „firma“ w międzynarodowym 
świecie sportowym. Regaty w Polsce 
organizowane są w sposób tak okaza
ły. że nie ustępują one w niczem naj
lepszym wzorom zagranicznym. P. Z. 
T. W. daje wszystkim zaproszonym 
klubom zagranicznym wprost wyjąt
kowo dogodne warunki finansowe — 
a mimo to mało jest odpowiedzi. Nie 
mamy jeszcze „firmy". To też trzeba 
się spodziewać, że na pierwszych re
gatach międzynarodowych w Bydgo
szczy, konkurencja zagraniczna będzie 
dość skromna. Jak dotąd, możemy 
napewno liczyć tylko na udział 
państw środkowo-europejskich.

Ogromną trudność sprawia orga
nizatorom regat fakt, że do Międzyna
rodowego Związku Wioślarskiego na
leży bardzo niewielka liczba krajów. 
Niemcy. Danja, Szwecja, Kraje Bał
tyckie i nasi bliscy sąsiedzi, którym 
najłatwiej byłoby przybyć na regaty 
do Polski — nie mogli być zaproszeni, 
gdyż nie należą do F. I. S. A.

Nie możemy jednak mieć wątpli
wości, że po pierwszej tegorocznej 
próbie, wioślarstwo zagraniczne na- 
bierze do nas przekonania, i że w 
przyszłości regaty w Bydgoszczy cie
szyć się będą w Europie niemniejszem 
zainteresowaniem, niż regaty w Bu
dapeszcie, Lucernie czy Pradze.

Niewątpliwie da się też w przy
szłości odrobić to, co stracili nasi de
legaci na kongresie F. I. S. A. w Lu
cernie w roku zeszłym, t. zn. prawo 
zorganizowania mistrzostw Europy.

Wobec takiej sytuacji, i wobec 
braku dotąd konkretnych zgłoszeń 
zagranicznych, horoskopy, jakie dziś 
możemy stawiać nie mogą wyjść poza 
ramy ogólników.

Zacznijmy od ósemek. W tym bie
gu, zarówno w Bydgoszczy, jak i na 
mistrzostwach Europy, mieć będzie
my, zdaje się. największe szanse. Ó- 
semka warszawskiego AZŚ‘u pod o- 
kiem angielskiego trenera Wingate‘a 
przechodzi dziś trening taki, o jakim 
się dotąd polskim wioślarzom nie śni
ło. Że zwycięstwo w mistrzostwie 
W’arszawy o 5—6 długości przed Wi
słą i WTW jest wymowne. I chociaż 
w Poznaniu i Bydgoszczy mamy dziś 
ósemki silniejsze od warszawskich, 
AZS. wydaje się pewnym faworytem. 
Ta osada w biegu międzynarodowym 
w Bydgoszczy musi powtórzyć swe 
zeszłoroczne zwycięstwo nad mistrza

Kobiece a męskie wyniki
JPrzed mistrzostwami pań w lekkiej atletyce

Lekka atletyka kobieca poczyniła 
ogromne postępy w całym świecie. 
Jeszcze przed rokiem nie przypu
szczano. że panie osiągną takie wyni
ki jak 100 m w 12.7 sek., który to re
zultat zbliża się już wyraźnie do nie
przeciętnych męskich; dalej w rzucie 
dyskiem (1 klgr.) — 37.71 m„ w skoku 
w dal 5.54 m., w rzucie oszczepem — 
36 m. Są to granice dla nieuprawia- 
jącego sport mężczyzny niedostępne, 
a nawet przeciętny sportowiec-spe- 
cjalista musi popracować, aby je o- 
siągnąć. Bardzo ciekawą jest rzeczą, 
gdzie znajduje się kres możliwości re
kordu kobiecego i jaka będzie różnica 
wyczynów męskich oraz niewieścich 
w tych samych dziedzinach lekkiej 
atletyki. Oczywiście przewidzieć to 
trudno, jednak już dziś powiedzieć 
można z całą pewnością, że wyniki 
kobiece będą znacznie gorsze.

Przyczyną tej przewagi mężczyzny 
są drobne na pozór różnice w budowie 
i funkcjach obu organizmów. — Po- 
dajemy tu kilka dla przykładu. Duża 
więc różnica zaznacza się już we 
wzroście: Wysokość młodego mężczy
zny wynosi przeciętnie 170 do 175 cm, 
podczas gdy kobiety wacha się między 
159 do 162 cm; w biegach z płotkami, 
oraz w skokach będzie to poważny 
minus przy osiąganiu rezultatów — 
Duża różnica leży również w porów
naniu wag: przeciętna mężczyzny wy
nosi 65 klg, kobiety — zaledwie 55 klg. 
Niekorzystnie dla kobiety przedsta
wia się dalej stosunek długości tuło
wia do kończyn: posiada ona w po
równaniu z mężczyzną dłuższy tułów, 
ale krótkie nogi, a procentowo przed
stawia się ta różnica 38%. —■ u kobiety

mi Jugosławji i Czechosłowacji. Win- 
gate jednak tak kieruje jej trenin
giem, by okres jej najwyższej formy 
wypad ł na wrzesień, t. zn. na mistrzo
stwa Europy.

Co do czwórek, to choć osada BTW. 
w roku zeszłym w Lucernie szczęśli
wiej reprezentowała barwy polskie, 
aniżeli AZS., nie wydaje się, by tym 
razem mogła ona być lepsza od ósem
ki, jeżeli chodzi o wartość bezwzględ
ną. W mistrzostwie Polski, jako naj
groźniejszy przeciwnik Bydgoszczy, 
zapowiada się poznański Tryton, któ
ry ostatnio w Warszawie pokazał swą 
bardzo ładną formę. W Warszawie 
czwórki są obecnie w zaniedbaniu, i 
nie wydaje nam się, by mogły osady 
stołeczne pretendować do pierwszych 
miejsc.

Na skiffach jedno wydaje nam się 
pewne — to zwycięstwo Długoszow
skiego w mistrzostwie Polski. Nie 
wiemy z kim spotka się w konkuren
cji międzynarodowej. Zdaje się jed
nak, że mimo wyraźnej poprawy for
my od roku zeszłego, nie będzie on 
groźny dla scullerów o klasie między
narodowej.

Czwórki bez sternika znajdują się 
u nas w fazie eksperymentów. Dou- 
ble-scull‘e są bojkotowane przez 
większość klubów, i nawet na mi
strzostwach dopuszcza się w tym bie
gu do walk — overów. Wreszcie pair- 
oar‘y są dotąd w Polsce zupełnie nie
znane, gdyż nikt nie może się odwa
żyć na nich startować. Jest objawem 
bardzo niepocieszającym, że wioślar
stwo polskie dotąd uznaje właściwie 
tylko trzy typy łodzi — skiffy, czwór
ki ze sternikiem i ósemki. Wszystkie 
pozostałe są poprostu ignorowane. 
Jest rzeczą charakterystyczną, że ta
ki np. AZS. warszawski, który nie bez 
pewnych podstaw, chce pretendować 
do tytułu najlepszego klubu wioślar
skiego w Polsce, w obecnym sezonie 
wystawia w biegach senjorów tylko 
ósemki. Bydgoszcz nie uznaje krót
kich wioseł. To samo można powie
dzieć o Poznaniu. Jedynie Warsz. 
Tow. Wiośl. kultywuje w równej 
mierze jazdę ną wszystkich typach 
łodzi.

Wskutek takiego stanu rzeczy, tyl
ko w jedynkach, czwórkach i ósem
kach możemy mieć coś do powadze
nia w konkurencji międzynarodowej. 
A kto obsadzi pozostałe punkty pro
gramu regat w Bydgoszczy? Zdaje 
się, że z tem będziemy musieli pocze
kać do lepszych czasów.

Tadeusz Se ma de ni.

36% — u mężczyzny; rzecz jasna, że 
powyższe odbija się na biegach, gdyż 
krótsze nogi, obciążone większym tu
łowiem muszą osiągnąć rezultaty gor
sze. Dowiedzioną jest rzeczą, że kości 
są również delikatniejsze i wątlej zbu
dowane; niekorzystnie przedstawia 
się też u kobiety stosunek obręczy 
barkowej do obwodu miednicowego. 
U mężczyzny różnica obu obwodów 
wynosi 14 do 15 cm na korzyść bar
ków, podczas gdy u niewiast — zaled
wie 3 cm.

Tu właśnie znajduje się ta wybit
na odmienność w budowie obu orga
nizmów, która daje duże plus męż
czyźnie Przy wszystkich działach lek
kiej atletyki silne barki odgrywają 
dużą rolę, jednak ta największa róż
nica na niekorzyść kobiety odbija się 
w rzutach, które też procentowo bio- 
rąc są najsłabsze w porównaniu z mę- 
skiemi. Za przykład niech posłuży 
oszczep, ponieważ warunki są tu rów
ne (panie i panowie w myśl przepisów 
rzuzają 800 gr. oszczepem). Oficjalne 
rekordy kobiece są tu prawie 50% gor
sze od męskich. Niewiele lepiej przed
stawiałby się ten strfsunek w kuli w 
warunkach równych, natomiast zna
cznie lepiej jest w dysku. Takich róż
nic nie spotkamy już w skokach i bie
gach; i nic w tem dziwnego, gdyż bark 
odgrywa decydującą rolę w rzutach, 
a różnica na niekorzyść kobiety jest 
tak znaczna.

Stosunek tkanki tłuszczowej do 
mięśniowej daje dalszą przewagę. U 
uprawiających sport mężczyzn na 
mięśnie przypada około 40 proc, (we
dług Furbringera), na tkankę tłusz
czową — 18 proc.; u kobiety ns ,

mięśnie 32 proc., na tkankę tłuszczo
wą około 28 proc, ciężaru ciała. Ta 
przewaga tkanki tłuszczowej u kobie
ty pozwala jej górować nad mężczyzną 
nie w lekkiej atletyce, lecz sporcie pły
wackim, gdzie silna tkanka tłuszczo
wa zmniejsza znacznie ciężar gatun
kowy i dostarcza dużej ochrony mięś
niom przed zimnem.

W końcu pojemność życiowa płuc 
wynosi u mężczyzny przeciętnie około 
500 cm3 więcej, aniżeli u kobiety. Ten 
znowu stosunek odbija się na biegach, 
a zwłaszcza na dystansowych, które 
wskutek tego są dla kobiety znacznie 
trudniejsze do wykonania, aniżeli u 
mężczyzny, na dowód czego niech po
służy fakt, że w miarę powiększania 
dystansu, procentowo wyniki kobiece 
są znacznie gorsze od męskich Jeżeli 
rękord męski na 100 m. wynosi 10,4 s„ 
kobiecy oifcjalny — 12,8 sek., to ten 
ostatni jest 16 proc, gorszy, a więc 
mamy różnicę niezbyt wielką. W bie
gu na 800 mtr. rekord męski wynosi 
1:51.6 min., kobiecy oifcjalny — 2:26,6 
min.; ta różnica in minus daje już 24 
proc., pogorszenie więc jest bardzo 
znaczne.

Z dowodzeń tych wynika, iż w wy
siłkach krótkotrwałych, że się tak 
praktycznie wyrażę, jednorazowych, 
które nie,wymagają dużej siły, a pole

Po Wystawie Sportowej we Lwowie
I. *

Opustoszały pawilony Targów 
Wschodnich, eksponaty wróciły do 
swych właścicieli — Wystawa Spor
towa zamknięta. Pisano o Wystawcie 
dużo, mówiono niemniej jako o aktu
alności, pora zatem obecnie spojrzeć 
poza siebie i sporządzić bilans I. o- 
gólnopolskiej Wystawy Sportowej.

Czy Wystawa Sportowa spełniła 
swe cele i czy nakład pracy organiza
torów, czy wysiłek dyrekcji Targów 
Wschodnich nie poszedł na marne?

Na to pytanie trudno odpowiedzieć 
krótkiem „tak“ lub „nie“. Albowiem 
tak jak pod względami Wystawa su
rowych i wymagających nawet kry
tyków mogła najzupełniej zadowolić, 
tak pod niektórymi innymi — z góry 
jednak podkreślamy to — bez winy 
organizatorów, poniekąd zawiodła.

Przyjemniej zaczynać od cech do
datnich, więc przy sposobności oma
wiania każdego działu podkreślimy 
najpierw jego zalety, a następnie na
kreślimy braki.

Komercjalno-administracyjna stro
na wystawy dopisała znakomicie. Nic 
dziwnego. Znać było rękę doświad
czonego w tylu kampanjach aparatu 
organizacyjnego Targów Wschodnich. 
Maksimum ułatwień i ulg taryfowych 
i przewozowych, uzasadnione odpo
wiednimi względami indywidualne 
trakktowanie wystawców, zapewnie
nie sił pomocniczych w celach roz
mieszczenia eksponatów, dekoracji, 
stoisk, dostarczanie wszelkich potrzeb 
nych w takich wypadkach materia
łów i narzędzi, ścisły dozór nad eks
ponatami — oto część tylko długiego 
łańcucha zasług dyrekcji Wystawy. 
Wszystko w tych warunkach stanęło 
gotowe co do minuty. .

_ Również rozmieszczenie poszcze
gólnych działów dowiodło sporej do
zy wyrobionego smaku i trafnego oka 
tych, którym to zadanie powierzono. 
Plac wystawowy starannie utrzyma
ny i pięknie przyozdobiony, wybredna 
architektura pawilonów, dawały peł
nię estetycznego zadowolenia zwie
dzającym, a orientowały ich staran
nie opracowane katalogi i przewod
niki.

W tych pięknych ramach rozmie
szczono treść rzeczywiście bogatą, 
wszechstronną. Dziesięć pawilonów 
zajęły eksponaty. Jak ogólnie wiado
mo gwoździem między nimi chlubą i 
dumą Wystawy był dział łowiecki. 
Każda rzecz wymaga pieniędzy. A 
ponieważ nasi łowcy sypnęli niemi 
szczodrze i solidarnie pospieszyli ze 
swemi trofeami, stworzyli wystawę,— 
którą — zgorfnem zdaniem — można- 
by obwozić po całej Europie, jako 
pierwszorzędną atrakcję ze względu 
na dobór wyjątkowo pięknych, rzad
kich lub imponujących rozmiarami 
okazów. Kultura i czcigodna odwiecz
na tradycja łowiectwa polskiego od
zwierciedliły się w wystawie lwow
skiej z całą dokładnością.

Jedyną skazą na tej wspaniałej 
całości była abstynencja dzielnicy po
znańskiej. Niewiem czy ten zasłużony 
zresztą wódz łowiectwa poznańskiego, 
który się swem wystąpieniem do tej 
nieobecności przyczynił, postąpił traf
nie i s korzyścią dla zbratania się daw

gają na zręczności raczej i sprawnej 
koordynacji, oraz pracy nerwowej —> 
osiągają kobiety najlepsze rezultaty, 
Tam, gdzie już wchodzi w grę masa 
i siła mięśniowa wyniki będą znacz
nie gorsze. Najbliżej więc wyczynów 
męskich są kobiety w biegach krót
kich, natomiast znacznie dalej w sko
kach (30 proc, gorsze od męskich), a 
najdalej w rzutach. Powyżej przyto
czone różnice w budowie kobiety ° s 
mężczyzny dozwalają już z łatwością 
wyprowadzić z nich wniosek, że do 
wyczynów niewieścich należy zawsze 
stosować inną miarę, niż do męskich. 
Kobieta pokrzywdzona w budowie 
przez naturę nie może osięgnąć tych 
samych rezultatów co mężczyzna, nie 
może mierzyć się w lekkiej atletyce z 
najlepszymi przedstawicielami ,,płci 
brzydkiej“. Niemniej jednak, biorąc 
pod uwagę wyżej przytoczone fakty, 
należy na równi cenić rekord Pad- 
docka na 100 m. w 10.4 sek.. jak re
kord p. Lines (Anglja), wynoszący 12,S 
sek.; rekord dyskiem (2 klg.) Housera, 
wynoszący 47 m. 846 m. i Konopackiej 
37 m. 71 ctm. (dysk wagi 1 klg.). Dla 
niewiast są to wyniki świetne jeżeli 
są klasyfikowane miarą możliwości 
kobiecych, a nie jakby to chcieli nie
którzy, przyrównując je do męskich

Jan Baran.

nych zaborów na jednem jeszcze polu 
więcej. Są podstawy do przypuszczeń, 
oparte na wynurzeniach innego dele
gata łowiectwa wielkopolskiego, który 
do Lwowa przybył i tu z otwartemi 
ramionami był podejmowany, że po
ważna część tamtejszych kół łowiec
kich nie godziła się jednak na bojkot 
działu łowieckiego Wystawy Sporto
wej we Lwowie. Kwestję, czy łowie
ctwo jest sportem, czy nie — należało 
zostawić na uboczu wobec faktu ich 
pokrewieństwa niezaprzeczalnego.

Najistotniejszą częścią wystawy 
był, rzecz oczywista, dział przemysłu 
sportowego. Wszak głównym jej ce
lem było dostarczenie materiału po
glądowego, jak daleko nasza rodzima 
produkcja jest w tym kierunku posu
nięta i czy będzie w stanie nasycić 
własny rynek, którego zapotrzebowa
nie z oczekiwanym rozrostem wycho
wania fizycznego i sportów będzie 
gwałtownie wzrastać.

Odpowiedź , którą nam przyniósł 
dział przemysłu sportowego jest za
dowalająca. Możemy stwierdzić zupeł
ną samowystarczalność produkcji kra 
jowej w działach: gimnastyki, lekkiej 
atletyki, piłki nożnej, boksu, sportów 
wodnych i sportów wojskowych. Pra
wie zupełną (posługującą się tylko 
pewnymi półfabrykatami zagranicz
nymi, względnie importującą niektóre 
części składowe lub przyrządy pomoc
nicze w kraju niewyrabiane) samowy
starczalność wykazują sporty zimowe 
szermierka, tennis (wspaniałe rakiety 
krakowskiego wyrobu) i strzelanie. 
Również przemysł konfekcyjny — mi
mo, że wystawcy łódźcy świecili pra
wie całkowitą nieobecnością — jest w 
stanie pokryć zapotrzebowanie kraju. 
Mówiły o tem widziane na wystawia 
próbki i egzemplarze okazowe ubio
rów, ubrań, kostjumów sportowych i 
materjalów.

Ujemną stroną działu był brak po
ważniejszy liczby wystawców z Wiel
kopolski, Górnego Śląska i Kongre
sówki. Jedynie producenci małopol
scy odpowiedzieli na apel organiza
torów Wystawy. Rozumiemy, że nasi 
z tamtych dzielnic są być może prze
ciążeni wystawami, ale z okazji I. o- 
gólnopolskiej Wystawy Sportowej w 
swoim własnym interesie powinni by
li zdobyć się na jeszcze trochę ofiar
ności. Silnie dawał się tu odczuwać 
brak organizacji producentów i kup
ców z działu przemysłu sportowego, 
któraby sprawę obesłania wystawy 
była ujęła w swe ręce i wyzyskała w 
stosunku do członków, swe uprawnie
nia centralnego związku branżowej. 
To też najpoważniejszym wynikiem 
wystawy należy nazwać prace poro
bione dla założenia Związku produ
centów i kupców działu sportowego. 
W najblższym (na wrzesień zostało 
zwołane konstytuujące zebranie) cza
sie związek taki rozpocznie swą dzia
łalność i wówczas znikną wszelkie 
niedomagania, jak zupełny brak ewi
dencji kupców i producentów, a zwła
szcza producentów drobnych, których 
wyroby niejednokrotnie wręcz nad
zwyczajnie są mało znane odbiorcom 
i nie osiągają zbytu na jaki zasługu
ją. Przyszły związek ujawni i zareje
struje wszystkich.

Dr. Stanisław Polakiewicz,



Wr. rs,

Mennica państwowa w Warszawie
Leży przed nami sprawozdani© % 

działalności Mennicy państwowej . w 
Warszawie za pierwsze 3 lata jej ist
nienia t, j. za r„ 1924, 25 i 26, które 
przedstawia rzeczywiście ogrom pracy 
organizacyjnej, o jakiej nie wszyscy 
mają wyobrażenie.

Z prawdziwą przyjemnością czyta
my na początku, jak Dyrekcja nawią
zuje piękną nić tradycji z temi menni
cami, jakie w Polsce od czasów Mie
szka I istniały, a z których ostatnia, 
warszawska, zamkniętą została dopie
ro 1867 r. i wywiezioną do Petersbur
ga. Gdy po 57 latach wskrzeszone 
państwo polskie zapragnęło na nowo 
mieć własną mennicę u siebie, trzeba 
było wszystko od nowa zaczynać.

Do organizacji tej instytucji przy
stąpiono w drugiej połowie 1923 r. w 
związku z przygotowywaną wówczas 
reiormą monetarną. Na jej cele odda
no zatem część obszernych zabudowań 
Monopolu Spirytusowego na Pradze, a 
na kierownika i dyrektora powołano 
jnż. J. Alexandrowicza, pierwszorzęd
nego fachowca. Zadaniem jego była 
adaptacja budynku, sprowadzenie i 
zmontowanie maszyn, dobór personelu 
i jak najszybsze wabicie monety przy
najmniej zdawkowej na potrzeby lud
ności. Monety bilonowe i srebrne od
dano do wybicia 7 mennicom zagra
nicznym, tak europejskim jak amery
kańskim. Po 5 miesiącach wytężonej 
pracy można było dnia 14 kwietnia 
1924 dokonać już uroczystego otwarcia 
tej Mennicy.

Z początku uruchomiono tylko 5 
tło czarek automatycznych do bicia 
monet groszowych, prowizoryczną in
stalację do bejcowania krążków, prasę 
frykcyjną i warsztaty mechaniczne z 
paroma najnieżbędniejszemi obrabiar
kami. Do końca r.,1924 wyprodukowa
no ogółem 52 miljony sztuk monet 2 i 
5 groszowych. Pozatem przyjmowano 
i przeliczano transporty monet zamó
wionych w mennicach zagranicznych, 
tak, że z ogólnej liczby 270 miljonów 
sztuk, przeliczono, przesortowano i 
zworeczkowano blisko 80 miljonów. 
Stwierdzono przytem, że moneta bilo
nowa wyszła za granicą bez zarzutu, 
natomiast moneta srebrna, wykazywa
ła dużo braków i usterek. Równocze
śnie rozbudował”' się inne pracownie 
mennicze, jak. medaljernia.

W r. 1925, wobec zwiększonego za
potrzebowania monety zdawkowej 
zwiększono w mennicy liczbę tłocza- 
rek o 6 nowych i bito odtąd na 11 ma
szynach, tak że produkcja dochod ,"a 
do 300 000 sztuk dziennie, a 10 000 000 
sztuk miesięcznie. Krążków monetar
nych dostarczały firmy Norblin i Fra- 
get w Warszawie, oraz Huta miedzi w 
Poznaniu. Pozatem wybito również 
kilkanaście tysięcy sztuk medali pa
miątkowych na zamówienia rządowe 
i prywatne. Pierwszym medalem, ja
ki wyszedł z mennicy, jest medal R. 
Żelazowskiego, zamówiony przez m. 
Poznań.

W 1926 ?. zmniejszono bardzo znacz
nie produkcję zdawkowej monety, a to 
wskutek dostatecznego już nasycenia 
nią kraju, natomiast przystąpiono do 
organizowania produkcji normalnej, 
starając się przedewszystkiem o samo
wystarczalność finansową. Wykoń
czono też ostateczni© wszystkie działy, 
a przedewszystkiem raflnerję wraz z 
odlewnią, warsztaty mechaniczne i 
medal jernię.

Dział rafinerji ma związane ze sobą 
laboratoria chemiczne, pozwalające na 
dokonywanie wszelkich analiz i ex- 
pertyz z zakresu probiernicfcwa meta
lów szlachetnych i obsługuje już nie- 
tylko potrzeby państwa, al® i przemy
słu prywatnego. Dział medalierski 
pracnie się oprzeć na wielkich trady
cjach z czasów Stan. Augusta I ma za 
zadanie: sporządzanie matryc mone
tarnych, wykon .ranie stempli dla 
urzędów probiercz”ch i innych, wyko
nywanie pieczęci państwowych, przy- 
czem Mennica stara się o zmonopoli
zowanie ich wyrobu, wreszcie wyko
nywanie medali i plakiet artystycz
nych na rachunek własny, rządowy 
lub prywatny.

Przy Mennicy, podobnie jak i w in
nych krajach zorganizowała dyrekcja 
Gabinet Numizmatyczni i stworzyła

Sprawa odnowienia lasów zniszczonych
Na północy księstwa rozległ© bory 

zniszczyła, jak wiadomo, sówka Choj
nów ka. Chodzi teraz o . ponowne zale
sienie, żeby w przyszłości jeżeli nie u- 
niemożliwić, to w każdym razie utrud
nić powtórzenie klęski w takich roz
miarach. Klęska dotknęła nad Wartą 
po polskiej stronie granicy w przybli

JKURJER POZNAŃSKI",

Koło miłośników mennictwa polskie
go, a to celem poparcia rozwoju tej in
stytucji, która na to ze wszech miar 
zasługuje. Wprawdzie Mennica pod
lega Ministerstwu Skarbu, którego roz
porządzenie z dnia 20 maja 1925 r. nor
muje statut tej instytucji państwowej, 
jednakże w swojem dążeniu do samo- 
starczalności, w swojej solidnej i znoj
nej pracy potrzehuje poparcia i ży
czliwości społeczeństwa.

Monety, jakie mennica produkuje, 
mają stempel wykonany na podstawie 
projektu, który został na specjalnym 
konkursie uznany za najlepszy. I tak 
monety bronzowe 1, 2 i 5 groszy — 
projektował prof. Wojciech Jastrzę
bowski, to samo rronety niklowe po 
10, 20, 50 groszy. Sztuki srebrne po 1 
i 2 złote projektował art. rzeźb. Ta
deusz Brayer, po 5 złotych art. rzeźb. 
Stan. Lewandowski. Monety te 5-zło- 
towe są już wybite, ale nie wydane do 
obiegu. Co do monet złotych to wy
różnione zostały na konkursach pro
jekty Ant. Madejskiego i Z. Trzciń- 
skiej-Kamieńskiej na sztuki 10-zioto- 
we, tejże Z. Kamieńskiej na 20-złotów- 
ki, prof. Tad. Brayera na 50-zlof.ówki 
i Stan Szukalskiego na 50 I 100 zło
tówki. x

Mennica warszawska produkowała 
jedynie monetę bronzową po 1, 2 i 5 
groszy w ogólnej ilości 174 522118 
sztuk, oraz monetę złotą po 10 i 20 zło
tych, na razie do obiegu nie przezna
czoną, w ilości ogólnej 77 590 sztuk. 
Natomiast monety srebrne w 1924 i 
25 r. zamówione były w mennicach 
londyńskiej, birminghamskiej, pary
skiej i filadelfijskiej i nadeszły ogó
łem w ilości 66 251 980 sztuk do kraju. 
Monety zaś niklowe po 10, 20 i 50 gro
szy wykonały mennice państwowe w 
Wiedniu i Utrechcie i mennica szwaj
carska w Le Locie, razem w ilości 
340 000 000 sztuk. Wreszcie monety 
1 groszowe zamówiono początkowo w 
mennicy angielskiej Kings Norton Me
tal Company, która nadesłała ich 
ogółem 30 000 000 sztuk.

W rafinerji i laboratoriach menni
cy warszawskiej przerafinowano zło
ta 549 kg, a srebra 507 kg, przetopiono 
i ocechowano złota 3 670 kg, a srebra 
31 387 kg, wykonano ańałiz 4 418, a 
ekspertyz 4 596, .Cyfry le. dają, tylko 
przybliżone pojęcie o ogromie dokona
nej tam pracy.

W medaljerni menniczej wybito w 
3 ostatnich latach 11 rozmaitych me
dali według projektów art. rzeźb. J. 
Wysockiego i M. Lubelskiego z Po
znania, J. Raszki z Krakowa, Ed. Wit- 
tyga i D. Bojarunasa, S. Kozbielew- 
skiego i J. Aumillera z Warszawy, 
Rud. Mąkickiego ze Lwowa. Wiele z 
nich należy do pierwszorzędnych na 
tern polu produkcyj artystycznych. 
Należy też przyklasnąc projektowi dy
rekcji, aby wydawać plakiety z por
tretami wybitnych osób lub widokami 
słynnych miejscowości. Plakiet tego 
rodzaju wydala mennica do końca 
1926 r. sztuk 14 z portretami wszyst
kich prezydentów Rzeczypospolitej, 
nadto z portretami Staszica, Reymon
ta, Żeromskiego i Paderewskiego, Au
torem ich jest art. rzeźbiarz i pierw
szy medaljer mennicy. Józef Aumiller. 
Pozatem wydano plakiety Z M. B. Czę
stochowską i Ostrobramską, Kolumną 
Zygmunta, Katedrą na Wawelu etc.

Wreszcie nie można zapomnieć, że 
mennica wykonała w tym samym tfza- 
sie 2 805 stempli I rozmaitych pieczęci 
dla urzędów probierczych i innych, 
oraz 108135 sztuk odznak wojskowych 
i prywatnych.

Jest to jak na 3 pierwsze lata dzia
łalności bardzo wiele. Wprawdzie 
mennica jest tylko jednem kółkiem w 
tej olbrzymiej maszynerii, którą nazy
wamy państwem polskiem, ale kół
kiem, jak widzimy, dobrze już zmonto- 
wanem i silnym a owocnym ruchem 
chodzącem, a do tego niezmiernie waż- 
nem. Jako takie otaczać je musi tro
skliwa opieka władz państwowych, 
oraz zrozumienie i oełne zaufanie spo
łeczeństwa. Jemu bowiem dostarcza 
mennica środka obiegowego i tego łiei?- 
wu dzisiejszego życia gospodarczego, 
jakim dla wszystkich jest pieniądz.

Dr. M. Gumowski

żeniu 100 000 ha lasów państwowych 
i prywatnych, po tamtej stronie przy
najmniej drugie tyle.

Nie ulega kwestji z jednej strony, 
że masowe rozmnożenie się szkodni
ka było częściowo niezależne od czło
wieka jako skutek zaistnienia najlep
szych warunków rozwoju, nieznanych

Nr- 308.

nie zniszczone roślinność trawiasta, w 
braku lasu powstrzymująca obecni© 
piaski, a tem samem nastąpiłoby uru
chomienie tychże i stopniowe zasypy
wanie sąsiednich pól i łąk i tak juz nie 
nadzwyczajnej jakości. Chcąc temu 
przeciwdziałać, musi się dążyć do jaK 
najszybszego zakrycia gleby przez wy
rastający nowy las, któryby korzenia
mi związał lotne piaski, a koronami 
nie dopuścił do nich wiatrów wysusza
jących. Toż już dziś, pomimo bardzo 
dżdżystego roku i pomimo, że trawy 
jeszcze zakrywają piaski, obserwować 
można przy lada wietrze tumany ku
rzu, gdyż wilgoć tu nie utrzymuje się 
długo, a piasek nie posiada dosyć spoi
stości, żeby się mógł przeciwstawić 
działaniu przenoszącego go wiatru t 
pozostać na miejscu.

W związku z klęską sów.kową stoi 
sprawa istnienia dużej ilości gospoda
rzy małorolnych, mieszkających w 
bezpośredniem sąsiedztwie okolic do
tkniętych. Ludzie ci żyli z lasu, glyz 
bardzo licha ziemia nie dawała tyle, 
żeby mogli wyżywić całe rodziny, ska
zani więc byli na pracę zarobkową w 
sąsiednich borach. Dziś bory zniknęły, 
a za parę lat, gdy zalesi się obszary 
zniszczone, pracy w lasie nie będzie 
wogóle, zawita więc do nich straszna 
bieda. Należałoby się więc już teras 
pomyśleć nad stworzeniem dla tej 
ludności innych warsztatów pracy. W 
razie, gdyby się udały pewne przesie
dlenia, możnaby przy tej sposobności 
przeprowadzić scalenie granic leś
nych, co ze względu na gospodarkę w 
nich jest rzeczą ze wszech miar pożą
daną. Sprawą tą należałoby się zająć, 
zanim stanie się palącą, zanim bieda 
stworzy dla nich pokusę, albo do pój
ścia na drogi zakazane dla ratowania 
egzystencji, albo do sprzedaży realno
ści za bezcen. Jedno i drugie jest z 
punktu widzenia ogólnopaństwowego 
objawem w. najwyższym stopniu nie
pożądanym. gdyż państwu winno cho
dzić o wychowanie obywateli uczci
wych, zadowolonych z życia, obywa
teli, zarabiających uczciwą, choć cięż
ką pracą na życie. Z. D.

jeszcze nauce z drugiej jednak była wi
ną gospodarki ludzkiej, i to winą dwo
jaką: przy metodzie czystych zrębów 
wycina się wszystko, co jest na placu, 
przedewszystkiem jednak usuwa się 
drzewa spróchniałe, niszcząc tern sa
mem osiedla ptaków prawie wyłącz
nie owadożernych, gnieżdżących się. w 
dziuplach i rujnując przez to panują
cą w naturze równowagę sił. Przez 
wieszanie sztucznych dziupli systemu 
Berlepscha stara się temu brakowi 
naturalnych osiedli zapobiegać, lecz 
— aby to było skuteczne, trzeba do
kładnie znać zwyczaje ptaków.

Druga kwestja, wkraczająca w za
kres właściwej gospodarki leśnej, to 
sprawa wprowadzenia wszędzie, ze 
szkodą lasu, jednolitych borów, i usu
wanie jakby zarazy, wszelkich drzew 
liściastych. Prawda, że sosna w nizi
nie daje stosunkowo największą masę 
drewna użytkowego, i tu należy szu
kać powodu takiego schematyzowania 
gospodarki leśnej. Ale skutki takiego 
„poprawiania natury“ okazały się fa
talne. Za czasów niewoli przyzwycza
jała nas szkoła pruska do podziwu i 
apoteozy tego wszystkiego, co Niemiec 
stworzył, a pogardy dla wszystkiego 
innego. Klęska sówki jest jednak na
macalnym przykładem, że nie wszyst
ko w niemieckiej gospodarce było do
bre i, że niema tem samem rzeczowej 
podstawy ulegania tej suggestji. Oka
zało się bowiem, że partje o drzewo
stanach mieszanych ucierpiały 
względnie mało, gdyż wpryśnięto mię
dzy bór partje lasu stanęły na prze
szkodzie rozprzestrzenianiu się szkod
nika. Klęska sówkowa nie dośzłaby 
do takich rozmiarów, gdyby było wię
cej lasów, a nie same bory.

Przy ponownem zalesieniu należy 
więc dążyć do takiego wyzyskania gle
by, żeby na lepszych partjach powró
ciła właściwa im flora, bory zaś ogra
niczyć do właściwych im tylko gleb 
piasczystych, a nawet i tam wprowa
dzić domieszkę liściastą. Oczywiście 
nie można popaść w drugą ostatecz
ność i sadzić bezwzględnie wszędzie 
las zamiast borów. Zresztą praktycz
nie jest to niewykonalne, gdyż nasion, 
wchodzących w rachubę drzew liścia
stych, jak żołędzi, bukwi itp. niema w 
dostatecznej na takie obszary ilości z 
powodu rzadszych lat nasiennych. W 
okresach między jednym a drugim ro
kiem nasiennym odczuwa się więc.do
tkliwy brak nasion, w latach nasien
nych zaś bywa ich nadmiar. Przecho
wywanie ich napotykałoby na trud
ności.

Brak więc dostatecznej ilości na
sion drzew liściastych, pozatem ko
nieczność zalesienia zniszczonych ob
szarów w jak najkrótszym czasie, a z 
drugiej strony' prawie dostateczna 
ilość nasienia sosnowego i charakter 
gleby zniszczonych obszarów zmusza 
leśnika do zastosowania w większe, 
mierze, niżby to niejednokrotnie na
leżało, ponownie przy zalesianiu so
sny, co znowu w przyszłości stwarza 
możliwość ponowienia klęski, czy to 
przez sówkę, czy inne bardzo liczne 
między owadami szkodniki sosny.

Do jaknajszybszego zalesienia znisz
czonych obszarów zmuszają ważne po
wody, wypływające czy to ze względu 
na dobro ogólno - krajowe, czy też ze 
względu na jednostki, mieszkające w 
bezpośredniem sąsiedztwie obszarów 
zniszczonych. Zarząd lasu nie powi
nien w miarę możności dopuścić do 
tego, żeby jakiekolwiek obszary leżały 
odłogiem, gdyż wskutek braku pro
dukcji na nich majątek narodowy po
nosi wielkie straty. Jednakże przy tych 
wielkich obszarach praktycznie nie
możliwe jest zalesienie w krótkim 
przeciągu czasu; przy najintensywniej
szej pracy czynność ta wraz z koniecz- 
nemi, a nieunikniońemi poprawkami 
musi się z natury rzeczy przeciągnąć 
na kilka lat. Trzeba tu bowiem wziąć 
pod uwagę: wyjałowienie odkrytej i 
na wszystkie działania atmosferyczne 
wystawionej gleby i w związku z tem 
coraz większą trudność utrzymania 
przy życiu sadzonek oraz przypusz
czalny, w miarę unormowania stosun
ków w przemyśle, stale wzrastający 
brak rąk do pracy. Dziś jest ich jeszcze 
dosyć, ale wyzyskanie obecnego nad
miaru jest praktycznie niemożliwe ze 
względu na ograniczoną ilość nasienia 
względnie sadzonek i powtóre na krót
kość okresu, w którym zalesienia moż
na uskuteczniać, a maszyn, przystoso
wanych do potrzeb leśnictwa, niejed
nokrotnie albo wogóle niema, albo je
żeli są, to użyć ich w należytej mierze 
hie można z powodu, czy to jakości te
renu, czy też pozostawionych w ziemi 
uniemożliwiających pracę maszynową 
pniaków po drzewach ściętych.

iak najszybsze zalesienie jest ko
nieczne również ze względu na adja- 
centów: w miarę wyjałowienia zani
kałaby pokrywająca jeszcże przestrze

Schronisko <Ha alkoholików
w Goście ja wie pod Rogoźnem

Ministerstwo Spraw wewnętrznych 
oddało z dniem 1 czerwca 1927 r. w 
administrację Poznańskiego Woje
wódzkiego Związku Komunalnego — 
państwowe schronisko dla alkoholi
ków w Gościejewie pod Rogoźnem. 
Schronisko to prowadzić będzie Zwią
zek Komunalny jako schronisko woje
wódzkie na zasadach samowystarczal
ności.

Uruchomienie Schroniska przewi
dziane jest na 1 sierpnia r. b. Od tego 
też dnia przyjmować się będzie alko
holików i to z całej Polski, a więc nie- 
tylko z województwa poznańskiego.

Opłata za umieszczenie w schroni
sku wynosi obecnie 3 zł od osoby i na 
dzień (opłata ta może być podwyższo
ną przez Wydział Wojewódzki) a obej
muje wyżywienie, mieszkanie i ogólną 
opiekę lekarską i ponad to ubranie 
(odzież) zakładową na czas pobytu w 
schronisku. Przybywający do schroni
ska alkoholik, musi mieć własną bie
liznę (osobistą) i przybory do toalety 
etc.

Koszty podróży do i z schroniska 
ponosi wysyłający wzgl. płacący za u- 
trzymanie alkoholika. To samo odnosi 
się do pokrycia kosztów ewtl. pogrze
bu alkoholika.

Umieszczeni w Schronisku alkoho
licy mieć będą do dyspozycji kręgiel
nię, radjo, bibłjotekę i osobny pokój 
towarzyski.

Zgłoszenia przyjmuje Starostwo 
Krajowe w Poznaniu, Aleje Marcin
kowskiego 29 które oznaczy dzień 
przybycia alkoholika do schroniska. 
Do zgłoszenia dołączyć należy zobo
wiązanie do ponoszenia kosztów jak 
i też zgodę na powyższe warunki.

Z Brazylji
(Kap.) „Uniao“ nr. 33 podaj“e wia

domość, że w Brazylji corocznie wzra
sta ruch katolicki. W tym roku wszyst
kie oddziały wojska spełniły obowią
zek religijny, przyjmując komunję św. 
Mszę odprawił Mśgr. Costa Rego na 
placu Russill (Rio Janeiro).

W Kurytybie, gdzie znajduje się 
bardzo liczna kolonja polska, siostry 
zakonne objęły z polecenia ministra 
wojny szpital wojskowy.

„Correio Pantistano“ donosi, że w 
San Paulo zmarł dr. Karol de Campos, 
prezydent stanu S. Paulo, znany Pola
kom z tego, że podpisał traktat, pozwa
lający trzem tysiącom Polaków wy
emigrować do Brazylji i pracować w 
plantacjach kawy. Umarł jak wzoro
wy katolik. Dr. K. de Campos był rów
nież słynny jako muzyk.
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DOM KONSYGNACYJNY

Polski Dom Mody K. Rogaliński i S-ka
Poznań, Stary Rynek nr. 51, I. p*

Polecamy Sz. P. P. na dogodnych warunkach spłaty i za gotówkę wszelkie nowości latowe w najlepszych gat i najniższych cenach«

Konfekcję damską i męską - gumowe płaszcze - bławaty - obuwie damskie i męskie.
Moich dawnych Sz. P. P. odbiorców jako też i przyszłych upraszam o -zwiedzenie składu i poparcie. 
Dla P. P. Wojskowych, Urzędników Państwowych i Komunalnych specjalnie dogodne warunki dw 111

nun im nnr
ul. Nowa 10 

Telefon 2160 - 2825 JAN EBERTOWSKI
rozpoczyna w poniedziałek, 11 b. m.

ul. Nowa 10
Telefon 2160 - 2825

udziela na swoje
0 ceny fabryczne

Powszechne zdumienie wywołują moje niskie ceny! 
W wszystkich oddziałach własna fabrykacja! 

Niebywała okazja taniego kupna!
| Wielki wybór! | BIELIZNA | Wielki wybór! |

damska, męska i dla dzieci
Pończochy - Skarpetki - Krawaty 

Pyjamy - Artykuły kąpielowe - Pledy do podróży
I Kompletne wyprany - stołowizna - obrusy!
Kołdry watowane - wełniane - puchowe - Łóżka metalowe 

Umywalki - Łóżka dla dzieci materac. pw 1205-27,70

niniiiiiiiuininimnuaiHianiihimiuinnki.uii.iiiiiniiiw

OL MIĘDZYNARODOWEKULANIEwKRĘGLE
o nagrody wartości

10 tysięcy zł.
—■w— m «wino 11.1 jil .111 . nnswiwwwtiiiiiiuiunuTi

20 premij
I. preraja fortepian ... 3000 zł

IŁ „ pokój męski • 2300 „
III. „ serwis porcel. •

na 18 osób 167 części
1000 „

IV. „ zegarek złoty męski
marki J. B. C.

600 „

i dalsze 16 premij wystawionych w Kawiarni 
Bristol ul. Mostowa. nw 800

Przeciąg kulania od 10 lipę* do 14 sierpnia 1927 r. Cza« 
kulania codzienni, od godz. 10 do 24 bez przerwy. Oficjalne 
otwarci, kręgielni 10 lipea o godz. 9 z koncertem wojskowym 
16 p. ułanów. Do gremjalnego uczestnictwa zaprasza uprzejmie

Wincenty KUJAWSKI
Bydgoszcz, ul. Fordońska 1.

Koncert i dancing codziennie. Lokal otwarty do godz. 3 rano.

dawn. Lindenberg* Sp. z o. odp. 
Poznań* ul. Libelta 12. Telefon 32-63.

poleca:

Dest. smoła
Lepnik - Karbołinenm - Olej pędny
i inne produkty smołowcowe własnej destylacji.

Papy dachowe "gS?

Wykonywanie oMora fcsa infliaju.

Pokaz towaru 
nie obowiązuje 

do kupna

37/0

«RAM

Olbrzymie obroty świadczą najdobitniej o ścisłej kalku
lacji i stojącej na wysokim poziomie wytwórczości.

Fabryka Bielizny _____ Skład fabryczny
ulica Wroniecka 1—2. ulica Wronlecka 6—8.

Fabryka łóiek 
ulica Niegolewskich 10

DS. ul. NOWA 10
Bydgoska Fabryka Maszyn H.Łoehnert S. A. 

poszukuje

inżyniera-statyka
dla żelaznych konstrukcyj. Zgłoszenia z krótkim 
Życiorysem i odpisami świadectw skierować do
Zarządu* Bydgoszcz* ul. Gen. Bema 10.dw 179

aeee—e»eeeeeeee»eeeeeoee»»ee».»»»e<

Proszę zwracać 
uwagę na okna 

wystawowe

SZWAJCARSKĄ
Jedwabną Gazę 

Młynarską 
marki A. Wydler

polecamy'"12''01 
po cenach fabrycznych

GŁOWACKI I PRZESMYCKI Sp. a o. odp.
Poznań, plac Wolności 3. Tel. 50-13.

Od 1 do 20 lipca P* 1O8S-26,J5

20 tanich, dni
wyspriedai okazyjnej 
wykwintnej biżuterji: 

brylnaty, złoto, srebro
pomimo niskich cen

2O°/o rabatu. 
JSo Tarkowski,
Poznań, pl. Wolności 11, pod filarami.

W niżej podpisanym banku wakuje posada

człiDka ziizadii _
z prawem do emerytury po 10 letnim urzędo- i= 
waniu. Kandydaci nie wyżej lat 40, dokładnie 
obeznani z wszelkimi działami bankowości 
i spółdzielności zechcą udokumentowane zgło-

szenia skierować pod adresem

Bank Pożyczkowy
Spółdzielni* z odpowiedzialnością ograniczoną 

w Gnieźnie, ul. Dąbrówki 19.
nw 802 Sa
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Celem zrobienia miejsca dla wiel
kich ilości towarów nadchodzą 
cych na sezon zimowy, urządzam

WYPRZEDAŻ
po cenach zredukowanych aź do

Smyrna, ręcznie wią
zane wyaokowertościo- 

ilUłlJ We w wszelkich wielko 
ściach. — Wysortowane. — Upust

maszynowe. — Jut*. 
Boacle. — Pluszowe 
Azminstep. — Velour.

fourney i t p. Upust

4O°/o
prawdziwe perskie 

Upust

Niech każdy skorzysta! Obok 
kilka przykładów. — Na wszelki 

towar regularny upustu

157»

w wszystkich wielko
ściach i przepięknych 
motywach, począwszy 

od 19 zł za metr □ — Upust

przed łóżka .wysor-
|jl| towane — Wielka 
• partja pojedynczych 

i parami. Upust
Upusty ważne tylko do 18 Iipca 

i tylko za gotówkę. •
pojedyncze okna 
kapy, resztki. —

Story,
Upust

kapy, serwety, gobe
linowe, pluszowe, mo- 
kiet itp. Upust

Firma Kazimierz Kuźaj zało
żona roku 1896 zdobyła rzetel
nością, dobrym towarem ¡cenami 
umiarkowanemi — bezwzględne 

zaufanie.

.i., jutowe, kokosowe, 
Ijf! wcinane, pluszowe, 
,Hll itp. Upust do

Hi"chodników, kilimów, 
materjałów meblowych 
i dekoracyjnych do 5-ciu 

metrów. Upust

Grudnia nr. 9.

Pw 1091-26,95

Z N AŃ,

Zobacz okaa wystawowe!

Ja
Anna Csillag

z mojensi 185 em. długiem’, olbrzymiemi włosami Loreley, uzyskałam je przez 
używanie pomady własnego wynalazku.

»Pomada Csillag** została uznaaa jako jedyny s'rodek przeciw wypa
daniu włosów, wzmacniający porost i wzmacniający cebulki włosowe.

„Pomada Csillag“ powoduje u kobiet, mężczyzn 1 dzieci gęsty 
i silny zarost i nadaje włosom już po krótkiem użyć u naturalny połysk 
i jedwabistą gęstość i chroni od przedwczesne! siwizny. Także nosicielki 
fryzury pazio wskiej—tak zwaoe „Buby Kopf “ bez „pomady Csillag“ 
obyć się nie mogą

„Pomada Csillag“ usuwa przykry łupież w przeciągu 48 godzin. Żaden 
inny środek nie posiada tak wielu składników odżywczych da włosów, jak pomada 
Csillag, która słusznie zdobyła sobie światową sławę, skoro tak parne jak i pa
nowie już po użycu pierwszego słoika pomady, osiągają świetne wyniki, gdy wy
padanie włosów ostaje już po kilku daiach i ukazuje się nowy porost Tych suk
cesów dowodzi 50 letni jubileusz istaierra i idące w mljony pisma dziękczynne.

Cena jednego sła ka „nomady CsiUsg" 4.33 il Potwójnj 1— & Speqaia, slsik W.— il
Wysyłka pocztowa codiicBale za poprzednie» nadesłaniem gotówki lob zapomocą 

pobrania pooztowego» ^w I <95-<0,3*6

ANNA CSILLAG,

? t ah na dłoni,
że tytko traktor ropny
" JEST NAJEKONOMICZNIEJSZĄ

.WYŁĄCZNA 
' SPRZEDAŻ NA POLSKĘ ta pęd ropą zapęd naftą ¡sanna praca

NIT5CHE ■ 5KA
FABRYKA MASZYN-POZNAŃ, KOLEJOWA 1-3 i FIUA w WARSZAWIE UL.H0TA 30.

MYDŁO i pROSZEK

DO PRANIA

bviv atf i będą

zawsze najiepszemi środkami

KRAKÓW, bŁ Wielopole 8 
(Sekcja Ne. 142).

Co wziąć na letnisko?
Mężczyzna musi kupie:

scyzoryk, brzytwę 
lub g letką i inne 
przybory do golenia

Kob-eta prócz tego:
musi pemiętai o wielu 
innych d obiazgach tak 
potrzebnych na letnisku, 
które znajdzie w wiel
kim wyborze we firmie:

E. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/8.

Pw 8938-24,69

PIEGI

Żegluga Asekuracja Spedycja
Gdańsk — Hull Gdańsk — Londyn
Hall — Gdańsk Londyn — Gdańsk

Regularne połączenia tygodniowe własnymi parostatkami, zaopatrzonymi we wszelkie wygody 
dla ruchu pasażerskiego — Przewóz towarów do Aoglji i do wszystkich części świata. 

Najdogodniejsze połączenie z Anglją środkową i północną oraz Szkocją przez Hull. 
Informacjami wszelkiemi służy- o 1580

CO. LIK GBM
Teief.i 24941 i 24942.Tetegr.: Wilsons, Gdańsk*

Ill LIKES

Nerwowi neurastenicy
cierpiący na draźliwość, słabość woli, brak energii, me 
lanchoiję, przesyt życia bezsennność, ból głowy,wrażliwość 
nerwów, śledziennice, nerwowe zaburzece serca i żołądka
oinyraują ueipłainie broszury Dr. Weiiego „Cierpienia nerwów"

Dr. GEBHARL & Co Gdańsk - 46. 3w810

Która
s fabryk lab hartował dałaby

W ■ OllllWiS
rł-> .kładu przy brrdzo ożywione 
ul.-.y w eentrum miasta Poznania?

¿głoszeui® &urjer bw 80S J

oraz wszelkie nieczystości 
skórne usuwa radykalnie od 
lat wy próbo w. i niezawodny

Krem Bella
Cena za słoik 2,50 zł.
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogę rjacb lub wprost 

we firmie.

Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61,

mjwwoymuy
BÓL GŁOWY

USUWAJĄ MY&MUtt MOSKI

E
do zboża prima gatunku, 
Klepki pod dachówkę 
(szpiisy), Trzcinę suf. 
plsciooą drutem żelaznym 
i ocynkowaaym wszystko 
Wyroby własne poleca po 

eenach przystępnych

Wacław Kaczmarek
RAKONIEWICE Te). 14

Pw 1170 3776

WOJCIECH PATALAS
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 2

Tei. 2*59 GW ?oti
Zakład Al styczny 

Dekoracyjnego Malarstwa

Dekorowanie kośc:ołów, pa
łaców, sal i lokali, iakofeż 
wykonanie wszelkich prac 

malarskich.
Imitacja gobeliny 1 jedwa

biu w zamian tapet.
Drabinkowe rusztowanie 

i do wypożyczenia.

LOKOMOB1LA
Garret Schmidt 90 K. M.

Prasa do cegły Raapacha SOOtfO dziennie 
is » » » 18 030 „
„ » „1 dachówek 12 009 „

30 000 ramek do dachówek (Biebersehwanze) kompletne szopy 
do suszenia na rozbiórkę. zw 12702

Skrzynka pocztowa 54, Ostrów.

r
Podróżującego

x branży bielizny ew. manufaktury, biegłego w języki 
polskim i niemieckim, energ cznego i wymownego, dobrze 
zaprowalżonego w Województwach Poznańsk m i Po- 
morsk m poszukuje Fabrvka Bielizny. Reflektuję tylko 
na siły perwtzorzędn^. Oferty z podań cm wieku, 
fotografji etc. uprasza do „PAR“, Al Marcinkowskiego 11 
pod nr. 27,74 Pw 1204-27,74

dzielnego ekspedjenta, poszukują zaraz. 
Zgłoszenia pisemne z odpił, świadectw do „Par“, Al 
Marcinkowskiego 11 pod 2792 Pw 1209-2792

z dłuższą praktyką w Bankach Ludowych, organizator z inicjatywą, 
kawaler, mający do dyspozycń trochę gotówki, może sobie stworzyć 
egzystencją poważną w świeżo założonej Spółdzielni kredytowej mo
steczka w Kongresowe® Wymagane solidne, poważne referencie 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjtra ł oznańskiego pod zw 12687

'/
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